



«УТВЕРЖДАЮ»

Генеральный директор САО «ВСК»

Овсяницкий О.С.

Приказ № 00-99/17-ОД от «23» апреля 2019 года

Сведения о редакции редакции настоящих Правил:
№ 18/5 от 08.11.2017 г.)

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. На основании настоящих Правил и в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации Страховое акционерное общество «ВСК», именуемое в дальнейшем «Страховщик», оказывает страховые услуги по добровольному страхованию строительно-монтажных рисков и (дополнительно) финансовых рисков (рисков, связанных с выполнением строительно-монтажных работ) с юридическими и физическими лицами, индивидуальными предпринимателями, именуемыми в дальнейшем «Страхователи».

1.2. Настоящие Правила являются неотъемлемой частью договора страхования строительно-монтажных рисков (рисков, связанных с выполнением строительно-монтажных работ), именуемый в дальнейшем «договор страхования».

Правила страхования должны быть изложены в договоре страхования (страховом полисе) либо на его оборотной стороне, либо приложены к договору страхования (страховому полису) как его неотъемлемая часть, либо договор должен содержать ссылку на адрес размещения Правил страхования на сайте Страховщика в сети «Интернет», либо Страхователь должен быть проинформирован о Правилах страхования путем направления файла, содержащего текст данного документа, на указанный Страхователем адрес электронной почты или путем вручения Страхователю электронного носителя информации, на котором размещен файл, содержащий текст данного документа. В договоре страхования должны быть указаны признаки, позволяющие однозначно определить редакцию документа, в котором изложены условия страхования (Правила страхования).

При заключении договора страхования в форме электронного документа факт ознакомления Страхователя с Правилами страхования может подтверждаться, в том числе специальными отметками (подтверждениями), предоставляемыми Страхователем в электронном виде на сайте Страховщика.

В случае если документ, в котором изложены Правила страхования, был представлен Страхователю без вручения текста документа на бумажном носителе, Страховщик обязан по тре-

бованию Страхователя выдать ему текст указанного документа на бумажном носителе.

1.3. Термины и определения:

Договор строительного подряда, контракт на строительство (именуемыми в дальнейшем «договор подряда, контракт») - подписанный заказчиком и подрядчиком документ, определяющий обязанность подрядчика в установленный срок и за обусловленную договором цену построить по заданию заказчика определенный объект, либо выполнить иные строительно-монтажные работы, а обязанность заказчика - создать подрядчику необходимые условия для выполнения работ, принять их результат и уплатить обусловленную цену. **Заказчик** - сторона договора подряда, по заданию которой Генеральный подрядчик (Подрядчик) обязуется выполнить определенные строительно-монтажные работы. Заказчик обязан принять результаты работ и оплатить их в соответствии с требованиями законодательства и условиями договора подряда.

Застрахованное лицо - физическое или юридическое лицо, риск ответственности которого застрахован по договору страхования ответственности.

Лимит возмещения (лимит ответственности) - максимальный размер страхового возмещения, выплачиваемый по одному или группе рисков, по одному страховому событию и/или за весь срок действия договора, одному или группе объектов.

Оборудование строительной площадки: ограждение, освещение, внутриплощадочные автодороги, временные инженерные коммуникации, бытовые помещения, складское хозяйство и сооружения для хранения материальных ресурсов.

Объект незавершенного строительства - существующее на момент заключения договора страхования имущество (результат ранее выполненных строительно-монтажных работ), на котором или в отношении которого Страхователь (Выгодоприобретатель) в соответствии с условиями договора подряда обязуется выполнить строительно-монтажные работы.

Объект пусконаладочных работ - смонтированное оборудование, включая всю технологическую систему объекта (комплекс технологического и всех других видов оборудования и трубопроводов, электротехнических, санитарно-технических и других видов устройств, систем и устройств автоматизации, сигнализации, связи, блокировки и т.п.), на котором производятся работы по доведению его до состояния, при котором обеспечивается выпуск продукции (выполнение работ, оказание услуг) в объеме и с качеством, предусмотренными проектом.

Объект строительно-монтажных работ - имущественные комплексы, в т.ч. но не ограничиваясь отдельно стоящие здания, сооружения или группы зданий и сооружений со всеми относящимися к ним элементами обустройства (галереями, эстакадами и т.п.), оборудованием, инвентарем, подсобными и вспомогательными устройствами, с прилегающими к ним инженерными сетями и общеплощадочными работами (вертикальная планировка, благоустройство, озеленение и т.п.), в отношении которых проводятся строительно-монтажные работы. Если иное прямо не предусмотрено договором страхования, под объектом строительно-монтажных работ понимаются вновь возводимые, реконструируемые, монтируемые объекты или их части,

исключительно в объеме работ и материалов (оборудования), включенном в проектно-сметную документацию.

Получатель страховой услуги - физическое лицо (в том числе зарегистрированное в качестве индивидуального предпринимателя) или юридическое лицо, обратившееся в страховую организацию с намерением заключить договор страхования (потенциальный получатель страховой услуги), а также страхователь и (или) выгодоприобретатель по заключенному договору страхования.

Проектно-сметная документация - техническая документация, определяющая объем, содержание, условия и порядок осуществления строительно-монтажных работ, а также сметы, определяющие стоимость работ

Пусконаладочные работы - комплекс работ, выполняющийся для доведения смонтированного оборудования до состояния, при котором обеспечивается выпуск продукции (выполнение работ, оказание услуг) в объеме и с качеством, предусмотренными проектом.

Расходы по расчистке территории - затраты, понесенные Страхователем (Выгодоприобретателем) в результате страхового случая, для приведения территории строительной площадки в состояние, пригодное для проведения восстановительных работ.

Страховой продукт (программа страхования) - типовые условия страхования, разработанные Страховщиком на основании правил страхования по одному или нескольким видам страхования, и предназначенные для заключения типовых договоров страхования (с ограниченным количеством изменяемых условий договора) с определенной категорией страхователей (застрахованных лиц), объединенных по страховым интересам, видам рисков, степени рисков и иным тарификационным факторам.

Страховые услуги - финансовые услуги страховой организации (Страховщика) по заключению, изменению, расторжению и исполнению договоров страхования.

Строительная площадка - участок земли, передаваемый заказчиком подрядчику и обозначенный на стройгенплане, ситуационном плане, предназначенный для строительства и (или) монтажа, ремонта, реконструкции, расширения и (или) технического перевооружения зданий, сооружений, машин и оборудования, нормальное функционирование которых требует жесткого крепления на фундаменте или к конструктивным элементам зданий или сооружений.

Строительная техника - все введенные в эксплуатацию в соответствии с законодательством Российской Федерации устройства либо предметы (машины, механизмы, приборы, устройства, орудия и т.п.), используемые при строительстве.

Строительно-монтажные работы - вся совокупность работ, связанных с созданием новых, а также капитальным ремонтом, реконструкцией, модернизацией существующих имущественных комплексов, в том числе зданий, сооружений, монтажом/демонтажом комплексов оборудования производственного и непромышленного назначения, включая пусконаладочные работы, выполняемые Страхователем в соответствии с договором строительного подряда (контрактом на строительство, монтаж, ремонт).

Существующее имущество - имущество, расположенное на территории строительной площадки или в непосредственной близости от нее, на котором или в непосредственной близости от которого ведутся застрахованные строительно-монтажные работы, находящийся под контролем подрядчика или Заказчика, за исключением строительной техники и оборудования строительной площадки. К существующему имуществу также относятся объект незавершенного строительства.

Территория страхования - указанная в договоре страхования территория, на которой действует страхование, предусмотренное настоящими Правилами. Утрата (гибель), недостача или повреждение застрахованного имущества, а также вред, причиненный третьим лицам, произошедшие за пределами территории страхования, не являются страховым случаем по договору страхования, заключенному на условиях настоящих Правил. Если договором страхования не предусмотрено иное, территорией страхования в отношении объекта строительно-монтажных работ, строительной техники, оборудования стройплощадки и существующего имущества является строительная площадка, в отношении гражданской ответственности перед третьими лицами - Российская Федерация.

1.4. Каждое понятие, для которого в какой-либо части настоящих Правил было установлено определенное значение, сохраняет это значение, независимо от того, где встречается данное понятие.

1.5. К договору страхования могут применяться «оговорки» - особые условия страхования из числа изложенных в Приложении 4 к настоящим Правилам. «Оговорки», примененные к договору страхования, излагаются в одном документе с договором страхования или прикладываются к нему и являются его неотъемлемой частью.

Под применением «оговорок» по настоящим Правилам понимается также включение в договор страхования условий, отличающихся от текста «оговорок», изложенных в Приложении 4 к настоящим Правилам, но идентичных конкретной «оговорке» по объему исключений и объему возмещаемых убытков.

При наличии расхождений между положениями оговорки и настоящих Правил преимущественную силу имеют положения оговорки.

1.6. Страховщик вправе на основании настоящих Правил разрабатывать и применять страховые продукты, с присвоением им маркетинговых названий. При этом указанные продукты могут содержать только отдельные условия настоящих Правил, а также содержать положения, отличающиеся по содержанию от настоящих Правил.

1.7. Страховщик обеспечивает защиту информации, полученной в процессе своей деятельности, независимо от формы ее представления, а также защиту персональных данных получателей страховых услуг, в соответствии с действующим Законодательством, стандартами Банка России и Всероссийского союза страховщиков.

2. СУБЪЕКТЫ СТРАХОВАНИЯ

2.1. **Страховщик** - САО «ВСК», действующее на основании Устава и лицензии на осуществление соответствующего вида страхования.

2.2. Страхователь - юридическое или физическое лицо, индивидуальный предприниматель, заключившие со Страховщиком договор страхования.

При этом по договору страхования может быть застрахована гражданская ответственность Страхователя или иного лица, на которое такая ответственность может быть возложена. Лицо, риск ответственности которого застрахован, должно быть названо в договоре страхования. Если это лицо в договоре не названо, считается застрахованным риск ответственности самого Страхователя

2.3. Договор страхования может заключаться как в пользу лица, заключившего его (Страхователя), так и в пользу другого обозначенного в договоре лица (Выгодоприобретателя).

Выгодоприобретателем при страховании имущества является обозначенное в договоре страхования лицо, имеющее основанный на законе, ином правовом акте или договоре интерес в сохранении застрахованного имущества (имущественный интерес).

Страхователь вправе при заключении договора страхования назначать Выгодоприобретателей для получения страховых выплат по договору страхования, а также заменять их по своему усмотрению до наступления страхового случая, письменно уведомив об этом Страховщика. Назначение и замена Выгодоприобретателя оформляются в соответствии с п. 11.2 настоящих Правил.

В части страхования гражданской ответственности за причинение вреда выгодоприобретателями являются лица, которым может быть причинен вред (потерпевших), а также лица, которые в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации имеют право на возмещение вреда в случае смерти потерпевшего. По случаям причинения вреда окружающей среде (если такой вред возмещается по договору страхования) к указанным лицам относится государство в лице уполномоченных органов исполнительной власти, в чьем ведении находится охрана окружающей среды.

В части страхования убытков, связанных с несвоевременным вводом объекта строительных и/или монтажных работ в эксплуатацию, Выгодоприобретателем является Страхователь.

Договор страхования имущества, заключенный при отсутствии у Страхователя или Выгодоприобретателя имущественного интереса, недействителен.

Договор страхования может быть заключен без указания имени или наименования Выгодоприобретателя (страхование «за счёт кого следует»). При заключении такого договора Страхователю выдаётся страховой полис на предъявителя. Идентифицирующим признаком, позволяющим установить Выгодоприобретателя по такому договору, является наличие у лица интереса в сохранении застрахованного имущества на момент страхового случая. Для подтверждения наличия имущественного интереса лицо, претендующее на получение страховой выплаты, должно предъявить Страховщику документы, подтверждающие его право владения и (или) пользования и (или) распоряжения застрахованным имуществом, в том числе по праву собственности, по договорам аренды, лизинга, договорам залога, по иным договорным или законным основаниям.

3. ОБЪЕКТЫ СТРАХОВАНИЯ

3.1. Объектом страхования являются не противоречащие законодательству Российской Федерации имущественные интересы Страхователя (Выгодоприобретателя), связанные с риском утраты (гибели), недостачи или повреждения имущества при строительстве (реконструкции, ремонте, монтаже и т.п.) и/или в период гарантийного обслуживания сданного в эксплуатацию объекта.

Застрахованным имуществом могут быть:

3.1.1. объекты строительно-монтажных работ;

3.1.2. оборудование строительной площадки;

3.1.3. строительная техника;

3.1.4. существующее имущество (включая объекты незавершенного строительства);

3.2. Объектом страхования являются не противоречащие законодательству Российской Федерации имущественные интересы Страхователя, связанные с риском наступления гражданской ответственности за причинение вреда жизни, здоровью или имуществу граждан, имуществу юридических лиц, при проведении строительно-монтажных работ и/или исполнении послепусковых гарантийных обязательств (дополнительные условия по страхованию гражданской ответственности перед третьими лицами при проведении строительно-монтажных работ и исполнении послепусковых гарантийных обязательств изложены в Приложении № 1 к настоящим Правилам).

3.3. Объектом страхования являются не противоречащие законодательству Российской Федерации имущественные интересы Страхователя, связанные с риском неполучения Страхователем доходов и/или возникновения непредвиденных расходов в результате несвоевременного ввода объекта строительно-монтажных работ в эксплуатацию (дополнительные условия страхования убытков Страхователя, связанные с несвоевременным вводом объекта строительных и/или монтажных работ в эксплуатацию изложены в Приложении № 2 к настоящим Правилам).

3.4. В соответствии с настоящими Правилами по договору страхования могут быть застрахованы как все вышеперечисленные объекты страхования одновременно, так и отдельно взятые (за исключением объекта, указанного в п. 3.3. Правил). По одному договору страхования может быть застрахован как отдельно взятый объект строительных и/или монтажных работ, так и целый строительный комплекс или ряд объектов строительных и/или монтажных работ. При выполнении строительно-монтажных работ могут быть застрахованы как полностью объект строительно-монтажных работ, так и отдельно взятый цикл (этап, очередь и т.п.) строительства и/или монтажа.

3.5. Страховая защита действует только на указанной в договоре страхования территории, именуемой в настоящих Правилах как территория страхования.

4. СТРАХОВЫЕ РИСКИ. СТРАХОВЫЕ СЛУЧАИ. ИСКЛЮЧЕНИЯ

4.1. Страховым риском является предполагаемое событие, на случай наступления которого проводится настоящее страхование. Событие, рассматриваемое в качестве страхового риска, должно обладать признаками вероятности и случайности его наступления.

4.2. По настоящим Правилам страховым риском признается риск утраты (гибели), недостачи или повреждения застрахованного имущества в результате:

4.2.1. любых внезапных, случайных непредвиденных событий на строительной площадке, не исключенных настоящими Правилами и договором страхования (с ответственностью «за все риски»).

Непредвиденными и случайными являются такие материальные воздействия, которые Страхователь и его представители не смогли своевременно предусмотреть, либо не могли бы их предвидеть на основе профессиональных знаний, являющихся обычной практикой в строительной отрасли.

4.2.2. «основных рисков»:

4.2.2.1. пожара, а также причинение ущерба застрахованному имуществу вследствие проведения мероприятий по пожаротушению или подавлению огня, взрыва по любой причине (за исключением террористического акта, диверсии), удара молнии;

4.2.2.2. оседания и просадки грунта, обвала, оползня, а так же иных событий, относящихся или которые могут быть отнесены к опасным геологическим явлениям;

4.2.2.3. опасных природных явлений (землетрясения, бури, урагана, тайфуна (циклона), шторма, вихря, смерча (торнадо), извержения вулкана, ливня, града, действия необычных для данной местности морозов, обильного снегопада, засухи, а так же иные события которые могут быть отнесены к опасным природным явлениям);

Событие признается опасным природным явлением, опасным гидрогеологическим явлением, если оно соответствует описанию и критериям, указанным в настоящих Правилах и/или соответствующих государственных нормативных документах (РД, ГОСТ) с учетом предусмотренных настоящими Правилами исключений из страхования (случаев отказа в страховой выплате), и подтверждено документами из соответствующих государственных органов РФ (Росгидромет, МЧС, др.), исходя из их компетенции

Если иное не предусмотрено Договором страхования, ущерб от землетрясения подлежит возмещению Страховщиком лишь в том случае, если Страхователь докажет, что при проектировании, строительстве и эксплуатации застрахованного имущества должным образом учитывались сейсмологические условия местности, в которой расположено это имущество.

4.2.2.4. совершения третьими лицами в отношении застрахованного имущества (или отдельных его частей, деталей, агрегатов) следующих противоправных действий:

- кражи, с незаконным проникновением.

В целях настоящих Правил считается, что кража с незаконным проникновением имеет место, если по факту утраты (гибели), недостачи или повреждения застрахованного имущества возбуждено уголовное дело по одной или нескольким частям статьи 158 УК РФ и, кроме того, правоохранительными органами установлен хотя бы один из перечисленных ниже признаков незаконного проникновения, а именно:

использования поддельных ключей или отмычек должен быть подтвержден заключением криминалистической экспертизы. в месте страхования, в которое помимо Страхователя (Выгодоприобретателя; работников Страхователя / Выгодоприобретателя) имеют свободный доступ третьи лица, – взломаны (вскрыты) с помощью отмычек, поддельных ключей или иных технических средств предметы, используемые в качестве хранилищ застрахованного имущества. В рамках страхования по данному риску к предметам, используемым в качестве хранилищ относятся взломостойкие предметы (сейфы, шкафы, и т.п.), специально предназначенные для хранения материальных ценностей, за исключением витрин, стеллажей, прилавков и иного оборудования для демонстрации товаров. в постановлении о возбуждении уголовного дела установлен факт незаконного проникновения в помещение или иное хранилище (являющееся местом страхования) с указанием способа такого проникновения.

- грабежа, квалифицируемого в соответствии со статьей 161 УК РФ;

- разбоя, квалифицируемого в соответствии со статьей 162 УК РФ;

- покушение на совершение перечисленных выше деяний,
- умышленного уничтожения или повреждения застрахованного имущества, квалифицируемых в соответствии со статьей 167 УК РФ;

- уничтожения или повреждения застрахованного имущества по неосторожности, квалифицируемых в соответствии со статьей 168 УК РФ.

4.2.2.5. наводнение, затопление, выход подпочвенных вод, сель, а также иные события, относящиеся или которые могут быть отнесены к опасным гидрологическим явлениям;

4.2.2.6. повреждение имущества обваливающимися или падающими конструкциями, не являющимися частью застрахованного имущества;

4.2.2.7. аварии инженерных сетей (водопровод, канализация, теплоснабжение, электроснабжение, вентиляция, системы пожаротушения); проникновения воды из соседних (чужих) помещений;

4.2.2.8. непреднамеренного нарушения норм и правил производства работ;

4.2.2.9. падение летательных аппаратов;

4.2.3. «дополнительных рисков»:

4.2.3.1. террористических актов, диверсии;

4.2.3.2. гражданских волнений, забастовок, беспорядков;

4.2.3.3. ошибок, допущенных при проектировании объектов строительно-монтажных работ;

4.2.3.4. наезда транспортных средств;

4.2.3.5. повреждение имущества в результате проведения погрузочно-разгрузочных работ, предусмотренных договором подряда (контрактом на монтаж и/или строительство)

4.2.3.6. иных рисков, предусмотренных договором страхования.

4.3. Страховым случаем является совершившееся в период действия договора страхования событие, предусмотренное договором страхования, с наступлением которого возникает обязанность Страховщика произвести страховую выплату

(осуществить выплату страхового возмещения) Страхователю (Выгодоприобретателю).

4.4. Страховым случаем, с учетом всех положений и исключений, отраженных в настоящих Правилах и Договоре страхования, является возникновение ущерба от утраты (гибели), недостачи или повреждения застрахованного имущества в результате событий, поименованных в п. 4.2.1 и/или 4.2.2 и/или 4.2.3 Правил и договоре страхования.

4.5. Договором страхования может быть предусмотрено возмещение ущерба в результате утраты (гибели), недостачи или повреждения объекта строительно-монтажных работ, сданного в эксплуатацию, произошедших во время указанного в договоре страхования периода послепусковых гарантийных обязательств. Если иное не предусмотрено договором, в период послепусковых гарантийных обязательств страховым случаем является ущерб от гибели или повреждения введенного в эксплуатацию застрахованного объекта строительства, вследствие:

а) ошибок и недостатков, допущенных Страхователем или уполномоченными им лицами при производстве строительно-монтажных и пусконаладочных работ на строительной площадке до оформления акта сдачи-приемки работ или иного аналогичного документа, но выявленных в период гарантийной эксплуатации;

либо

б) ошибок, допущенных Страхователем или уполномоченными им лицами в ходе проведения работ по выполнению обязательств в соответствии с положениями контракта о предоставлении технического обслуживания.

Конкретным договором страхования могут быть предусмотрены иные риски в соответствии с оговорками, изложенными в Приложении 4 к Правилам.

4.6. Страховым случаем не является возникновение ущерба от утраты (гибели), недостачи или повреждения застрахованного имущества и/или возникновения гражданской ответственности перед третьими лицами в результате:

4.6.1. любого рода военных действий и их последствий (независимо от того, объявлена война или нет), конфискации, реквизиции, ареста, уничтожения или повреждения объекта строительно-монтажных работ по распоряжению гражданских или военных властей (существующих юридически или фактически), принудительной национализации, введения чрезвычайного или особого положения, государственного переворота, заговора, восстания, революции;

4.6.2. умышленных действий Страхователя, Выгодоприобретателя или их представителей.
Под «умышленными действиями» понимаются действия Страхователя, его представителей, если указанное лицо (лица) осознавало опасность своих действий (бездействия), предвидело возможность причинения ущерба в результате его действий, и сознательно допускало или желало причинение ущерба, либо относилось к этому безразлично;

4.6.3. естественных процессов (износа, коррозии, эрозии, окисления, гниения), а также длительных процессов эксплуатации (котельная накипь, образование ржавчины и прочих отложений). В случае, если это предусмотрено договором страхования, данное исключение не распространяется на

другие части застрахованного имущества, пострадавшие в результате таких процессов;

4.6.4. исчезновения застрахованного имущества без признаков незаконного проникновения на строительную площадку либо иное место хранения строительных материалов и оборудования;

4.6.5. изъятия, конфискации, реквизиции, ареста или уничтожения застрахованного имущества по распоряжению государственных органов;

4.6.6. повреждения или недостачи, обнаруженных лишь в ходе инвентаризации;

4.6.7. повреждений, дефектов, неисправностей, поломок и иных недостатков застрахованного имущества, которые существовали на момент заключения договора страхования, о которых знал (или должен был знать) Страхователь или его представители и не сообщили Страховщику.

4.6.8. причинения вреда жизни, здоровью или имуществу включая убытки, расходы или затраты связанные с (в том числе возникающие из-за или зависящие от) очисткой, восстановлением, локализацией, удалением или уменьшением воздействия, вызванным прямо или косвенно, полностью или частично:

а) любыми грибами, плесенью, милдью или брожением;

б) любыми спорами или токсинами, вырабатываемыми или испускаемыми такими грибами, плесенью, милдью или брожением;

в) любым веществом, испарением, газом или их выделениями или органическими или неорганическими телами или веществами, вырабатываемыми или выделяемыми такими грибами, плесенью, милдью или брожением;

г) любым материалом, продуктом, зданием, строением или его частью или любым сосредоточением влаги, воды или другой жидкости в таком материале, продукте, здании, строении или его части, которое служит местом, средой для развития, взращивания любых грибов, плесени, милдью, брожения, спор или токсинов, проистекающее отсюда:

независимо от причины, события, материала, продукта и/или строительного компонента, которые повлекли ущерб жизни и здоровью или имуществу.

В целях данного исключения используются следующие определения:

«Грибок», включая, все растения и живые организмы, принадлежащие к основной группе «Грибов» с недостатком хлорофилла, и включая плесневые, ржавчинные, головневые, шляпочные грибы и милдью.

«Плесневые грибы» включая их поверхностный рост во влажной или разлагающейся органической материи или на живых организмах, а также грибок, провоцирующий распространение плесневых грибов.

«Споры» означают любое находящееся в состоянии спячки или репродуктивное тело, полученное либо произрастанием, либо проистекающее из любых грибов, плесневых грибов, милдью, растений, организмов и микроорганизмов.

4.6.9. обработки, удаления, уничтожения, хранения, транспортировки или очистки от асбеста и/или любого вещества или смеси, содержащей асбест.

Страхованием в соответствии с настоящими Правилами не покрывается:

а) ответственность, прямо или косвенно возникающая, или предположительно возникающая, в полной мере или частично возникающая в результате вдыхания, приема внутрь, воздействия асбеста, или любых продуктов, содержащих асбест.

б) ответственность, возникающая в результате очистки здания либо сооружения от асбеста или любых других продуктов, содержащих асбест, вследствие возникновения реальной или предполагаемой угрозы здоровью.

в) любая обязанность по защите Страхователя (Выгодоприобретателя) от предъявления ему претензии вследствие возникновения событий, описанных выше в пункте (а) и (б), а также обязанность Страховщика по оплате расходов на защиту Страхователя (Выгодоприобретателя).

4.7. Если договором страхования не предусмотрено иное, страховым случаем не является ущерб от утраты (гибели), недостачи или повреждения застрахованного имущества в результате:

4.7.1. внутренних поломок, отказа, неисправности, аварии, замерзания охладительных или иных жидкостей, некачественных смазочных материалов, утечки горюче-смазочных материалов, охладительных или иных жидкостей, повреждения строительной техники и/или оборудования строительной площадки, не вызванных внешними воздействиями. Однако, если в результате такой поломки, отказа или аварии или неисправности произошло столкновение или опрокидывание или иное внешнее воздействие, приведшее к гибели или повреждению, то ущерб в результате такой гибели или повреждения подлежит возмещению;

4.7.2. гибели или повреждения строительной техники, оборудования и механизмов вне территории страхования и/или при использовании их на работах, не связанных со строительством, а также при передвижении по дорогам общего пользования;

4.7.3. утраты или повреждения счетов, бумаг, денег, марок, актов, долговых обязательств, банкнот, ценных бумаг или чеков;

4.7.4. отступлений от проектных решений;

4.7.5. террористического акта, диверсии;

4.7.6. гражданских волнений забастовок, беспорядков.

4.7.7. воздействия ядерной энергии в любой форме.

4.7.8. гибели, убытка, уничтожения, разрушения, искажения, стирания, порчи или изменения электронных данных (включая, но не ограничиваясь компьютерными вирусами), или от потери возможности использовать, снижения функциональности, затрат, расходов любого характера, вытекающих из этого, независимо от любой другой причины или случая, попутно или в другой последовательности влияющего на этот убыток. Электронные данные означают факты, концепции и информацию, преобразованную в форму, пригодную для передачи, интерпретации или обработки электронным или электромеханическим, или электронно-управляемым оборудованием, и включает в себя программы, программное обеспечение и другие кодированные инструкции для обработки и манипуляции данными или управления и манипулирования таким оборудованием. Компьютерный вирус означает набор портящих, вредоносных или несанкционированных инструкций или кодов, включая злонамеренно внедренный несанкционированный код или инструкции, программный или иной, который саморазмножается в какой-либо компьютерной системе или сети. Компьютерный

вирус включает в себя (но не ограничивается) «Троянские кони», «черви» и «временные или логические бомбы».

Если застрахованному Договором средству (носителю) электронной обработки данных причинен физический ущерб или повреждение, то за базу оценки берется стоимость носителя информации, включая стоимость записи электронных данных на данный носитель с резервной копии или с оригиналов предыдущего поколения с находившихся на нем, при условии, что такой носитель починен, заменен или восстановлен. В такую стоимость не включаются расходы на разработку или проектирование или на воссоздание, сбор или составление таких электронных данных. Если носитель не восстановлен или отремонтирован, то основой возмещения должна быть стоимость пустого носителя, однако этот договор не предоставляет страховое покрытие в отношении любых сумм относящихся к ценности таких электронных данных для страхователя или других сторон, даже если такие электронные данные не могут быть воссозданы, собраны или составлены.

4.7.9. воздействия военных снарядов, мин, торпед, бомб и иных орудий войны, которые остались после проведения специальных мероприятий по обезвреживанию неразорвавшихся снарядов;

4.7.10. проведения экспериментальных или исследовательских работ;

4.7.11. исчезновения застрахованного имущества без признаков незаконного проникновения на строительную площадку либо иное место хранения строительных материалов и оборудования

4.8. Если договором страхования не предусмотрено иное, страхование не распространяется на:

4.8.1. указанную в договоре страхования франшизу;

4.8.2. стоимость замены, ремонта или устранения в случае гибели или повреждения, нанесенного объектам в результате использования дефектного материала и/или ошибок в проекте, однако это исключение касается только непосредственно пострадавших частей, и не распространяется на гибель или повреждение исправных частей в результате аварии вследствие использования дефектного материала и/или недостатков производства строительных работ и/или ошибок в проекте.

4.8.3. ущерб, возникший в период полного или частичного прекращения работ;

Под «полным прекращением работ» понимается консервация или приостановление работ на всем объекте строительных и/или монтажных работ на срок более трех месяцев, оформленные соответствующими актами.

Под «частичным прекращением работ» понимается временное (на срок от 14 дней до 3-х месяцев) приостановление строительно-монтажных работ, в течение которого не ведутся основные, предусмотренные графиком выполнения работ, работы по возведению объекта строительных и/или монтажных работ.

4.8.4. ущерб, причиненный в результате гибели, утраты или повреждения планов, чертежей, фотографий, образцов, макетов, проектной документации, бухгалтерских документов, носителей электронных данных;

4.8.5. ущерб от загрязнения или заражения. Для целей настоящего исключения под загрязнением или заражением

понимается привнесение в окружающую среду (природную среду, биосферу) или возникновение в ней новых, обычно не характерных физических, химических или биологических агентов (загрязнителей), или превышение их естественного среднесноголетнего уровня в различных средах, приводящее к негативным воздействиям.

Загрязнение или заражение означает:

- любое загрязнение или заражение зданий или других сооружений, воды, земли или атмосферы;
- любой вред жизни, здоровью людей или финансовый убыток, прямо или косвенно вызванный таким загрязнением или заражением.
- Экологический ущерб/ущерб биологическому разнообразию
- Штрафы, пени, иные наказательные санкции, возникающие в результате случаев загрязнения

Любое загрязнение или заражение, возникающее в результате одного события, считается произошедшим одновременно с таким событием.

- Расходы на проверку, сбор, мониторинг, удаление и очистку от «загрязнителей»;

4.8.6. ущерб от утраты или повреждения горюче-смазочных материалов, охлаждающих жидкостей и прочих расходных материалов, спецодежды, ручного инструмента, продуктов питания.

4.8.7. косвенные убытки Страхователя (Выгодоприобретателя) любого характера, в частности, упущенная выгода, неустойка (штраф, пеня), судебные расходы, убытки вследствие несвоевременного или некачественного выполнения работ, невыхода на проектную мощность, ненадлежащего исполнения / неисполнения договорных обязательств или расторжения договоров, а также моральный вред.

4.9. Если иное не предусмотрено договором, страховым случаем не является ущерб в результате гибели или повреждения застрахованного объекта строительно-монтажных работ в результате низкого качества выполненных строительно-монтажных работ и использованных материалов, любых дефектов, ошибок или недостатков, скрытых или явных, связанных напрямую с работами, выполненными на строительной площадке, до начала срока действия настоящего договора страхования, независимо от того, было ли известно о них Страхователю на момент заключения договора страхования.

4.10. Конкретным договором страхования могут быть предусмотрены иные исключения из страхования в зависимости от особенностей застрахованного имущества.

4.11. Дополнительные условия страхования объектов страхования, указанных в п. 3.2 - 3.3 настоящих Правил изложены в Приложениях № 1, № 2 к настоящим Правилам страхования.

4.12. К конкретным договорам страхования могут применяться оговорки, указанные в Приложении 4 к настоящим Правилам. В случае применения оговорок в конкретном Договоре страхования, определение страховых рисков и исключений из страхования дополняется всеми условиями примененных оговорок, которые в случае разногласий с текстом Правил имеют приоритетную силу.

5. СТРАХОВЫЕ СУММЫ (ЛИМИТЫ ОТВЕТСТВЕННОСТИ)

Объем обязательств по выплате страхового возмещения, которые принимает на себя Страховщик, ограничен соответ-

ствующими страховыми суммами и лимитами ответственности, указанными в Договоре.

5.1. Страховая сумма - денежная сумма, которая определена договором страхования и, исходя из которой, устанавливаются размер страховой премии (взносов страховой премии) и размер страхового возмещения при наступлении страхового случая. Конкретный порядок определения страховой суммы указывается в Договоре страхования.

5.2. Страховые суммы устанавливаются в договоре страхования по соглашению сторон в размере действительной (страховой) стоимости (если иное не предусмотрено условиями договора страхования) по каждому застрахованному имуществу:

5.2.1. по объектам строительно-монтажных работ - в размере, не превышающем страховую стоимость - полную проектную (договорную, контрактную, сметную) стоимость каждого объекта после завершения строительных работ, включая стоимость материалов, конструкций, монтируемого оборудования, заработную плату, расходы по перевозке, таможенные пошлины, сборы и т.п., а также стоимости материалов, строительных элементов, монтируемого оборудования, поставляемых заказчиком;

5.2.2. по оборудованию строительной площадки, строительной технике, - в размере, не превышающем страховую стоимость - действительную стоимость оборудования, (строительной техники, материалов) в месте их нахождения в день заключения договора страхования: исходя из стоимости приобретения оборудования (техники, строительных материалов) той же марки, той же мощности и того же возраста, либо в размере балансовой стоимости, либо в размере оценочной стоимости; При страховании в период гарантийного обслуживания страховая сумма может быть определена по соглашению сторон в пределах полной контрактной стоимости завершенного строительством объекта.

5.2.3. по объектам, находящимся на строительной площадке или в непосредственной близости от нее - в размере, не превышающем действительную (страховую) стоимость на момент заключения договора страхования: в размере балансовой стоимости, либо в размере оценочной стоимости.

5.2.4. по расходам, указанным в п. 10.15. настоящих Правил - по соглашению сторон в размере, не превышающем 20 (двадцати) % от страховой суммы по имуществу, указанному в п. 3.1.1. настоящих Правил.

В отношении строительных материалов, конструкций, оборудования, работ и услуг, поставляемых заказчиком, - на основании полной договорной стоимости с учетом проектно-сметной документации и платежных документов;

В отношении оборудования строительной площадки - в размере действительной стоимости, то есть стоимости приобретения имущества, аналогичного застрахованному по техническим характеристикам и степени износа на момент заключения Договора; В отношении новых, вновь приобретаемых или приобретенных строительных машин, механизмов и оборудования - в размере восстановительной стоимости, то есть, стоимости замены оборудования на новое аналогичного типа, аналогичной мощности или производительности;

В отношении бывших в эксплуатации строительных машин, механизмов и/или оборудования - в размере не ниже балансовой стоимости таких машин, механизмов и/или оборудования;

В отношении существующего имущества - в размере действительной стоимости на дату заключения Договора;

Иным способом по соглашению сторон, указанным в Договоре.

5.3. В договоре страхования может устанавливаться лимит ответственности Страховщика (максимальная страховая выплата) по одному страховому случаю, определенному застрахованному имуществу, риску, статье расходов.

5.4. После выплаты страхового возмещения страховая сумма и/или лимит ответственности по риску уменьшаются на величину выплаченного страхового возмещения (агрегатная страховая сумма), если договором страхования не предусмотрено иное (неагрегатная страховая сумма). При восстановлении или замене пострадавшего имущества размер страховой суммы может быть увеличен до первоначального при условии заключения дополнительного соглашения к договору страхования и уплаты дополнительной страховой премии, если договором страхования не предусмотрено автоматическое увеличение страховой суммы в указанных в договоре пределах.

5.5. При заключении договора страхования Стороны могут оговорить установление франшизы. Вид и размер франшизы определяется по соглашению сторон и указывается в Договоре. Франшиза представляет собой собственное участие Страхователя в причиненном ущербе (в возмещении вреда третьим лицам). При безусловной (вычитаемой) франшизе Страховщик во всех случаях возмещает ущерб за вычетом франшизы.

При условной (невывчитаемой) франшизе:

- Страховщик освобождается от ответственности за возмещение ущерба, если его размер не превышает размер условной франшизы;
- Страховщик полностью возмещает ущерб, если его размер превышает размер условной франшизы.

Франшиза может устанавливаться:

- в процентах от страховой суммы;
- в абсолютном (денежном) выражении.

В договоре страхования франшиза может устанавливаться по каждому страховому случаю. Если наступает несколько страховых случаев, франшиза вычитается по каждому из них.

В договоре страхования франшиза может устанавливаться по каждому застрахованному имуществу или определенному риску (группе рисков).

Если в договоре страхования установлена франшиза, но не указан ее вид, то считается, что установлена безусловная франшиза на каждый убыток.

В течение срока действия Договора при изменении количества предметов и стоимости застрахованного имущества Страхователь может изменять страховую сумму путем заключения со Страховщиком дополнительных соглашений к Договору при условии оплаты дополнительной премии, если договором страхования не предусмотрено иное.

5.6. Дополнительные условия страхования объектов страхования, указанных в п. 3.2 и 3.3 настоящих Правил изложены в Приложениях № 1, № 2 к настоящим Правилам страхования.

6. СТРАХОВАЯ ПРЕМИЯ, СТРАХОВОЙ ТАРИФ

6.1. Страховая премия является платой за страхование, которую Страхователь обязан уплатить Страховщику в соответ-

ствии с условиями договора страхования. Размер страховой премии, порядок, форма и сроки ее уплаты устанавливаются в договоре страхования.

6.2. При определении размера страховой премии Страховщик применяет разработанные страховые тарифы, представляющие собой ставку страховой премии с единицы страховой суммы. Значения страховых тарифов устанавливаются с учетом особенностей застрахованного имущества, видов страховых рисков, размеров страховых сумм и лимитов ответственности, франшизы, срока страхования и других факторов (п. 6.4 Правил), влияющих на степень страхового риска.

6.3. Страховая премия может исчисляться по каждому застрахованному имуществу отдельно. При страховании различного имущества страховая премия суммируется.

6.4. Факторами, влияющими на степень страхового риска, являются сведения о: объеме страхового покрытия, характере сооружаемых объектов; видах основных и вспомогательных материалов, применяемых при производстве строительно-монтажных работ; составе строительной техники; характере строительной площадки и степени ее подверженности рискам (климатические и тектонические, техногенные); методах строительства; рисках, влияющих на выполнение графика работ; охране строительной площадки; устройстве пожаротушения и охранной сигнализации; квалификации инженерно-технического состава, рабочих Страхователя и т.д., факты нарушения установленных законами и иными нормативными актами правил и норм противопожарной безопасности, охраны помещений и имущества, безопасности проведения работ или иных аналогичных норм.

6.5. Оплата страховой премии производится единовременным платежом или в рассрочку. При рассрочке платежа очередная часть страховой премии должна вноситься в сумме и в сроки, определенные договором страхования.

6.6. Оплата страховой премии производится Страхователем в соответствии с условиями договора страхования, путем безналичного перечисления денежных средств на расчетный счет Страховщика или в кассу Страховщика.

6.7. Днем оплаты страховой премии считается день поступления денежных средств на счет Страховщика.

6.8. При неуплате страховой премии (или первого взноса страховой премии) по истечении оговоренных договором страхования сроков договор считается не вступившим в силу (либо прекращенным в зависимости от условий договора) и не влечет наступления обязанности Страховщика произвести страховую выплату, если иное не предусмотрено договором.

6.9. Если договором страхования предусмотрено внесение страховой премии в рассрочку, то при неуплате очередной взноса страховой премии в полном объеме в установленный договором срок, договор страхования считается досрочно прекращенным по инициативе Страхователя с 00 часов дня, следующего за днем окончания срока оплаты данного взноса страховой премии, если иное не предусмотрено договором.

6.9.1. При неуплате очередной взноса страховой премии в полном объеме в установленный договором страхования срок, Страховщик незамедлительно информирует Страхователя о том, что условие договора страхования об оплате страховой премии

не выполнено, последствием чего в соответствии с Правилами страхования является досрочное прекращение договора страхования. В этом информационном сообщении Страхователю указывается дата прекращения договора страхования. Информирование Страхователя осуществляется любым возможным способом, позволяющим зафиксировать факт отправки сообщения (e-mail, смс, письменное уведомление, пр.), по контактным данным, указанным при заключении договора страхования.

6.10. Если страховой случай наступил до оплаты очередного взноса страховой премии, Страховщик вправе при определении размера страховой выплаты вычесть сумму недоплаченной части страховой премии из страхового возмещения.

7. ЗАКЛЮЧЕНИЕ И ПРЕКРАЩЕНИЕ ДОГОВОРА СТРАХОВАНИЯ. ВСТУПЛЕНИЕ ДОГОВОРА СТРАХОВАНИЯ В СИЛУ. СРОК СТРАХОВАНИЯ И СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА СТРАХОВАНИЯ

7.1. Договор страхования является соглашением между Страховщиком и Страхователем, согласно которому Страховщик обязуется при наступлении страхового случая произвести страховую выплату Страхователю или иному лицу, в пользу которого заключен договор страхования, а Страхователь обязуется уплатить страховую премию в сроки, установленные договором страхования.

7.2. Договор страхования заключается в письменной форме, на основании Анкеты-заявления по страхованию строительного-монтажных рисков Страхователя (именуемая в дальнейшем «Анкета-заявление») (Приложение № 3а), содержащей необходимую информацию о застрахованном имуществе, данные обо всех обстоятельствах, имеющих значение для определения степени риска и подписанной Генеральным директором Страхователя или иным лицом, имеющим полномочия на подписание договора страхования. При страховании убытков от несвоевременного ввода объекта в эксплуатацию также заполняется заявление из приложения № 3б).

Указанные Страхователем в заявлении на страхование сведения должны исключать возможность неоднозначного толкования. Бремя негативных последствий за указание в заявлении на страхование недостоверных сведений несет Страхователь. По просьбе Страхователя и с его слов заявление на страхование и прилагаемые к нему документы (описи, перечни и т.п.) могут быть заполнены представителем Страховщика с соблюдением следующих требований:

- использование формулировок, не допускающих неоднозначного толкования;
- при заполнении от руки – разборчивое заполнение.

7.3. В целях оценки страхового риска Страховщик вправе произвести осмотр заявленного на страхование имущества, а при необходимости назначить экспертизу, в целях установления действительной стоимости имущества, его технического состояния. При необходимости, по усмотрению Страховщика, осмотра подлежащего страхованию имущества, Страховщик заблаговременно обращается к Страхователю и согласовывает с ним дату (при необходимости – время) осмотра, а для движимого имущества также и место осмотра. Страхователь (потенциальный получатель страховой услуги) обеспечивает представителю Страховщика возможность проведения такого

осмотра – предоставляет доступ к имуществу и назначает сопровождающего.

На основании данных предстраховой экспертизы, проводимой при необходимости экспертами Страховщика или экспертами сторонних специализированных организаций, привлекаемых Страховщиком, составляется Акт осмотра строительной площадки (именуемый в дальнейшем «Акт осмотра»), заверенный подписями Сторон.

7.4. Страхователь обязан при заключении Договора сообщить Страховщику известные Страхователю обстоятельства, имеющие существенное значение для определения вероятности наступления страхового случая и размера возможных убытков от его наступления (страхового риска), если эти обстоятельства не известны и не должны быть известны Страховщику.

Существенными признаются обстоятельства, определенно оговоренные Страховщиком в настоящих Правилах, в форме Договора и/или анкете-заявлении на страхование. Согласно настоящим Правилам страхования из указанных в Договоре, в анкете-заявлении на страховании существенными Страховщиком признаются следующие обстоятельства: назначение объекта строительно-монтажных работ, условия Договора подряда и приложения к нему, план организации строительства, местонахождение застрахованного имущества, территория проведения работ по Договору подряда, климатические и геологические условия на этих территориях, нахождение застрахованного имущества в аренде или залоге, режим охраны и пожарной безопасности, информация о технологии проведения строительно-монтажных работ, опыт строительства Страхователем и субподрядчиками аналогичных объектов, наличие у персонала необходимой квалификации, наличие исправной техники, необходимой для выполнения работ, перечень привлекаемых субподрядчиков.

7.5. При заключении Договора Страхователь по требованию Страховщика обязан предоставить:

7.5.1. анкету-заявление на страхование, включающие в себя сведения о Страхователе, Выгодоприобретателе, сведения об обстоятельствах, перечисленных в пункте 7.4 Правил, и иные сведения, прямо предусмотренные в анкете-заявлении на страхование, с приложением документов запрошенных Страховщиком в форме анкеты-заявления на страхование, в том числе из числа поименованных в п. 7.5.2 Правил. Исчерпывающий перечень сведений и приложений к анкете-заявлению на страхование, которые может содержать анкета-заявление на страхование, приведен в форме анкеты-заявления на страхование и п. 7.5.2 Правил (Приложение № 3 к Правилам страхования);

7.5.1.1. В целях идентификации получателя страховых услуг, при заключении договора страхования требуется предоставление Страховщику следующих сведений (с документальным подтверждением) в отношении Страхователя и Выгодоприобретателя по договору страхования:

- в отношении физического лица - фамилия, имя, а также отчество (при наличии), гражданство, реквизиты документа, удостоверяющего личность; данные миграционной карты; документ, подтверждающий право иностранного гражданина или лица без гражданства на пребывание (проживание) в Российской Федерации; адрес места жительства (регистра-

ции) или места пребывания; идентификационный номер налогоплательщика (при его наличии);

- в отношении юридического лица - наименование, идентификационный номер налогоплательщика или код иностранной организации, государственный регистрационный номер, место государственной регистрации и адрес местонахождения.

7.5.2. при заключении Договора на основании письменной анкеты-заявления на страхование и при заключении Договора на основании устного заявления на страхование - копии следующих документов (заверенные надлежащим образом по требованию Страховщика, а также с предоставлением по требованию Страховщика оригинала документа):

а) учредительных документов Страхователя (если Страхователь является юридическим лицом), свидетельства о регистрации юридического лица или документов, удостоверяющие личность Страхователя (его представителя), а также свидетельства о регистрации в качестве индивидуального предпринимателя (для физических лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность);

б) доверенности или иного документа, свидетельствующего о наличии и объеме полномочий представителя Страхователя;

в) Договора подряда со всеми приложениями к нему;

г) проектной документации и/или проекта организации строительства (ПОС) или отдельных разделов из них, содержащих информацию, указанную в п.7.4 настоящих Правил;

д) разрешения на строительство;

е) свидетельства о допуске к определенным видам работ, если это предусмотрено законодательством;

ж) положительное заключение государственной экспертизы;

з) копии подписанных справок по формам КС-2 и КС-3 (если на момент заключения договора страхования строительно-монтажные работы уже ведутся);

и) фотографии строительной площадки и строительного объекта (если на момент заключения договора страхования строительно-монтажные работы уже ведутся);

к) документов на технику, используемую на строительной площадке (ПТС, ПСМ, документы, подтверждающие право владения техникой, а также документы, подтверждающие ее стоимость, состояние, условия эксплуатации, хранения);

л) документов на имущество, принимаемое на страхование по договору страхования (документы, подтверждающие имущественный интерес в сохранении данного имущества, а также документы, подтверждающие его стоимость, состояние, условия эксплуатации, перевозки и хранения); документов, подтверждающих охрану строительной площадки; а также оригинал письменного согласия на обработку Страховщиком и его контрагентами персональных данных Страхователя – физического лица. Такое согласие дается в целях исполнения Договора и соблюдения требований действующего законодательства, и должно отвечать требованиям статьи 9 Федерального закона Российской Федерации от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».

7.5.3. Данный перечень сведений и документов, а также документы, указанные в п. 7.8 Правил, является исчерпывающим. Страховщик вправе уточнить или сократить перечень предоставляемых Страхователем документов и сведений.

Анкета-заявление на страхование, а также документы, прилагаемые к ней, и иные документы, запрошенные Страховщиком при заключении Договора, являются неотъемлемой частью Договора.

7.6. Если Договор заключен при отсутствии ответов Страхователя на какие-либо вопросы Страховщика, Страховщик не может впоследствии требовать расторжения Договора либо признания его недействительным на том основании, что соответствующие обстоятельства не были сообщены Страхователем.

7.7. Если после заключения Договора будет установлено, что Страхователь сообщил заведомо ложные сведения об обстоятельствах, имеющих существенное значение для определения вероятности страхового случая и размера возможных убытков от его наступления, Страховщик вправе потребовать признания Договора недействительным и применения последствий, предусмотренных пунктом 2 статьи 179 Гражданского кодекса Российской Федерации.

Страховщик не может требовать признания Договора недействительным, если обстоятельства, о которых умолчал Страхователь, уже отпали.

7.8. Если для заключения и (или) исполнения Договора необходимы персональные данные Выгодоприобретателя (Застрахованного по Дополнительным условиям № 1) – физического лица, Страхователь обязан получить письменное согласие каждого Выгодоприобретателя (Застрахованного) на осуществление обработки его персональных данных Страховщиком и контрагентами Страховщика в целях исполнения Договора и соблюдения требований действующего законодательства, отвечающее требованиям ст. 9 Федерального закона Российской Федерации от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных». Письменное согласие передается Страховщику или хранится у Страхователя и представляется Страховщику в течение 1 (Одного) рабочего дня по его первому требованию. Согласие должно действовать с даты заполнения Анкеты-заявления на страхование (начала срока действия Договора) и в течение трех лет после прекращения Страховщиком обязательств по Договору.

7.9. Факт заключения договора страхования может удостоверяется либо передаваемым Страховщиком Страхователю единым документом, оформленным в соответствии с требованиями гражданского законодательства - Договором, либо в виде Страхового полиса. В дальнейшем любая ссылка на договор страхования подразумевает под собой как договор страхования, так и Страховой полис. В обоих случаях, в соответствии с п.1.2 настоящие Правила являются неотъемлемой частью договора страхования.

7.10. При заключении договора страхования между Сторонами должно быть достигнуто соглашение: об имущественном интересе, являющимся объектом страхования; о характере события, на случай наступления которого осуществляется страхование; о размере страховой суммы; о сроке действия договора страхования.

7.11. Договор страхования может заключаться: на весь период строительно-монтажных работ в соответствии с договором подряда или другими документами, на основании которых осуществляются подобные работы; на отдельный этап в со-

ответствии с п. 3.4 настоящих Правил; на любой календарный срок (год, месяц и пр.). В том случае, если договором страхования предусмотрено страхование послепусковых гарантийных обязательств, общий срок страхования увеличивается на срок страхования этих обязательств.

7.12. Договор страхования вступает в силу с 00 часов дня, следующего за днем уплаты страховой премии (или первого взноса страховой премии - при оплате в рассрочку), если договором страхования не предусмотрено иное.

7.13. Срок страхования строительно-монтажных рисков, при условии уплаты страховой премии согласно п.7.11 настоящих Правил:

7.13.1. начинается непосредственно после начала работы или после разгрузки застрахованного имущества на строительной площадке, при условии уведомления Страхователем Страховщика о начале работ или разгрузке, но не ранее оговоренной в договоре страхования даты;

7.13.2. продолжается в течение всего времени строительства, монтажа, пуско-наладочных, холостых и рабочих испытаний и т.п.;

7.13.3. заканчивается после сдачи объекта строительных и/или монтажных работ в эксплуатацию (факт которой подтверждается актом сдачи-приемки работ), но ни при каких условиях не позднее даты, указанной в договоре страхования. По согласованию Сторон представитель Страховщика может участвовать в работе комиссии по приемке в эксплуатацию законченных строительством объектов.

7.13.4. В отношении бывшего в употреблении имущества срок страхования прекращается непосредственно после начала пробных испытаний, если договором страхования не предусмотрено иное.

7.13.5. Срок страхования при страховании непредвиденных расходов в период послепусковых гарантийных обязательств начинается не ранее вступления в силу послепусковых гарантийных обязательств и прекращается в день окончания срока действия договора страхования, но не позднее истечения срока названных гарантийных обязательств.

7.13.6. В случае, если строительно-монтажные работы не завершаются в установленные сроки, срок действия договора страхования может быть продлен, после уплаты Страхователем дополнительной страховой премии. Если договором страхования предусмотрено, то срок действия договора страхования может продлеваться без уплаты дополнительной премии (но не более, чем на 12 месяцев).

7.14. Если по причинам, не зависящим от Страхователя или лица, в пользу которого заключен договор страхования, строительно-монтажные работы будут временно приостановлены, договор страхования может быть прекращен и возобновлен дополнительным соглашением.

При возобновлении строительства после перерыва срок действия договора страхования может быть продлен по соглашению Сторон, что фиксируется заключением дополнительного соглашения, в котором уточняются условия договора страхования. В любом случае, перед возобновлением страхования Страховщик производит осмотр застрахованного имущества. По каждому случаю приостановки и возобновления строи-

тельно-монтажных работ Страхователь направляет письменное уведомление Страховщику с указанием причин и сроков приостановки (возобновления) работ не позднее, чем за три дня до даты приостановки или возобновления работ.

7.15. Если в результате ускорения работ период строительства оканчивается ранее даты, указанной в договоре страхования, уплаченная страховая премия возврату не подлежит.

7.16. Действие договора страхования прекращается:

7.16.1. при исполнении Страховщиком своих обязательств в полном объеме (страховой выплате в размере страховой суммы) - со дня списания денежных средств с расчетного счета Страховщика;

7.16.2. в случае принятия судом решения о признании договора недействительным;

7.16.3. при ликвидации Страхователя или Страховщика кроме случаев, когда законом или иными правовыми актами исполнение обязательств ликвидированного юридического лица возлагается на другое лицо;

7.16.4. по требованию Страхователя;

7.16.4.1. в случае отказа Страхователя от договора страхования по любой причине, кроме указанной в п. 7.16.4.2 настоящего договора, а также в случае досрочного завершения строительно-монтажных работ, уплаченная Страховщику страховая премия не подлежит возврату;

7.16.4.2. в случае если после вступления договора страхования в силу возможность наступления страхового случая отпала и существование страхового риска прекратилось по обстоятельствам, иным чем страховой случай. В этом случае Страховщик возвращает Страхователю страховую премию за неистекший срок действия Договора, пропорционально периоду, в течение которого действовал Договор страхования за вычетом расходов Страховщика.

7.16.5. в случае неоплаты очередного страхового взноса в установленный договором срок;

7.16.6. в других случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации и договором страхования.

7.17. О намерении досрочно расторгнуть договор страхования стороны обязаны письменно известить друг друга за 5 (пять) дней до предполагаемого момента расторжения, если договором не предусмотрено иное.

7.18. Дополнительные условия страхования объектов страхования, указанных в п. 3.2 и 3.3 настоящих Правил, изложены в Приложениях № 1, № 2 к настоящим Правилам страхования.

8. ПОСЛЕДСТВИЯ ИЗМЕНЕНИЯ СТЕПЕНИ РИСКА

8.1. При существенном повышении степени риска в течение срока действия договора страхования Страховщик вправе потребовать от Страхователя изменения условий договора страхования и/или уплаты дополнительной страховой премии соразмерно увеличению риска.

Существенным повышением степени риска является изменение условий выполнения строительно-монтажных работ, эксплуатации строительной техники и оборудования или иные изменения в отношении объекта страхования, по отношению к тем условиям, которые существовали на момент заключения договора страхования и были указаны Страхователем в Анке-

те-заявлении, а также в п. 6.4. настоящих Правил.

Если Страхователь нарушает установленные законами и иными нормативными актами правила и нормы противопожарной безопасности, охраны помещений и имущества, безопасности проведения работ или иные аналогичные нормы, или, если такие нарушения осуществляются с ведома Страхователя, то такие нарушения рассматриваются в качестве обстоятельств, влекущих увеличение степени риска.

Изменение условий договора страхования оформляется дополнительным соглашением к договору страхования.

8.2. В случае отказа Страхователя от уплаты дополнительной страховой премии и/или изменения условий договора страхования, Страховщик имеет право потребовать расторжения договора.

9. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

9.1. Страхователь имеет право:

9.1.1. получить страховую выплату в пределах страховой суммы с учетом конкретных условий, оговоренных в договоре страхования;

9.1.2. изменить условия договора страхования в порядке, определенном п.п. 11.1-11.3 настоящих Правил;

9.1.3. расторгнуть договор страхования согласно п.7.16. настоящих Правил;

9.1.4. Совершать другие действия, предусмотренные законодательством Российской Федерации.

9.2. Страхователь обязан:

9.2.1. сообщить Страховщику при заключении договора страхования информацию, характеризующую степень риска и необходимую для принятия решения о заключении договора;

9.2.2. сообщить Страховщику обо всех заключенных или заключаемых договорах страхования в отношении объекта страхования;

9.2.3. уплатить страховую премию в размере, порядке и сроки, определенные договором страхования;

9.2.4. принимать разумные меры предосторожности, соблюдать рекомендации Страховщика по предотвращению ущерба (вреда), а также требования законодательных и нормативных актов и рекомендации изготовителя;

9.2.5. известить Страховщика в течение 5 (пяти) рабочих дней об обстоятельствах, возникших в период действия договора страхования и существенно повышающих степень риска;

9.2.6. сообщить Страховщику в письменной форме о частичном или полном прекращении строительно-монтажных работ в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня принятия об этом решения или фактического прекращения работ.

9.3. При наступлении ущерба (причинении вреда) или обстоятельства, которые могут повлечь страховой случай, Страхователь обязан:

9.3.1. принять все возможные меры к сокращению убытков;

9.3.2. если иные сроки не предусмотрены договором страхования, известить Страховщика в течение 3-х (трех) рабочих дней, как только Страхователю об этом стало известно, используя любой вид связи. В течение 10 (десяти) рабочих дней с момента возникновения ущерба (указанных обстоятельств, предъявления претензий) направить Страховщику письмен-

ное заявление о причинах наступления, характере и размере ущерба (причиненного вреда) (далее Заявление о выплате страхового возмещения);

9.3.3. представить Страховщику документы (в том числе, документы компетентных органов) необходимые для установления факта, причины, места и времени возникновения ущерба (причинения вреда), а также размера причиненного ущерба (вреда), включая сведения, составляющие коммерческую тайну;

9.3.4. передать Страховщику документы и принять меры, необходимые для реализации Страховщиком права требования возмещения материального ущерба к лицам, ответственным за причиненный ущерб;

9.3.5. без письменного согласия Страховщика не принимать каких-либо обязательств по урегулированию требований третьих лиц о возмещении вреда;

9.3.6. выдать Страховщику доверенность на урегулирование требований третьих лиц о возмещении причиненного им вреда и оказывать ему необходимую помощь;

9.3.7. по требованию Страховщика предъявить застрахованный объект после ликвидации ущерба, восстановления (ремонта). При отказе Страхователя предъявить восстановленный объект по письменному требованию Страховщика в течение 10 рабочих дней, Страховщик вправе отказать в страховой выплате при его повторном повреждении;

9.3.8. совершать другие действия, предусмотренные законодательством Российской Федерации, настоящими Правилами и договором страхования.

9.4. Страховщик имеет право:

9.4.1. проверять соответствие сообщенных ему Страхователем сведений действительным обстоятельствам, а также соблюдение Страхователем строительных технологий и норм, правил техники безопасности и условий договора страхования;

9.4.2. давать письменные рекомендации по уменьшению ущерба (вреда);

9.4.3. выяснять самостоятельно причины и обстоятельства происшедшего страхового случая;

9.4.4. приступить к осмотру пострадавшего имущества, не ожидая извещения Страхователя об ущербе. Страхователь не вправе препятствовать в этом Страховщику;

9.4.5. требовать от Страхователя информацию, необходимую для установления факта страхового случая и определения размера ущерба (вреда), включая сведения, составляющие коммерческую тайну, принимая меры к ее неразглашению;

9.4.6. направлять при необходимости запрос в соответствующие органы о представлении документов и материалов, подтверждающих факт и причину наступления страхового случая; Совершение действий, указанных в п. 9.4.2-9.4.6. не может автоматически рассматриваться как признание случая страховым и не влечет за собой обязанность Страховщика осуществить страховую выплату;

9.4.7. от имени Страхователя вести переговоры и заключать соглашения по урегулированию требований третьих лиц о возмещении причиненного им вреда, а также вести связанные с этим дела в судебных органах;

9.5. Страховщик обязан:

- 9.5.1. ознакомить Страхователя с настоящими Правилами при заключении договора страхования и вручить ему экземпляр Правил;
- 9.5.2. при наступлении страхового случая произвести страховую выплату в установленный договором страхования срок;
- 9.5.3. рассмотреть предложения Страхователя об изменении условий договора страхования и в пятнадцатый срок сообщить о принятом решении Страхователю в письменной форме;
- 9.5.4. не разглашать сведения о Страхователе и его имущественном положении, за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

10. РАЗМЕР И ПОРЯДОК СТРАХОВОЙ ВЫПЛАТЫ, ОТКАЗ В СТРАХОВОЙ ВЫПЛАТЕ

10.1. Страховая выплата производится Страхователю (Выгодоприобретателю) в соответствии с договором страхования, на основании Заявления о выплате страхового возмещения, а также документов, подтверждающих факт наступления страхового случая и размер ущерба, страхового акта.

10.2. Для принятия Страховщиком решения о признании произошедшего события страховым случаем, о выплате страхового возмещения и его размере Страхователь (Выгодоприобретатель) обязан предъявить Страховщику Договор (страховой полис) со всеми заключенными дополнительными соглашениями к нему и документ, подтверждающий уплату страховой премии (взноса) по Договору, и представить следующие документы (оригиналы документов или заверенные надлежащим образом копии документов с предъявлением по требованию Страховщика оригиналов):

10.2.1. оригинал письменного заявления на выплату страхового возмещения по форме, установленной Страховщиком;

10.2.1.1. лицо, обратившееся за страховой выплатой, обязано предоставить Страховщику банковские реквизиты, а также другие сведения, необходимые для осуществления страховой выплаты в безналичном порядке. Данные сведения указываются в письменном заявлении на возмещение ущерба либо могут быть представлены дополнительно в письменном виде. В случае непредставления лицом, обратившимся за страховой выплатой, вышеуказанных сведений, срок осуществления страховой выплаты продлевается (приостанавливается) Страховщиком до получения таких сведений. При этом, Страховщик обязан уведомить обратившееся лицо о факте приостановки и запросить у него недостающие сведения;

10.2.2. документы, подтверждающие следующие сведения, необходимые Страховщику в целях идентификации лица, обратившегося к Страховщику с заявлением на выплату страхового возмещения (Страхователя, Выгодоприобретателя, их представителей), а также получателя страховой выплаты:

10.2.1.1. в отношении физического лица - фамилию, имя, а также отчество (при наличии), гражданство, реквизиты документа, удостоверяющего личность, данные миграционной карты, документа, подтверждающего право иностранного гражданина или лица без гражданства на пребывание (проживание) в Российской Федерации, адрес места жительства (регистрации) или места пребывания, идентификационный номер налогоплательщика (при его наличии);

10.2.2.2 в отношении юридического лица - наименование, идентификационный номер налогоплательщика или код иностранной организации, государственный регистрационный номер, место государственной регистрации и адрес местонахождения (устав и свидетельство о регистрации Страхователя (Выгодоприобретателя) в качестве юридического лица, если Страхователь (Выгодоприобретатель) является юридическим лицом или Свидетельство о регистрации Страхователя (Выгодоприобретателя) в качестве индивидуального предпринимателя, если Страхователь (Выгодоприобретатель) является индивидуальным предпринимателем);

10.2.2.3 если получателем страховой выплаты не является лицо, обратившееся к Страховщику с заявлением на страховую выплату, то вышеуказанные в настоящем подпункте документы должны быть предоставлены на каждое из этих лиц по отдельности;

10.2.3. документ, подтверждающий полномочия представителя Страхователя (Выгодоприобретателя), - доверенность представителя на право ведения дел в страховой организации, а также документ, удостоверяющий его личность;

10.2.4. документы, подтверждающие наличие у Страхователя (Выгодоприобретателя) имущественного интереса в сохранении застрахованного имущества: свидетельство о регистрации права собственности на недвижимое имущество; документы, подтверждающие, что пострадавшее имущество является объектом застрахованных строительно-монтажных работ; Договор подряда со всеми приложениями, справки о нахождении имущества на балансе предприятия; договоры аренды, лизинга; акты приемки-передачи имущества от заказчика;

10.2.5. заверенные копии документов, подтверждающих право Страхователя (Выгодоприобретателя) на владение, пользование, распоряжение перевозимым застрахованным имуществом, если страховой случай произошел во время перевозки;

10.2.6. документы компетентных органов, подтверждающие факт и обстоятельства наступления события, обладающего признаками страхового случая, размер и характер причиненного ущерба, содержащиеся в том числе сведения о времени, дате, причинах, обстоятельствах события, лице, ответственном за ущерб, если оно установлено, и допущенном им правонарушении (с приложением при необходимости внутренних инструкций, которые были нарушены) или действиях, причинивших ущерб:

- акт представителей технического надзора (Госархстройинспекции, Административно-технической инспекции, Ростехнадзора) о причинах страхового случая, акт технического расследования причин аварии с приложением фотографий места происшествия и пострадавшего имущества (при аварии на строительной площадке);
- постановление о возбуждении или об отказе от возбуждения уголовного дела (в случае противоправных действий третьих лиц);
- справку о пожаре, акт о пожаре из компетентных органов, МЧС, копия постановления органов Государственного пожарного надзора, органов внутренних дел, следственного комитета при прокуратуре о возбуждении уголовного дела либо постановления об отказе в возбуждении уголовного дела по данному факту, акт о пожаре (в случае пожара);

- копия постановления органов Государственного пожарного надзора федеральной противопожарной службы, органов внутренних дел, следственного комитета при прокуратуре о возбуждении уголовного дела либо постановления об отказе в возбуждении уголовного дела по данному факту, справка соответствующей региональной аварийной службы, акт (заключение) инспектора газового надзора Ростехнадзора о причинах взрыва, справка из регионального подразделения МЧС и ГО России и т.п. (в случае взрыва);

- акт эксплуатирующей организации об аварии, справка (технический акт) из соответствующей службы коммунального хозяйства (аварийной службы, ремонтно-эксплуатационного управления и др.), акт Ростехнадзора, и т.п. по месту нахождения (хранения) застрахованного имущества, либо, если объект не обслуживается коммунальными службами, совместный акт, составленный представителями Страхователя и Страховщика (в случае аварии инженерных сетей и систем, в случае гибели (утраты) или повреждения имущества водой при авариях водопроводных, канализационных, отопительных сетей, систем пожаротушения и вентиляции);

- справку о стихийном бедствии или аномальном природном явлении из гидрометеослужбы или МЧС, справка из Федеральной службы Российской Федерации по гидрометеорологии мониторингу окружающей среды (Росгидромет) (в случае стихийного бедствия);

- справка из Федеральной службы Российской Федерации по гидрометеорологии мониторингу окружающей среды (Росгидромет); регионального подразделения МЧС России или др. компетентного органа о характере природного явления (в случае удара молнии);

- справка из регионального подразделения МЧС и ГО России, акты, заключения аварийно-технических служб, государственных и ведомственных комиссий (в случае обвала, просадки грунта);

- справку установленного образца, а также административный материал ГИБДД или иного уполномоченного органа о дорожно-транспортном происшествии, если страховой случай произошел во время перевозки;

- постановление о возбуждении уголовного дела или об отказе в возбуждении уголовного дела при противоправных действиях третьих лиц или других случаях, расследование которых входит в компетенцию полиции;

- решение, принятое по ранее возбужденному уголовному делу;

- документы (справки, протоколы, постановления, решения, приговоры) компетентных органов (должностных лиц), уполномоченных законом расследовать соответствующее происшествие/событие, имеющее признаки страхового случая, подтверждающие причину, факт и обстоятельства страхового случая;

при повреждении застрахованного имущества обваливающимися или падающими конструкциями, не являющимися частью объекта строительных и/или монтажных работ, непреднамеренном нарушении норм и правил выполнения работ:

- в случае повреждения конструктивных элементов объекта строительных и/или монтажных работ – «Акт расследова-

ния причин аварии технической комиссией», составленный в соответствии с Приказом Минстроя РФ «О порядке расследования причин аварий зданий и сооружений на территории Российской Федерации» от 06.12.1994 г. №17-48, (рег. МинЮста № 761 от 23.12.1994г.);

- в случае, если конструктивные элементы не повреждены - акт расследования произошедшего события, подписанный Страхователем и Страховщиком (независимым экспертом);
- заключение Государственной (межведомственной) комиссии по факту летного происшествия и/или акт расследования произошедшего события, подписанный Страхователем и Страховщиком (при падении пилотируемых летательных объектов и их фрагментов);

Постановление и/или справка установленной формы, выданные компетентными органами, об административном либо уголовном правонарушении (в случае наезда на застрахованное имущество наземных транспортных средств или самодвижущихся машин);

10.2.7. акт осмотра имущества, заключение эксперта;

10.2.8. акт оценки, расчет ущерба, документы, подтверждающие произведенные расходы (счета за ремонт или замену).

10.2.9. дефектную ведомость, опись погибшего, утраченного или поврежденного имущества или иной аналогичный документ, содержащий перечень пострадавшего имущества с указанием характера повреждений;

10.2.10. компетентное заключение о невозможности или экономической нецелесообразности восстановления пострадавшего имущества (в случае полной гибели) и справку о стоимости остатков в случае их наличия;

10.2.11. калькуляцию (расчет) ущерба в результате страхового случая на основании бухгалтерских документов, подтверждающих фактически понесенные расходы Страхователя (Выгодоприобретателя) на устранение последствий аварии и восстановительный ремонт (с приложением указанных документов), или заключение независимой экспертизы (оценки) о размере причиненного ущерба (заключение и/или отчет независимой технической экспертизы о причинах возникновения повреждений, дефектов, об обстоятельствах и размере ущерба и расходов Страхователя (Выгодоприобретателя) на устранение последствий аварии и восстановительный ремонт). При этом по согласованию сторон вместо указанных документов может применяться калькуляция, составленная по инициативе Страховщика;

10.2.12. в случае выполнения работ собственными силами: сметы работ или иные документы, содержащие сведения об объемах и характере выполненных работ;

бухгалтерские справки (на основе прилагаемых калькуляций) о понесенных чрезвычайных расходах, связанных с привлечением для ремонта сотрудников и техники с отрывом от основной деятельности или сверхурочно, о стоимости использованных при ремонте запчастей и материалов, акты по списанию материалов, счета-фактуры на покупку новых запчастей и материалов, иные бухгалтерские документы, подтверждающие чрезвычайные расходы при осуществлении ремонта;

10.2.13. в случае выполнения работ другой организацией (необходим полный пакет указанных документов):

- Договор подряда;
- смету работ;
- акт сдачи-приемки работ;
- счет-фактуру;
- платежное поручение об оплате работ с отметкой банка о принятии к исполнению.

10.2.14. документы, касающиеся обстоятельств страхового случая и размера ущерба, письменно затребованные Страховщиком:

- 10.2.14.1. документы по строительно-монтажным работам:
 - а) приложение к Договору подряда, распределение контрактной цены, подтверждающей страховую стоимость объекта в целом и его отдельных элементов (частей);
 - б) проект со всеми изменениями и дополнениями;
 - в) сметы, подтверждающие страховую стоимость объекта и отдельных элементов (частей);
 - г) документы, подтверждающие стоимость проекта и технического надзора на строительство;
- 10.2.14.2. по проектно-сметной документации на восстановление:
 - а) проект, включая все его части со всеми корректурами и исправлениями;
 - б) проект производства работ (ППР);
 - в) проект организации строительства (ПОС), включая полную ведомость работ и спецификацию материалов со всеми корректурами и исправлениями;
 - г) локальные сметы и сводный сметный расчет на восстановление;
 - д) счета и накладные на использованные материалы;
 - е) калькуляция на дополнительные расходы и затраты;
 - ж) документы, подтверждающие дополнительные расходы и затраты;

10.2.14.3. по исполнительной документации на восстановление:

- а) общий журнал работ;
- б) журналы бетонных, земляных работ, буровой журнал другие журналы ведения работ, журналы учета выполненных работ;
- в) документы, подтверждающие стоимость доставки материалов и оборудования;
- г) акты освидетельствования скрытых работ;
- д) акты промежуточной приемки ответственных конструкций;
- е) акт приемки сдачи работ КС-2, КС-3, КС-14;
- ж) акт внутреннего расследования Страхователя (Выгодоприобретателя) (в объеме и по форме МДС от 12.04.2000г. «Положение о порядке расследования причин аварий зданий и сооружений, их частей и конструктивных элементов на территории Российской Федерации»), по заявленному событию начиная с первых работ;
- з) разъяснения представителей Заказчика, Проектировщика и Технического надзора по обстоятельствам, в соответствии с которыми работы произведены и приняты с отклонением от проекта (при наличии).
- и) письменное извещение Заказчика об обнаружении повреждений, дефектов;
- к) претензию (требование) Заказчика об устранении выявленных повреждений, дефектов;

л) паспорта или сертификаты на поставляемую продукцию, на которых выявлены повреждения, дефекты;

м) ведомости переработки давальческих материалов и монтажа оборудования поставки заказчика.

10.3. Страховщик вправе затребовать дополнительные, не указанные в настоящих Правилах документы, если их отсутствие делает невозможным определение причины страхового случая и размера причиненных убытков. По своему усмотрению Страховщик вправе произвести выплату страхового возмещения и в случае отсутствия каких-либо из указанных в настоящих Правилах документов, если их отсутствие не делает невозможным определение причины страхового случая и размера причиненных убытков.

10.4. В случае выявления факта предоставления Страхователем (Выгодоприобретателем) документов, недостаточных для принятия Страховщиком решения о признании (либо не признании) факта причинения ущерба застрахованному имуществу страховым случаем и (или) для осуществления страховой выплаты, и (или) ненадлежащим образом оформленных документов в соответствии с требованиями настоящих Правил страхования и (или) договора страхования, Страховщик обязан:

- принять их, при этом срок принятия решения, указанный в п.10.7.2 настоящих Правил, не начинает течь до предоставления последнего из необходимых и надлежащим образом оформленных документов;
- в течение 15 (Пятнадцати) рабочих дней уведомить об этом подавшее заявление на страховую выплату лицо с указанием перечня недостающих и (или) ненадлежащим образом оформленных документов.

10.5. Страховщик не имеет права отказать в страховой выплате по причине утраты им представленных документов на страховую выплату (какого-либо из них), если имеются доказательства получения Страховщиком указанных документов. В случае если Страховщик утратил документы на страховую выплату, он не вправе повторно требовать их предоставления от подавшего лица.

10.6. В течение 5 рабочих дней (или иной срок, предусмотренный договором страхования) после подачи Заявления о выплате страхового возмещения Страхователь обязан представить поврежденное застрахованное имущество для осмотра представителю или эксперту Страховщика до того, как будут произведены ремонтные или восстановительные работы, кроме случаев, когда аварийное состояние застрахованного имущества создает реальную угрозу расположенным вблизи аварийного имущества строениям, объектам, коммуникациям, автотранспорту, машинам и механизмам, материальным ресурсам или жизни людей, а также влечет за собой значительное увеличение размеров ущерба и не позволяет оставить его без проведения ремонтных и восстановительных работ до момента осмотра представителем или экспертом Страховщика.

10.6.1. В случае, если по усмотрению Страховщика необходимо проведение осмотра поврежденного застрахованного имущества Страховщиком (его представителем), Страховщик в течение 2 рабочих дней направляет в адрес лица (Страхователя, Выгодоприобретателя), уведомившего Страховщика о событии, имеющем признаки страхового случая либо подав-

шего заявление на страховое возмещение, сообщение любым возможным способом, позволяющим зафиксировать факт отправки сообщения (e-mail, смс, письменное уведомление, заказное письмо с уведомлением и пр.), по контактным данным, указанным при заключении договора страхования (если иная контактная информация не указана Страховщику в письменной форме Страхователем (Выгодоприобретателем)), с указанием места и времени (не менее двух вариантов времени на выбор) проведения осмотра поврежденного застрахованного имущества.

10.6.2. Осмотр поврежденного застрахованного имущества Страховщиком (его представителем) осуществляется по месту нахождения этого имущества с соблюдением согласованного срока проведения осмотра, если иной порядок осмотра прямо не определен в договоре страхования либо в дополнительном соглашении между Страховщиком и Страхователем (Выгодоприобретателем).

10.6.3. Если лицо, подавшее заявление на страховое возмещение (Страхователь, Выгодоприобретатель), не представило Страховщику имущество либо его остатки для осмотра в согласованную дату, Страховщик согласовывает с этим лицом другую дату осмотра при его обращении к Страховщику. При этом, если течение срока принятия Страховщиком решения о признании (либо не признании) факта причинения ущерба застрахованному имуществу страховым случаем началось до проведения осмотра, то течение данного срока приостанавливается до даты проведения осмотра.

10.6.4. В случае повторного непредставления лицом, подавшим заявление на страховое возмещение, имущества или его остатков для осмотра в согласованную со Страховщиком дату, Страховщик возвращает без рассмотрения представленное таким лицом заявление на страховое возмещение, а также приложенные к нему документы (как поданные непосредственно вместе с заявлением, так и представленные впоследствии), если иное не будет согласовано между Страховщиком и Страхователем (Выгодоприобретателем).

10.6.5. Страхователь вправе до проведения осмотра Страховщиком произвести восстановительный ремонт, если его стоимость не превышает 5 (Пяти) % от стоимости объекта строительных и/или монтажных работ, но не более 300 000 (Трехсот тысяч) рублей, если иное не предусмотрено договором страхования.

10.6.6. В случае проведения ремонтных и восстановительных работ до осмотра имущества Страховщиком, Страхователь обязан произвести предварительную фиксацию повреждений путем фото- и видеосъемки, составлением эскизов и схем.

10.6.7. Если представителем Страховщика не будет произведен осмотр в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня получения от Страхователя Заявления о выплате страхового возмещения, Страхователь вправе произвести ремонтные работы или замену поврежденных частей, при условии выполнения обязательств, предусмотренных настоящими Правилами.

10.7. Страховщик после получения от Страхователя Заявления о выплате страхового возмещения обязан:

10.7.1. Произвести при участии Страхователя в течение 5 (Пяти) рабочих дней с момента поступления Заявления о вы-

плате страхового возмещения или уведомления о событии, имеющем признаки страхового случая, осмотр застрахованного имущества;

10.7.2. Принять решение о признании заявленного события страховым случаем в течение 10 (Десяти) рабочих дней с момента получения последнего из необходимых и надлежащим образом оформленных документов для подтверждения факта наступления страхового случая и размера ущерба (или иной срок, предусмотренный договором страхования) и произвести страховую выплату в течение трех банковских дней (или иной срок, предусмотренный договором страхования) в размере и в порядке, указанном в договоре страхования. Датой принятия Страховщиком решения о страховой выплате является дата утверждения страхового акта. Днем страховой выплаты считается дата списания денежных средств с расчетного счета Страховщика.

10.8. Страховое возмещение осуществляется в размере, не превышающем ущерб, причиненный застрахованному имуществу, в виде страховой выплаты в денежной форме, если иное прямо не указано в договоре страхования.

10.9. По согласованию Страховщика со Страхователем (Выгодоприобретателем), оформляемому в виде отдельного письменного соглашения, страховая выплата может быть заменена предоставлением имущества, аналогичного утраченному имуществу, а в случае повреждения имущества, не повлекшего его полной гибели, - организацией и (или) оплатой Страховщиком в счет страхового возмещения ремонта поврежденного имущества (возмещение вреда в натуре)

10.9.1. В случае недостаточности суммы страхового возмещения для возмещения вреда в натуре и при отсутствии согласия Страхователя (Выгодоприобретателя) на доплату разницы между стоимостью возмещения вреда в натуре и суммой страхового возмещения, страховое возмещение выплачивается в денежной форме.

10.9.2. Возмещение вреда в натуре может осуществляться, в том числе посредством финансирования:

- проведения ремонтных (восстановительных) работ;
- приобретения аналогичного имущества;
- строительства объекта недвижимости взамен утраченного.

10.9.2.1. В случае финансирования ремонтных (восстановительных) работ, приемку выполненных работ производит Страхователь (Выгодоприобретатель), если иное не установлено действующим законодательством или договором страхования. Выбор организации для проведения ремонтных (восстановительных) работ осуществляет Страховщик, если иное прямо не указано в договоре страхования.

10.9.2.2. В случае финансирования приобретения аналогичного имущества взамен утраченного или поврежденного, возмещение ущерба осуществляется посредством перечисления суммы страховой выплаты на счет продавца. Страховщик осуществляет выбор продавца, если иное не предусмотрено федеральным законом или договором страхования.

10.9.2.3. В случае финансирования строительства объекта недвижимости взамен утраченного, возмещение ущерба осуществляется посредством перечисления суммы страховой

выплаты на счет организации-подрядчика, технического заказчика, других организаций, участвующих в процессе строительства. Выбор соответствующей организации осуществляет Страховщик, если иное не установлено действующим законодательством или договором страхования.

10.9.3. Если ремонт осуществлялся ремонтной организацией по выбору Страховщика, претензии по качеству работ предъявляются непосредственно Страховщику, если иное не предусмотрено действующим законодательством. Для обеспечения своей ответственности за качество работ перед Страхователем (Выгодоприобретателем) Страховщик обязан предусматривать соответствующие меры ответственности в договорах с ремонтными организациями.

10.9.4. При предъявлении Страхователем (Выгодоприобретателем) претензии к Страховщику за несоблюдение порядка осуществления возмещения причиненного вреда в натуре, Страховщик обязан рассмотреть указанное обращение в срок, не превышающий 30 дней.

10.10. Под ущербом понимается стоимость уничтоженного (похищенного) застрахованного имущества и/или стоимость восстановления поврежденного застрахованного имущества.

10.11. Размер ущерба может определяться Страховщиком путем проведения экспертизы на основе стоимости пострадавшего имущества на момент наступления страхового случая. Экспертиза проводится за счет Страховщика.

10.12. В случае разногласий каждая из сторон вправе потребовать проведения независимой экспертизы с оплатой за счет стороны, потребовавшей ее проведения.

Расходы по оплате проведения независимой экспертизы по случаям, признанным после ее проведения нестраховыми, относятся на Страхователя. Если в результате экспертизы будет установлено, что отказ Страховщика в страховой выплате был необоснованным, Страховщик принимает на себя долю расходов по экспертизе соответствующую соотношению суммы, в выплате которой было отказано, и суммы, выплаченной по результатам проведенной экспертизы.

Независимыми экспертами не могут быть лица, имеющие со Страхователем деловые контакты, а также работники Страхователя и Страховщика.

10.13. Размер ущерба определяется:

10.13.1. при утрате застрахованного имущества - в размере стоимости приобретения аналогичного имущества на момент страхового случая;

10.13.2. при гибели застрахованного имущества - в размере его действительной стоимости на момент страхового случая за вычетом стоимости имеющихся остатков, пригодных для дальнейшего использования, если договором страхования не предусмотрено иное;

10.13.3. при повреждении застрахованного имущества - в размере затрат на его восстановление, до состояния, которое было до момента наступления страхового случая.

10.14. В затраты на восстановление застрахованного имущества могут включаться:

10.14.1. расходы на приобретение материалов и запасных частей, необходимых для восстановления поврежденного имущества;

10.14.2. расходы на оплату работ по восстановлению поврежденного имущества;

10.14.3. затраты на восстановление поврежденного имущества определяются за вычетом стоимости износа заменяемых в процессе восстановления (ремонта) запасных частей, если договором страхования не предусмотрено иное. Если производится замена поврежденных частей, несмотря на то, что был возможен их ремонт без угрозы безопасности эксплуатации застрахованного имущества, Страховщик возмещает Страхователю стоимость ремонта этих частей, но не выше стоимости их замены.

10.15. При страховании объектов, указанных в п. 3.1.1, 3.1.4 настоящих Правил в размер страхового возмещения, в случае если это предусмотрено договором страхования, могут включаться предусмотренные договором расходы, связанные с наступлением страхового случая, в том числе, но не ограничиваясь:

10.15.1. по расчистке указанной в договоре страхования территории после страхового случая;

10.15.2. на оплату сверхурочных работ, работ в ночные часы, в выходные и праздничные дни, срочных перевозок, услуг аварийных комиссаров, сюрвейеров, проектировщиков, инженеров, необходимость в которых возникла в результате наступления страхового случая;

10.15.3. если в результате страхового случая, подлежащего возмещению в рамках Договора страхования, необходимо провести повторные испытания или тестирование, Страховщик должен возместить понесенные расходы на такое тестирование или испытание в пределах лимита ответственности, установленного в договоре;

10.15.4. ущерб от повреждения застрахованного имущества в период работы с ним или изготовления или предварительной сборки в любом месте в пределах территории страхования (кроме строительной площадки или любых других объектов производителей) и установленных в договоре страхования лимитов ответственности при наличии имущественного интереса в сохранении имущества у застрахованной стороны в такой период;

10.15.5. дополнительные расходы Страхователя на тушение пожара в пределах лимита ответственности, установленного в договоре страхования. Покрытие, предоставляемое настоящей оговоркой, включает мотивированные расходы Страхователя или по поручению Страхователя на тушение пожара или на уменьшение, сдерживание или пресечение повреждения, застрахованного по настоящему Договору, возникающего непосредственно на или рядом с или в опасной близости от территории расположения имущества, застрахованного по настоящему Договору.

Покрытие в соответствии с настоящим пунктом включает (но не ограничивается) расходы на очистку воды, используемой для пожаротушения, пену и материалы, оплату вознаграждения сотрудникам Страхователя (кроме постоянных участников пожарной бригады), восстановление работоспособности противопожарных устройств, замену, восстановление или ремонт материалов и оборудования погибшего, уничтоженного или поврежденного (включая одежду и личные вещи руководите-

лей, партнеров, собственников, сотрудников или добровольцев);

10.15.6. дополнительные расходы и затраты Страхователя, связанные с проведением временного восстановления застрахованного имущества необходимого для продолжения выполнения работ по Проекту.

При этом, как обязательное условие, такие дополнительные расходы могут быть вызваны вследствие любого ущерба застрахованным Объектам строительно-монтажных работ, по которым выплачивается страховое возмещение в соответствии с Договором страхования;

10.16. В затраты на восстановление не включаются:

10.16.1. расходы, связанные с изменениями и/или улучшением застрахованного имущества по сравнению с его состоянием до страхового случая;

10.16.2. расходы, вызванные временным (вспомогательным) ремонтом или восстановлением, кроме случаев, когда временный ремонт является частью окончательного и если в связи с ним не повысятся общие расходы по ремонту;

10.16.3. расходы по переборке оборудования, его профилактическому ремонту и обслуживанию, а также иные расходы, произведенные независимо от страхового случая;

10.16.4. ущерб, причиненный объекту строительства и /или монтажа по одной и той же причине, возмещается, после вычитания франшизы, в следующем размере, если договором страхования не предусмотрено иное:

100 % - по первому случаю;

80 % - по второму случаю;

50 % - по третьему случаю ущерба. Далее такой ущерб не возмещается.

Несколько убытков, произошедших по одной и той же причине, считаются одним страховым случаем, когда они наступили в течение:

- 72 часов результате действия землетрясения или извержения вулкана, или наводнения, или шторма, или сильного ветра, или урагана, или цунами, следует считать одним страховым событием. Если такое страховое Событие выходит за пределы 72-х часового периода, то конец одного страхового События и начало другого следует принимать на усмотрение Страхователя. При этом считается согласованным, что такие два 72-х часовые периоды не могут пересекаться друг с другом во времени, а также, что страхование не предоставляется для периода, выходящего за пределы Периода Страхования;
- 24 часов при иных событиях.

10.16.5. Не возмещаются косвенные убытки любого характера (если иное не предусмотрено договором страхования), включая неустойки, штрафы, пени, убытки в результате просрочек, нарушения или отмены договоров, несвоевременного выполнения строительно-монтажных работ, производства строительных материалов, конструкций, упущенная выгода.

10.17. Страховая выплата производится Страховщиком в пределах соответствующей страховой суммы и с учетом лимитов ответственности, определенных в договоре страхования. Если страховая сумма была установлена в иностранной валюте, выплата страхового возмещения производится в рублях по курсу

ЦБ на день выплаты, если иное условие не предусмотрено договором страхования.

Если договором страхования предусматривается лимит ответственности на один страховой случай, страховая выплата по всем убыткам, причиной которых является один и тот же страховой случай, включая расходы по уменьшению и предотвращению убытка, не может превышать этот лимит.

10.18. При установлении Страхователем страховой суммы ниже страховой стоимости, определенной в п. 5.2 Правил, применяются условия неполного страхования. Страховщик при наступлении страхового случая возмещает Страхователю (Выгодоприобретателю) часть понесенных им убытков пропорционально отношению страховой суммы к страховой стоимости, если договором страхования не предусмотрено иное. Данное положение распространяется на каждое застрахованное имущество.

10.19. Если Страхователь продолжает эксплуатировать имущество, нуждающееся в ремонте после страхового случая, Страховщик возмещает ущерб только в той степени, в которой он не был вызван такой эксплуатацией.

10.20. После страховой выплаты страховая сумма по договору уменьшается на размер произведенной Страхователю (Выгодоприобретателю) страховой выплаты. При восстановлении или замене пострадавшего имущества размер страховой суммы может быть увеличен до первоначального при условии заключения дополнительного соглашения и уплаты дополнительной премии.

Договором страхования может быть предусмотрено установление неснижаемой (неагрегатной) страховой суммы при условии оплаты повышенной страховой премии.

10.21. Страховщик вправе отказать в выплате страхового возмещения, если Страхователь:

10.21.1. не уведомил Страховщика о наступлении страхового случая, если не будет доказано, что Страховщику своевременно стало известно о наступлении страхового случая, либо отсутствие у Страховщика сведений об этом не могло сказаться на его обязанности произвести страховую выплату;

10.21.2. не предоставил поврежденное имущество для осмотра Страховщику;

10.21.3. отказался от своего права требования к лицу, ответственному за убытки, возмещенные Страховщиком, или если осуществление этого права стало невозможным по вине Страхователя;

10.21.4. получил возмещение ущерба от лица, виновного в его причинении.

Если Страхователь получил возмещение за причинение ущерба от третьих лиц, ответственных за его причинение, Страховщик выплачивает Страхователю только разницу в размере превышения суммы, подлежащей выплате по условию договора страхования над суммой, полученной Страхователем от третьих лиц. Страхователь обязан незамедлительно известить Страховщика о факте получения и размере таких сумм;

10.21.5. в других случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

10.22. О принятом решении Страховщик обязан сообщить Страхователю в письменной форме с мотивированным обоснованием причин отказа.

10.23. При возврате Страхователю похищенного застрахованного имущества, он обязан вернуть Страховщику в течение 10 рабочих дней полученную страховую выплату за вычетом расходов по оплате необходимых и произведенных восстановительных (ремонтных) работ, вызванных хищением застрахованного имущества.

10.24. Если на момент наступления страхового случая в отношении застрахованного имущества по аналогичным рискам действовали договоры страхования, заключенные с другими страховыми организациями, то страховая выплата по убытку распределяется пропорционально соотношению страховых сумм, в пределах которых имущество застраховано каждой страховой организацией, а Страховщик производит страховую выплату лишь в той части, которая выпадает на его долю.

10.25. Страхователь обязан возратить Страховщику страховую выплату (или соответствующую ее часть), если в течение предусмотренных законодательством сроков исковой давности обнаружится обстоятельство, которое полностью или частично лишает Страхователя права на страховую выплату.

10.26. К Страховщику, произведшему страховую выплату, переходит в пределах выплаченной суммы право требования, которое Страхователь (или иное лицо, получившее страховую выплату) имеет к лицу, ответственному за причиненный ущерб, если договором страхования не предусмотрено иное.

10.27. Страхователь обязан при получении страховой выплаты передать Страховщику все имеющиеся у него документы, другие доказательства и выполнить все действия, необходимые для осуществления перехода к Страховщику прав Страхователя на возмещение ущерба (суброгации).

10.28. Дополнительные условия страхования объектов страхования, указанных в п. 3.2 и 3.3 настоящих Правил изложены в Приложениях № 1, № 2 к настоящим Правилам страхования.

11. ПОРЯДОК ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В ДОГОВОР СТРАХОВАНИЯ. НЕДЕЙСТВИТЕЛЬНОСТЬ ДОГОВОРА СТРАХОВАНИЯ

11.1. Изменение и дополнение условий договора страхования производятся по соглашению Страховщика и Страхователя, на основании заявления одной из сторон, в течение пяти дней с момента получения согласия от другой стороны.

11.2. Изменения и дополнения условий договора действительны с момента оформления дополнительно согласованных условий в письменной форме.

11.3. Договор страхования может быть признан недействительным по иску одной из сторон в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

12. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

12.1. При неисполнении или ненадлежащем исполнении Сторонами условий договора страхования, возникающие споры разрешаются путем переговоров, а в случае не достижения согласия - в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

12.2. Претензии по страховой выплате могут быть предъявлены в пределах срока исковой давности, установленного законодательством Российской Федерации.

Приложение №1 к Правилам № 18/5

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ

страхования гражданской ответственности перед третьими лицами

при проведении строительно-монтажных работ и исполнении послепусковых гарантийных обязательств

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. На основании настоящих Дополнительных условий (именуемые в дальнейшем «Условия») Страховщик заключает:

- договоры страхования строительно-монтажных рисков (рисков, связанных с выполнением строительно-монтажных работ и/или исполнением послепусковых гарантийных обязательств) в случае, если страхование гражданской ответственности перед третьими лицами осуществляется в дополнение к страхованию имущества.
- договоры страхования строительно-монтажных рисков (рисков гражданской ответственности) в случае, если страхованию подлежат только гражданская ответственность перед третьими лицами на время проведения строительно-монтажных работ и/или исполнения послепусковых гарантийных обязательств (работ по техническому обслуживанию).

1.2. В случае заключения указанных выше договоров страхования Правила и настоящие Условия являются неотъемлемой частью договора страхования. 1.3. По Договору в части страхования гражданской ответственности перед третьими лицами при выполнении строительно-монтажных работ (далее также – страхование гражданской ответственности, страхование гражданской ответственности за причинение вреда) страхование осуществляется в соответствии со ст. 931 ГК РФ и может быть застрахован риск гражданской ответственности самого Страхователя или иного физического или юридического лица, на которое такая ответственность может быть возложена.

Лицо, риск ответственности которого за причинение вреда застрахован, должно быть названо в Договоре (далее – Застрахованный). Если это лицо в Договоре не названо, считается застрахованным риск ответственности самого Страхователя.

При этом все положения настоящих Дополнительных условий № 1, Правил и условий Договора, обязательные для Страхователя, распространяются соответственно и на Застрахованного (за исключением обязанностей по уплате страховой премии, права Страхователя на внесение изменений в Договор по соглашению со Страховщиком и его расторжение, права Страхователя на получение дубликата Договора (страхового полиса) при его утрате, и обязанностей Страхователя, предусмотренных в настоящих Дополнительных условиях. Застрахованный несет ответственность за невыполнение обязанностей по настоящим Дополнительным условиям, Правилам и условиям Договора наравне со Страхователем. В период действия Договора Страхователь вправе, если иное не предусмотрено Договором, в любое время до наступления страхового случая заменить Застрахованного, письменно уведомив об этом Страховщика (п. 1 ст. 955 ГК РФ).

Договор страхования риска гражданской ответственности за причинение вреда считается заключенным в пользу третьих лиц - любых физические и/или юридические лиц жизни, здоровью или имуществу которых может быть причинен вред (далее по тексту - Выгодоприобретателей, потерпевших лиц), а также лиц, которые в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации имеют право на возмещение (условиями Договора страхования может быть предусмотрена иная формулировка и/или определение третьего лица).

Выгодоприобретатель вправе предъявить непосредственно Страховщику требование о возмещении причиненного ему Страхователем (Застрахованным) вреда в пределах страховой суммы (лимитов ответственности), предусмотренных Договором.

2. ОБЪЕКТ СТРАХОВАНИЯ

2.1. Объектом страхования являются имущественные интересы Страхователя (Застрахованных), связанные с риском наступления гражданской ответственности за причинение вреда жизни, здоровью и/или ущерб имуществу третьих лиц в связи с проведением Страхователем (Застрахованным лицом) строительно-монтажных работ и/или исполнением послепусковых гарантийных обязательств.

Под вредом жизни и здоровью понимается смерть гражданина или причинение ему телесных повреждений, утрата трудоспособности или смерть потерпевшего.

Под ущербом имуществу понимается гибель или повреждение имущества потерпевшего.

2.2. В случае, если это отдельно предусмотрено договором страхования, в качестве объекта страхования так же рассматриваются имущественные интересы Страхователя (Застрахованных), связанные с риском наступления гражданской ответственности за загрязнение окружающей среды, возникшее в результате покрываемого и возмещаемого по договору страхования строительно-монтажных работ внезапного, непреднамеренного и непредвиденного события.

2.3. Территорией страхования по страхованию гражданской ответственности является территория строительной (производственной) площадки в границах, установленных проектно-сметной документацией, а также прилегающая к строительной (производственной) площадке территория в радиусе 50 метров, если иное не предусмотрено Договором.

3. СТРАХОВОЙ РИСК. СТРАХОВЫЕ СЛУЧАИ

3.1. Страховым риском, является риск наступления гражданской ответственности Страхователя (Застрахованного) за причинение вреда жизни и здоровью и/или имуществу Выгодоприобретателей в результате проведения им строительно-монтажных работ, в результате которого Страхователю (Застрахованному) предъявлены требования третьих лиц о возмещении причиненного вреда.

3.2. Страховым случаем является факт наступления гражданской ответственности Страхователя (Застрахованного) за причинение вреда жизни, здоровью или имуществу третьих лиц вследствие проведения Страхователем (застрахованным лицом) строительно-монтажных работ или исполнения после-

пусковых гарантийных обязательств, в результате которого Страхователю (Застрахованному) предъявлены требования третьих лиц о возмещении причиненного вреда, при условиях, указанных в п. 3.3 настоящих Дополнительных условий.

3.3. Событие признается страховым случаем, при условии, что:

3.3.1. Страхователь (Застрахованный) обязан возместить этот вред в соответствии с действующим законодательством места причинения вреда;

3.3.2. вред третьим лицам причинен в прямой причинной связи с осуществлением строительно-монтажных работ по проекту и гарантийному обслуживанию сданного в эксплуатацию объекта;

3.3.3. случай, повлекший причинение вреда, имел место в пределах территории страхования, указанной в договоре страхования;

3.3.4. факт причинения вреда и его размер подтверждены имущественным претензиями третьих лиц, заявленными в соответствии с действующим законодательством места причинения вреда, а также соответствующими документами из компетентных органов и/или решением суда о возмещении вреда.

3.4. По настоящим условиям, если договором страхования не предусмотрено иное, страховым риском, страховым случаем не является наступление гражданской ответственности Страхователя (Застрахованного лица):

3.4.1. за вред, причиненный имуществу третьих лиц, находящемуся у Страхователя (Застрахованного лица), при условии что:

3.4.1.1. Страхователь (Застрахованное лицо) владеет этим имуществом на основании договора аренды, лизинга, фрахта, найма, проката, доверительного управления и иному имуществу, временно находящемуся в распоряжении или под контролем Страхователя (Застрахованных) или в отношении которого Страхователь (Застрахованное лицо) несет риск утраты или гибели, а также любому имуществу, используемому Страхователем (Застрахованными) при выполнении строительно-монтажных работ или послепусковых гарантийных обязательств (такое страхование осуществляется по страхованию имущества);

3.4.1.2. имущество доверено Страхователю (Застрахованному лицу), находится в его пользовании, на хранении, попечении или под его контролем, а также в ходе и в результате осуществления Страхователем (Застрахованным лицом) деятельности, непосредственно затрагивающей такое имущество. В отношении существующей недвижимости данное исключение распространяется лишь на части, непосредственно затронутые строительно-монтажными работами, осуществляемыми Страхователем (Застрахованным лицом);

3.4.2. за вред, причиненный работникам Страхователя (Застрахованного лица), а равно и привлеченным Страхователем (Застрахованным лицом) подрядным организациям и их сотрудникам, иным контрагентам, состоящим в договорных отношениях со Страхователем (Застрахованным лицом) и участвующим в производстве строительно-монтажных работ, в приемке таких работ и контроле над ними;

3.4.3. за вред, причиненный какой-либо строительной техни-

кой Страхователя (Застрахованного лица) при ее использовании или нахождении за территорией строительной площадки, а также транспортными средствами.

3.4.4. ущерб от загрязнения или заражения. Для целей настоящего исключения под загрязнением или заражением понимается привнесение в окружающую среду (природную среду, биосферу) или возникновение в ней новых, обычно не характерных физических, химических или биологических агентов (загрязнителей), или превышение их естественного среднестатистического уровня в различных средах, приводящее к негативным воздействиям.

Загрязнение или заражение означает:

- любое загрязнение или заражение зданий или других сооружений, воды, земли или атмосферы;
- любой вред жизни, здоровью людей или финансовый убыток, прямо или косвенно вызванный таким загрязнением или заражением.
- Экологический ущерб/ущерб биологическому разнообразию
- Штрафы, пени, иные наказательные санкции, возникающие в результате случаев загрязнения

Любое загрязнение или заражение, возникающее в результате одного события, считается произошедшим одновременно с таким событием.

- Расходы на проверку, сбор, мониторинг, удаление и очистку от «загрязнителей»,

3.5. Если Договором не предусмотрено иное, не является страховым риском и страховым случаем и Страховщик не возмещает (исключения из страхования):

3.5.1. вред, причиненный жизни, здоровью или имуществу третьих лиц при эксплуатации Страхователем (Застрахованными) транспортных средств, имеющих допуск к эксплуатации на дорогах общего пользования, а также средств железнодорожного, водного и воздушного транспорта;

3.5.2. вред, причиненный в результате аварии (инцидента), произошедшей при эксплуатации опасного объекта, (использование опасного объекта по прямому функциональному назначению в период эксплуатации, в том числе используемого (эксплуатируемого) непосредственно в ходе выполнения строительного-монтажных работ) – опасного производственного объекта, гидротехнического сооружения, автозаправочной станции, объекта использования атомной энергии, лифтов, эскалаторов, подъемных площадок для инвалидов (страхование такого рода гражданской ответственности осуществляется по условиям обязательного и добровольного страхования гражданской ответственности владельца опасного объекта за причинение вреда в результате аварии (инцидента) на опасном объекте). Данное исключение из страхования не распространяется на события, произошедшие в процессе выполнения строительного-монтажных работ, по Договору подряда, указанному в Договоре, объектом которых являются опасные объекты и технические устройства в их составе до момента ввода в эксплуатацию соответствующего опасного объекта.

3.5.3. любые косвенные убытки Выгодоприобретателей, в том числе неполученная прибыль, убытки от просрочек, ущерб деловой репутации (для юридических лиц), мораль-

ный вред (для физических лиц), неустойки, штрафы, пени, санкции и т.п.;

3.5.4. ущерб вследствие воздействия, переработки, производства, использования, владения, продажи или утилизации нижеперечисленных изделий, веществ или содержащих их материалов:

- асбест, асбестовые волокна;
- полихлорированный бифенил;
- диэтилстильбэстрол;
- оксифинолины;
- вещества с признанными или предполагаемыми канцерогенными свойствами;
- кварцевая пыль;

3.5.5. вред, причиненный действиями Страхователя (Застрахованного), его работников, а также иных лиц, действовавших хотя и от собственного имени, но с ведома и в интересах Страхователя (Застрахованного) в состоянии наркотического, алкогольного и иного опьянения, или без наличия соответствующей квалификации;

3.5.6. вред, причиненный использованием техники, оборудования, материалов в заведомо известном неисправном состоянии или ненадлежащего качества, в том числе со сверхнормативным износом или не в соответствии с их прямым функциональным назначением;

3.5.7. убытки лиц, которые Страхователь (Застрахованный) обязан возместить в связи с возникшей у него ответственностью по договору (нарушение или ненадлежащее исполнение обязательств по договору (в соответствии со статьей 932 ГК РФ)), включая убытки (но не ограничиваясь), возникшие в связи с утратой, повреждением или ненадлежащим качеством строительно-монтажных работ и объекта, являющегося предметом таких работ, в том числе возникающие из гарантийных обязательств, в частности, возникновение у Страхователя (Застрахованного) обязанности за свой счет устранить дефекты строительно-монтажных работ, выявленные при приемке-сдаче объекта строительно-монтажных или в период гарантийного обслуживания построенного объекта строительно-монтажных работ;

3.6. Страховщик освобождается от выплаты страхового возмещения:

3.6.1. если страховой случай наступил вследствие умысла Страхователя (Выгодоприобретателя, Застрахованного), за исключением случая, когда вред причинен жизни или здоровью третьих лиц по вине ответственного за него лица;

3.6.2. в случаях, когда страховой случай наступил вследствие:

- а) воздействия ядерного взрыва, радиации или радиоактивного заражения;
- б) военных действий, а также маневров или иных военных мероприятий;
- в) гражданской войны, народных волнений всякого рода или забастовок;

3.6.3. если Страхователь (Застрахованный, Выгодоприобретатель) отказался от своего права требования к лицу, ответственному за убытки, возмещенные Страховщиком, или осуществление этого права стало невозможным по вине Страхователя (Выгодоприобретателя, Застрахованного).

3.6.4. Страховщик освобождается от возмещения убытков, возникших вследствие того, что Страхователь (Застрахованный) умышленно не принял разумных и доступных ему мер, чтобы уменьшить возможные убытки при наступлении страхового случая.

3.6.5. Страховщик вправе отказать в выплате страхового возмещения, если Страхователь (Выгодоприобретатель, Застрахованный) после того, как ему стало известно о наступлении страхового случая, не уведомил о его наступлении Страховщика в установленный Договором и/или настоящими Дополнительными условиями срок и указанным способом, если не будет доказано, что Страховщик своевременно узнал о наступлении страхового случая либо что отсутствие у Страховщика сведений об этом не могло сказаться на его обязанности проинформировать выплату страхового возмещения.

3.7. В отношении гражданской ответственности применяются также исключения, не указанные в настоящих дополнительных условиях, но применяемые в разделе 4 Правил, кроме случаев, когда договором страхования предусмотрено иное. Договор страхования может содержать дополнительные исключения, учитывающие специфику объектов страхования.

3.8. Перечень рисков и исключений из страхования (страхового риска и страхового случая) может быть дополнен в Договоре и изменен с учетом Оговорок согласно Приложению № 4 к Правилам по соглашению сторон.

4. СТРАХОВАЯ СУММА

4.1. При страховании гражданской ответственности перед третьими лицами страховая сумма (лимит ответственности) устанавливается по соглашению Сторон.

Договором страхования может быть предусмотрено установление отдельных лимитов ответственности:

4.1.1. на одного пострадавшего (максимально возможная страховая выплата на одно пострадавшее в результате страхового случая лицо);

4.1.2. на один страховой случай (максимально возможная страховая выплата по одному страховому случаю независимо от числа пострадавших), в том числе по серии требований. При этом под серией требований понимается любое количество требований, заявленных Страхователю, если причиной и/или основанием их заявления служит одно и то же событие;

4.1.3. по судебным расходам и издержкам Страхователя (Застрахованного лица), иным расходам Страхователя (Застрахованного лица), поименованным в п.п. 5.5.3. – 5.5.5. настоящих Дополнительных условий по всем страховым случаям (общая сумма страхового возмещения по таким расходам Страхователя (Застрахованного лица)), устанавливается в размере, не превышающем 10% от страховой суммы, установленной по договору страхования (если иное не предусмотрено договором страхования).

4.1.4. по иным категориям, например, по отдельным видам вреда или по группе этих видов (причинение вреда жизни и здоровью третьих лиц, причинение вреда имуществу третьих лиц).

Лимит ответственности может устанавливаться как в абсолютной величине, так и в процентах от страховой суммы.

4.2. В случае заключения договора страхования, условия которого содержат обязанность Страховщика осуществить страховую выплату, в размер которой включается вред в виде упущенной выгоды потерпевших лиц (в размере доходов, которые потерпевшее лицо получило бы при обычных условиях гражданского оборота, если бы его право не было нарушено) и/или компенсация морального вреда, подтвержденные судебным решением, в договоре страхования устанавливается страховая сумма по каждому из данных видов вреда.

4.3. Страховой тариф определяется Страховщиком с применением базовых тарифных ставок, рассчитанных на весь период действия Договора (период страхования, если он установлен в Договоре) и коэффициентов к ним, которые могут применяться в зависимости от характера (степени) страхового риска, иных условий страхования, к которым относятся: наличие лимитов ответственности; вид и размер франшизы; расширение территории страхования, изменения перечня исключений из страхования, включение Оговорок согласно Приложению № 4 к Правилам; изменение, характеристика прилегающей к строительной площадке территории, виды вреда, подлежащие возмещению; сложность работ, опыт Страхователя в их выполнении, наличие или отсутствие случаев причинения вреда/убытков в прошлом в течение 5 (пяти) лет.

4.4. Франшиза устанавливается только при возмещении вреда, причиненного имуществу третьих лиц.

5. РАЗМЕР И ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ СТРАХОВОЙ ВЫПЛАТЫ

5.1. Страхователь (Застрахованное лицо) обязан в течение 3 (трех) рабочих дней (если иной срок не предусмотрен в Договоре) с момента, когда ему стало известно о произошедшем событии, уведомить Страховщика любым доступным способом (по телефону, факсимильной связи или телеграммой), сообщив следующие сведения:

- номер и дату Договора (страхового полиса);
- имеющиеся сведения о произошедшем событии, в результате которого причинен или может быть причинен вред, с указанием лиц, вовлеченных в данное событие, и лиц, ответственных за причинение вреда, если они установлены и характер действий, повлекших причинение вреда, времени, дат, причин и характера возникновения вреда;
- имеющиеся сведения о характере и размере причиненного вреда;

5.2. Для принятия решения о возможности осуществления страховой выплаты Страхователь (Застрахованное лицо, Выгодоприобретатель) представляет Страховщику:

- письменное заявление о выплате страхового возмещения, направленное Страховщику;
- копию договора страхования (страхового полиса) и всех дополнительных соглашений к нему;
- документы, удостоверяющие личность обратившегося за страховой выплатой. Если с заявлением на страховую выплату (или за страховой выплатой) обращается представитель Страхователя (Застрахованного лица, Выгодоприобретателя), то у него должна быть надлежащим образом оформленная доверенность, подтверждающая полномочия

на подписание заявления (или на получение страховой выплаты);

- копии письменных претензий третьих лиц, документы или их заверенные надлежащим образом копии, выданные компетентными органами и иные документы (их копии), подтверждающие причины и иные обстоятельства произошедшего события и размер причиненного потерпевшему вреда (в том числе, постановления, акты и заключения комиссий, справки, счета, и иные документы, подтверждающие размер причиненного вреда) - в случае досудебного урегулирования претензий;
- копии исковых требований третьих лиц, материалов дела и вступивших в силу соответствующих решений суда, содержащих размеры сумм, подлежащих взысканию со Страхователя в связи с наступлением его ответственности, включаемой в объем обязательств Страховщика по договору страхования, и устанавливающих причины и иные обстоятельства произошедшего события и размер причиненного потерпевшему вреда - в случае судебного урегулирования претензий.
- подтверждение принятых мер, необходимых для предотвращения вреда и/или уменьшения его размера;
- документы (заверенные надлежащим образом копии), подтверждающие произведенные Страхователем расходы, указанные в п.п. 5.5.3. – 5.5.5. настоящих Дополнительных условий страхования.

Страховщик может по своему усмотрению затребовать у Страхователя дополнительные документы, если отсутствие у Страховщика запрашиваемых документов делает невозможным или крайне затруднительным установление факта страхового случая и определение точного размера причиненного вреда потерпевшим лицам и размера расходов, возникших у Страхователя.

При необходимости Страховщик вправе запросить сведения, связанные с событием, обладающим признаками страхового случая, у правоохранительных органов, других предприятий, учреждений, организаций, располагающих информацией об обстоятельствах наступившего события, а также вправе самостоятельно выяснять обстоятельства и причины такого события.

В случае, если Страхователь не выполняет обязанность по предоставлению указанных в настоящем пункте документов, Страховщик вправе потребовать их предоставления непосредственно от Выгодоприобретателя. В случае не предоставления Страхователем или Выгодоприобретателем запрошенных Страховщиком документов, Страховщик не признает заявленное событие страховым случаем.

Помимо этого для принятия решения о размере страховой выплаты Страхователь (Застрахованное лицо, Выгодоприобретатель) предоставляет Страховщику пакет документов, включающий в себя копии (по запросу Страховщика также оригиналы в целях сличения их с копиями) указанных ниже документов. При этом в зависимости от конкретного случая перечень указанных документов может быть сокращен Страховщиком.

5.2.1. В целях возмещения вреда, причиненного жизни или здоровью:

5.2.1.1. документы, связанные с утратой потерпевшим заработка (дохода), который он имел или определенно мог иметь, а именно:

- а) медицинское заключение, выданное в установленном законодательством Российской Федерации порядке, с указанием характера полученных потерпевшим травм и увечий, диагноза, периода нетрудоспособности или выданное в установленном законодательством Российской Федерации порядке заключение судебно-медицинской экспертизы о степени утраты профессиональной или общей трудоспособности;
- б) справка или иной документ, подтверждающие размер среднего месячного заработка (дохода), стипендии, пенсии, пособий, которые потерпевший имел на день причинения вреда его здоровью.

5.2.1.2. документы, подтверждающие дополнительно понесенные расходы, вызванные повреждением здоровья потерпевшего, в том числе расходы на лечение, дополнительное питание, приобретение лекарств, протезирование, посторонний уход, санаторно-курортное лечение, приобретение специальных транспортных средств, подготовку к другой профессии, если установлено, что потерпевший нуждается в этих видах помощи и ухода и не имеет право на их бесплатное получение, а именно:

- а) документы (договор на оказание услуг медицинским учреждением, счета и т.п.), подтверждающие оплату услуг лечебного учреждения;
- б) документ, подтверждающий врачебные назначения приобретенных лекарственных средств и препаратов (выписка из амбулаторной карты или карты стационарного больного (истории болезни) и т.п.);
- в) документы, подтверждающие расходы потерпевшего на приобретение лекарств на основании рецептов или копий рецептов, если оригиналы подлежат изъятию, товарных и кассовых чеков аптечных учреждений;
- г) выписка из истории болезни, выданная лечебным учреждением с назначением потерпевшему дополнительного питания, назначенного по решению врачебной комиссии медицинской организации;
- д) кассовые чеки и иные документы, подтверждающие оплату потерпевшим приобретенных продуктов (дополнительного питания);
- е) кассовые чеки, квитанции и иные документы, подтверждающие оплату осуществленных потерпевшим расходов на протезирование и ортезирование, предоставление слуховых аппаратов, получение технических средств и услуг, предусмотренных федеральным перечнем реабилитационных мероприятий, технических средств реабилитации и услуг;
- ж) заключение врачебной комиссии лечебного учреждения о необходимости постороннего ухода с указанием его вида и длительности оказания;
- з) договор на оказание услуг по постороннему уходу за потерпевшим и документы, подтверждающие оплату услуг по договору;
- и) медицинское заключение, выданное в установленном законодательством Российской Федерации порядке, о наличии

у потерпевшего медицинских показаний к определенному курсу медицинской реабилитации;

- к) выписка из истории болезни, выданная учреждением, в котором осуществлялось санаторно-курортное лечение потерпевшего;
- л) направление на санаторно-курортное лечение установленной формы;
- м) копия санаторно-курортной путевки или иного документа, подтверждающего получение потерпевшим санаторно-курортного лечения;
- н) документы, подтверждающие оплату путевки на санаторно-курортное лечение;
- о) договор, в соответствии с которым приобретено специальное транспортное средство, и заключение уполномоченной организации о необходимости его приобретения и документы, подтверждающие оплату приобретенного специального транспортного средства;
- п) копия паспорта транспортного средства или свидетельства о регистрации транспортного средства;
- р) счет на оплату профессионального обучения (переобучения) потерпевшего;
- с) копия договора с организацией, осуществляющей профессиональное обучение (переобучение) и документ, подтверждающий оплату профессионального обучения (переобучения) потерпевшего;
- 5.2.1.3. документы, подтверждающие часть заработка, которого в случае смерти потерпевшего лишились нетрудоспособные лица, состоявшие на его иждивении или имевшие право на получение от него содержания, а именно:
 - а) копия свидетельства о смерти потерпевшего (кормильца);
 - б) свидетельство о браке;
 - в) свидетельство о рождении ребенка (детей), если на дату смерти умершего потерпевшего (кормильца) на его иждивении находились несовершеннолетние дети, а также его детей, родившихся после его смерти;
 - г) справка, подтверждающая факт установления инвалидности лицу, состоящему на иждивении умершего потерпевшего, если на дату смерти на иждивении умершего потерпевшего (кормильца) находились инвалиды;
 - д) справка образовательного учреждения о том, что член семьи умершего потерпевшего, имеющий право на возмещение вреда, обучается в образовательном учреждении, если на дату смерти на иждивении умершего потерпевшего (кормильца) находились лица, обучающиеся в образовательном учреждении;
 - е) медицинское заключение, выданное в установленном законодательством Российской Федерации порядке, заключение медико-социальной или судебно-медицинской экспертизы о необходимости постороннего ухода, если на момент наступления страхового случая на иждивении умершего потерпевшего находились лица, которые нуждались в постороннем уходе;
 - ж) справка органа, осуществляющего назначение и выплату пенсии нетрудоспособному гражданину, справка службы занятости, заключение лечебного учреждения о том, что один из родителей, супруг либо другой член

семьи погибшего не работает и занят уходом за его родственниками, если на момент наступления страхового случая на иждивении погибшего находились неработающие члены семьи, занятые уходом за его родственниками;

5.2.1.4. документы, подтверждающие расходы на погребение, а именно:

- а) копия свидетельства о смерти потерпевшего и документ с указанием причины смерти;
- б) документы, подтверждающие размер произведенных необходимых расходов на погребение.

5.2.2. В целях возмещения утраты или повреждения имущества:

- а) заключение независимой экспертизы в отношении причин события, имеющего признаки страхового случая, и размера причиненного имуществу ущерба;
- б) документы, подтверждающие действительную стоимость погибшего имущества на момент причинения вреда (отчеты независимой экспертизы; договоры на приобретение имущества, товарные накладные, кассовые и товарные чеки, инвентаризационные описи, акты о списании, инвентарные карточки, технические паспорта);
- в) документы подтверждающие необходимые и целесообразные затраты на приобретение материалов, запасных частей (договор, счет, товарные накладные, платежные документы);
- г) документы специализированных, сервисных, ремонтных организаций (служб) ремонтной организации, подтверждающие выполнение работ по демонтажу, ремонту, монтажу поврежденного имущества, доставке нового имущества взамен утраченного (договор, дефектная ведомость, калькуляция, заказ-наряд, локальная смета, справка о стоимости работ, акт выполненных работ, платежные документы);
- д) документы, подтверждающие уменьшение действительной стоимости имущества в результате наступления страхового случая (отчет независимой экспертизы, акт об оценке).

5.2.3. В целях возмещения Страхователю (Застрахованному лицу) судебных расходов: договор с организацией, оказывающей юридические услуги (иные услуги, связанные с подачей документов в суд) и документ, подтверждающий оплату данных услуг;

5.2.4. В целях возмещения расходов по проведению экспертизы: договор с экспертной организацией, привлеченной Страхователем (Застрахованным лицом) с письменного согласия Страховщика для выяснения обстоятельств наступления страхового случая, размера причиненного ущерба и документ, подтверждающий оплату экспертных услуг.

5.2.5. В целях возмещения расходов по уменьшению размера вреда, произведенных Страхователем (Застрахованным лицом): документы, подтверждающие фактически произведенные затраты Страхователя (Застрахованного лица), направленные на уменьшение размера вреда, спасание и обеспечение сохранности поврежденного имущества (договоры, счета, акты выполненных работ, товарные накладные, платежные документы).

5.2.6. В целях возмещения вреда, за загрязнение природной среды, в случае, если это было предусмотрено договором страхования:

- а) акт технического расследования, протокол об экологическом правонарушении, постановление о возмещении вреда, акт о размерах причиненных убытков, выданные органами Ростехнадзора, Государственной комиссией и иными компетентными органами устанавливающие размер причиненного вреда природной среде.
- б) документы, подтверждающие фактически произведенные затраты Страхователя (Застрахованного лица), направленные на восстановление нарушенного состояния природной среды в соответствии с проектами рекультивационных и иных восстановительных работ (договоры, счета, акты выполненных работ, товарные накладные, платежные документы);
- в) таксы и методики исчисления размера вреда природной среде, утвержденные органами исполнительной власти, осуществляющими государственное управление в области охраны среды.

5.3. После представления всех необходимых документов, указанных в п. 5.2. Дополнительных условий, позволяющих судить об обстоятельствах, повлекших наступление события, имеющего признаки страхового случая, и о размере причиненного вреда Выгодоприобретателям, Страховщик обязан:

5.3.1. в течение 10 рабочих дней (если иной срок не предусмотрен договором страхования) изучить представленные Страхователем (Застрахованным или Выгодоприобретателем) вышеперечисленные документы, составить и подписать страховой акт;

5.3.2. при признании факта наступления страхового случая рассчитать сумму страхового возмещения и произвести страховую выплату в течение 10 (десяти) рабочих дней (если иной срок не предусмотрен договором страхования) со дня подписания Страховщиком страхового акта;

• в случае принятия решения о непризнании события страховым случаем и/или об отказе в выплате страхового возмещения, или об уменьшении его размера в течение 10 рабочих дней (если иной срок не предусмотрен договором страхования) с момента подписания страхового акта, направить письменное уведомление с обоснованием причин отказа Страхователю (Выгодоприобретателю).

5.4. Вместе с тем, Страховщик имеет основание, письменно уведомив Страхователя (Выгодоприобретателя), отсрочить принятие решения о выплате страхового возмещения:

- у него имеются мотивированные сомнения в подлинности документов, подтверждающих факт наступления страхового случая и размер ущерба - до тех пор, пока не будет подтверждена подлинность таких документов;
- компетентными органами по факту причинения вреда возбуждено уголовное дело по подозрению в умышленном (с прямым или косвенным умыслом) причинении вреда и ведется расследование – до прекращения уголовного дела по основаниям, не связанным с признанием подследственным своей вины (деятельное раскаяние и др.) или вынесения приговора судом. Данное положение, однако, не приме-

няется в случае, если решение суда не влияет на решение Страховщика о признании события страховым случаем и на определение размера страхового возмещения. Также данное положение не применяется по выплатам страхового возмещения вреда жизни и здоровью физических лиц;

• Страхователь не предоставил документы и информацию, подтверждающие факт наступления страхового случая и размер выплаты, указанные в настоящих Дополнительных условиях и Правилах страхования, и/или препятствовал Страховщику в выяснении обстоятельств события причинения вреда и/или защите имущественных интересов Страхователя, право на которое предусмотрено настоящими Дополнительными условиями, в результате чего Страховщик был лишен возможности принять решение о признании события страховым случаем или отказе в выплате – до предоставления таких документов и сведений;

• до вступления в силу судебного решения о признании договора страхования недействительным, если Страховщик предъявил исковое требование о признании договора страхования недействительным по основаниям, предусмотренным настоящими Дополнительными условиями и Правилами страхования и действующим законодательством Российской Федерации.

5.5. Вред, причиненный третьим лицам, возмещается в пределах, установленных действующим законодательством РФ, настоящими Дополнительными условиями и договором страхования.

В сумму страхового возмещения (страховой выплаты) включаются:

5.5.1. суммы возмещения вреда, причиненного жизни и здоровью потерпевших лиц в виде:

- а) утраченного потерпевшим заработка (дохода), который он имел либо определенно мог иметь, размер которого определяется в соответствии с положениями действующего законодательства;
- б) дополнительно понесенных расходов, вызванных повреждением здоровья потерпевшего, в том числе расходов на лечение, приобретение лекарств, протезирование, посторонний уход, санаторно-курортное лечение, приобретение специальных транспортных средств, подготовку к другой профессии, если установлено, что потерпевший нуждается в этих видах помощи и ухода и не имеет право на их бесплатное получение;
- в) части заработка, которого в случае смерти потерпевшего лишились нетрудоспособные лица, состоявшие на его иждивении или имевшие право на получение от него содержания;
- г) расходов на погребение.
- д) если это прямо предусмотрено договором страхования, компенсации сверх возмещения вреда (в соответствии со ст. 60 Градостроительного Кодекса РФ), выплаченных Страхователем (Застрахованным), Регрессиентом потерпевшему лицу, в порядке и размере определенном законодательством Российской Федерации.
- 5.5.2. суммы возмещения вреда, причиненного в виде утраты или повреждения имущества потерпевшего включая:

- целесообразные и необходимые расходы по демонтажу имущества, которому был причинен ущерб;
- действительную стоимость погибшего имущества за вычетом стоимости остатков, пригодных для дальнейшего использования (имущество считается погибшим в случае, если стоимость восстановления имущества превышает его действительную стоимость на дату повреждения (уничтожения));
- расходы по ремонту (восстановлению) поврежденного имущества, включая расходы на дезактивацию. В расходы по ремонту (восстановлению) включаются необходимые и целесообразные затраты на приобретение материалов, запасных частей (за вычетом износа заменяемых в процессе восстановления материалов и запасных частей) и оплату работ по ремонту (восстановлению).

5.5.3. документально подтвержденные расходы и издержки Страхователя в связи с наступлением страхового случая, понесенные в процессе судебной защиты по исковому требованию, а также расходы и издержки, связанные с подачей документов в суд, исключая все административные расходы Страхователя, если расходы были одобрены Страховщиком; При этом выплата страхового возмещения по судебным расходам и издержкам Страхователя, поименованным в п.п. 5.5.3. Дополнительных условий по всем страховым случаям (общая сумма страхового возмещения по таким расходам Страхователя), не должна превышать лимит ответственности, установленный по договору страхования при соблюдении положений п.4.1.3. Дополнительных условий.

5.5.4. документально подтвержденные необходимые и целесообразные расходы Страхователя, связанные с проведением экспертизы и выяснением обстоятельств наступления страхового случая, если расходы были одобрены Страховщиком;

5.5.5. документально подтвержденные целесообразные расходы по уменьшению размера вреда, причиненного потерпевшему лицу страховым случаем, произведенные Страхователем по согласованию либо указанию Страховщика.

5.5.6. в случае, если договором страхования было прямо предусмотрено возмещение вреда, подлежащего возмещению по договорам страхования ответственности организаций, эксплуатирующих опасные производственные объекты, и владельцев гидротехнических сооружений, заключенным на основании соответствующих федеральных законов Российской Федерации подлежит возмещение в части превышения страховых сумм, установленных указанными федеральными законами по таким договорам страхования.

5.5.7. в случае, если договором страхования было прямо предусмотрено возмещение упущенной выгоды потерпевших лиц (в размере доходов, которые потерпевшее лицо получило бы при обычных условиях гражданского оборота, если бы его право не было нарушено), данный вред возмещается в соответствии со вступившим в законную силу решением суда, устанавливающим размер упущенной выгоды и в пределах страховой суммы, установленной по данному виду вреда;

5.5.8. в случае, если договором страхования было прямо предусмотрено возмещение компенсации морального вреда, данный вид вреда выплачивается по вступившему в законную

силу решению суда, устанавливающему размер морального вреда и в пределах страховой суммы, установленной по данному виду вреда.

5.5.9. суммы возмещения вреда, причиненного окружающей среде:

- определяются в соответствии с утвержденными в установленном законодательством Российской Федерации порядке таксами и методиками исчисления размера вреда окружающей среде, а при их отсутствии исходя из фактических затрат на восстановление нарушенного состояния окружающей среды, с учетом понесенных убытков, однако исключая упущенную выгоду, штрафы, пени, наказательные или показательные санкции и иной косвенный ущерб.

Определение объема и размера возмещения вреда, причиненного здоровью и имуществу граждан в результате нарушения законодательства в области охраны окружающей среды, осуществляется в соответствии с утвержденными в установленном законодательством Российской Федерации порядке таксами и методиками исчисления размера вреда окружающей среде, а при их отсутствии исходя из фактических затрат на восстановление нарушенного состояния окружающей среды, с учетом понесенных убытков, однако исключая упущенную выгоду, штрафы, пени, наказательные или показательные санкции и иной косвенный ущерб.

5.6. С учетом всех исключений, предусмотренных настоящими Дополнительными условиями и Правилами страхования возмещение регрессиентам выплачивается в размере фактически понесенных убытков, связанных с возмещением регрессиентом вреда, причиненного третьим лицам в результате недостатков при выполнении строительно-монтажных работ или работ по техническому обслуживанию.

5.7. Выплата страхового возмещения осуществляется в пределах страховой суммы и лимитов ответственности, установленных в конкретном договоре страхования. Размер страховой выплаты определяется за вычетом франшизы, установленной в договоре страхования.

5.8. Страховое возмещение в досудебном порядке (без судебного решения, устанавливающего гражданскую Ответственность Страхователя) выплачивается при отсутствии спора:

- о том, имел ли место страховой случай;
- о наличии у Выгодоприобретателя права требования возмещения вреда и обязанности Страхователя его возместить;
- о причинно-следственной связи между страховым случаем и вредом, причиненным Выгодоприобретателю;
- о размере причиненного вреда Выгодоприобретателю.

5.9. При наличии спора об обстоятельствах, перечисленных в п. 5.8. настоящих Дополнительных условий, выплата страхового возмещения осуществляется на основании вступившего в законную силу решения суда, устанавливающего гражданскую ответственность Страхователя.

5.10. Выплата страхового возмещения в части возмещения причиненного вреда (убытков), предусмотренного настоящими Дополнительными условиями страхования, производится непосредственно Выгодоприобретателю.

В случае, если это предусмотрено договором страхования, Выгодоприобретатель имеет право направить заявление о выплате страхового возмещения непосредственно Страховщику. Регрессиенты имеют право направлять требования о возмещении убытков исключительно Страхователю.

Если Страхователь с письменного согласия Страховщика до принятия Страховщиком решения о признании события страховым случаем компенсировал потерпевшему лицу (Выгодоприобретателю) причиненный вред, то выплата страхового

возмещения производится непосредственно Страхователю, после предоставления последним Страховщику в дополнение к иным необходимым документам, документального подтверждения о выплате Выгодоприобретателю возмещения и его размере (платежные поручения, квитанции об оплате и др. документы).

Расходы, указанные в п.п. 5.5.3.–5.5.4. настоящих Дополнительных условий, возмещаются непосредственно Страхователю.

5.11. Выплата страхового возмещения производится путем безналичного перечисления денежных средств в рублях на расчетный счет Выгодоприобретателя (Страхователя) или наличными деньгами через кассу Страховщика. Днем страховой выплаты считается дата списания денежных средств с расчетного счета Страховщика или дата выдачи денежных средств через кассу Страховщика.

5.12. Страховщик вправе произвести выплату страхового возмещения путем предоставления имущества, аналогичного утраченному.

5.13. Если страховое (-ые) возмещение (-ия) выплачено (-ы) в размере обязательств Страховщика по договору страхования полностью, то действие договора страхования прекращается с момента окончательного расчета в связи с исполнением обязательств в полном объеме.

5.14. В случае, когда с предварительного письменного согласия Страховщика и в согласованном со Страховщиком размере Страхователь самостоятельно компенсировал причиненный вред, Страховщик обязан выплатить страховое возмещение Страхователю после предоставления последним Страховщику в дополнение к иным необходимым документам, документального подтверждения о выплате Выгодоприобретателю возмещения и его размере (платежные поручения, квитанции об оплате и др. документы).

В случае, если Страхователь исполнил вступившие в законную силу соответствующие решения судов, содержащие размеры сумм, подлежащих взысканию со Страхователя в связи с наступлением его ответственности, включаемой в объем обязательств Страховщика по договору страхования, и устанавливающих причины и иные обстоятельства произошедшего события и размер причиненного потерпевшему вреда, то выплата страхового возмещения производится непосредственно Страхователю, после предоставления последним Страховщику в дополнение к иным необходимым документам, документального подтверждения о выплате Выгодоприобретателю возмещения и его размере (платежные поручения, квитанции об оплате и др. документы).

5.15. К Страховщику, выплатившему страховое возмещение, переходит в пределах выплаченной суммы право требования, которое Страхователь имеет к лицу, ответственному за вред, возмещенный в результате наступления страхового случая. Страхователь обязан передать Страховщику все документы и доказательства и сообщить ему все сведения, необходимые для осуществления Страховщиком перешедшего к нему права требования.

5.16. В случаях, когда Страхователь (Выгодоприобретатель) отказался от своего права требования к лицу, ответственному за вред, возмещенный Страховщиком, или это стало невоз-

можным по вине Страхователя (Выгодоприобретателя), Страховщик освобождается от выплаты страхового возмещения полностью или в соответствующей части и вправе потребовать возврата излишне выплаченной суммы возмещения.

5.17. Если после выплаты страхового возмещения обнаружится обстоятельство, лишающее права Страхователя (Выгодоприобретателя) на получение страхового возмещения по договору страхования, то Страхователь обязан незамедлительно (в срок, не превышающий 5 (пять) рабочих дней) вернуть Страховщику полученную денежную сумму.

6. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА СТРАХОВАНИЯ

6.1. Договор заключается на весь срок выполнения строительного-монтажных работ или по соглашению сторон на иной срок, который указывается в Договоре. При этом, если Договором не предусмотрено иное, период страхования начинается непосредственно в момент начала строительного-монтажных работ, но не ранее оговоренной в Договоре даты.

6.2. Если Договором не предусмотрено иное, период страхования прекращается в момент наступления даты начала хозяйственной (предпринимательской, производственной) деятельности Страхователя, но в любом случае не позднее даты, оговоренной в Договоре как дата окончания действия Договора.

6.3. Договором устанавливается период возмещения. Иные условия страхования, не упомянутые в настоящих Дополнительных условиях (права и обязанности сторон, последствия изменения степени риска, страховая премия, страховой тариф и т.д.) определены в Правилах страхования.

Приложение №2 к Правилам № 18/5

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ

страхования убытков Страхователя, связанных с несвоевременным вводом объекта строительных и/или монтажных работ в эксплуатацию

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. На основании настоящих Дополнительных условий (именуемых в дальнейшем «Условия») Страховщик может заключать договоры страхования финансовых убытков Страхователя, вызванных задержкой ввода объекта строительных и/или монтажных работ в эксплуатацию. Страхование по настоящим условиям может осуществляться только в комплексе со страхованием строительного-монтажных рисков.

1.2. В случае заключения договора страхования финансовых убытков Страхователя, вызванных задержкой ввода объекта строительного-монтажных работ в эксплуатацию, настоящие Условия являются неотъемлемой частью договора страхования.

1.3. Страхователем в части страхования убытков из-за несвоевременного ввода объекта строительных и/или монтажных работ в эксплуатацию может выступать физическое или юридическое лицо, у которого такие убытки могут возникнуть (заказчик, инвестор и т.п.).

Выгодоприобретателем является Страхователь.

1.4. Кроме терминов и определений, указанных в Правилах страхования, в целях настоящих Дополнительных условий, используются следующие термины и определения:

1.4.1. Застрахованная деятельность – основная деятельность Страхователя по выпуску продукции, оказанию услуг, продаже товаров, несвоевременное начало которой привело к возникновению финансовых убытков у Страхователя.

1.4.2. Оборот – сумма, полученная Страхователем от продажи товаров, работ, услуг в рамках застрахованной деятельности. Годовой оборот – оборот, который был бы получен в течение 12 месяцев в соответствии с бизнес-планом (либо исходя из данных по обороту Страхователя, полученных из его бухгалтерского баланса и иной финансовой отчетности за последние не более чем три года), если бы объект был своевременно введен в эксплуатацию, и застрахованная деятельность была бы начата в запланированные сроки.

1.4.3. Постоянные издержки – расходы Страхователя, которые он неизбежно продолжает нести до ввода объекта в эксплуатацию независимо от начала основной деятельности и оборота, которые включают в себя:

- заработную плату штатных работников Страхователя и вознаграждений работникам, привлекаемых по гражданско-правовым договорам (в той степени, в которой она не зависит от объема реализованной продукции) за исключением тех, в отношении которых применяется сдельная система оплаты труда;

- перечисляемые отчисления во внебюджетные фонды Российской Федерации (Пенсионный фонд, Фонд социального страхования, Фонд обязательного медицинского страхования, Фонд занятости и другие фонды) либо уплата налогов, возникающих у Страхователя в связи с выплатой заработной платы;

- налоги и сборы, подлежащие оплате в местный или Федеральный бюджет вне зависимости от оборота и результатов хозяйственной деятельности (земельный налог, налог на имущество, регистрационные сборы, плата за лицензию и т.п.);
- плату за аренду помещений, оборудования и иного имущества, арендуемого (получаемого в оперативный или финансовый лизинг) Страхователем для ведения застрахованной деятельности;

- амортизационные отчисления (по нормам, установленным для предприятия Страхователя), производимые на незавершенные реконструкцией или ремонтом основные фонды Страхователя или на их части (в случае если эти основные фонды используются Страхователем в его застрахованной деятельности);

- проценты по кредитам или иным привлеченным средствам, если эти средства привлекались до наступления страхового случая для инвестиций в той области хозяйственной деятельности Страхователя, которая была несвоевременно начата вследствие наступления страхового случая.

1.4.4. Переменные издержки – расходы Страхователя, размер которых зависит от осуществления Страхователем застрахованной деятельности и оборота. К ним относятся, в частности, расходы на закупку материалов, полуфабрикатов, сырья, упа-

ковку, транспортировку, фрахт, налоги и сборы, иные расходы, зависящие от оборота.

1.4.5. Дополнительные издержки – необходимые и разумные расходы Страхователя, понесенные по согласованию со Страховщиком исключительно в целях избежания или минимизации снижения оборота, которое, при отсутствии подобных дополнительных расходов, произошло бы в течение периода ответственности. К ним относятся:

- затраты, связанные с введением дополнительных рабочих смен;
- оплата сверхурочных часов работы;
- срочный ремонт;
- дополнительные затраты, связанные с использованием менее экономичных машин и процессов;
- приобретение полуфабрикатов со стороны;
- расходы на аренду заменяющих машин, помещений и т.п.

1.4.6. Валовая прибыль – разница оборотом и переменными издержками. Годовая валовая прибыль – валовая прибыль, которая была бы получена в течение 12 месяцев в соответствии с бизнес-планом (либо исходя из данных по текущим расходам и прибыли Страхователя, полученных из его отчета о прибылях и убытках и иной финансовой отчетности за последние не более чем три года), если бы объект был своевременно введен в эксплуатацию, и застрахованная деятельность была бы начата в запланированные сроки.

Чистая прибыль – валовая прибыль, уменьшенная на величину постоянных издержек, а также сборов и налогов.

1.4.7. Фактическая дата ввода объекта в эксплуатацию – дата подписания соответствующего акта приемки объекта приемочной комиссией и ввода в эксплуатацию.

1.4.8. Запланированная дата ввода объекта в эксплуатацию – предусмотренная бизнес-планом, графиком выполнения работ дата.

1.4.9. Задержка ввода объекта строительного-монтажных работ в эксплуатацию / задержка сдачи объекта – перенос планируемой даты ввода объекта строительного-монтажных работ в эксплуатацию на более позднее время, необходимость которого была вызвана наступлением страхового случая по страхованию объекта строительного-монтажных работ на основании Правил.

1.4.10. Запланированная хозяйственная (предпринимательская, производственная) деятельность – указанная в Договоре деятельность Страхователя, связанная с эксплуатацией объекта строительного-монтажных работ после его сдачи в эксплуатацию в полном объеме в соответствии с утвержденным графиком выполнения строительного-монтажных работ.

1.4.11. Период возмещения – временной интервал, исчисляемый при наступлении страхового случая с планируемой даты ввода объекта строительного-монтажных работ в эксплуатацию до фактической даты ввода объекта строительного-монтажных работ в эксплуатацию, но не превышающий максимального периода возмещения, установленного в договоре страхования.

2. ОБЪЕКТ СТРАХОВАНИЯ

2.1. Объектами страхования являются имущественные интересы Страхователя, связанные с риском возникновения убыт-

ков из-за невозможности начать хозяйственную (предпринимательскую, производственную) деятельность (финансовых убытков), понесенных им в результате задержки ввода объекта строительного-монтажных работ в эксплуатацию (далее – задержка сдачи объекта) вследствие событий, предусмотренных настоящими Правилами.

3. СТРАХОВЫЕ РИСКИ. СТРАХОВЫЕ СЛУЧАИ, ИСКЛЮЧЕНИЯ ИЗ СТРАХОВОГО ПОКРЫТИЯ

3.1. Страховым риском является риск возникновения финансовых убытков Страхователя из-за невозможности начать хозяйственную (предпринимательскую, производственную) деятельность вследствие задержки ввода объекта строительного-монтажных работ в эксплуатацию в результате гибели, утраты или повреждения объекта строительного-монтажных работ в результате наступления страхового случая по страхованию объекта строительного-монтажных работ на основании настоящих Правил.

3.2. Страховым случаем является факт возникновения финансовых убытков Страхователя из-за невозможности начать хозяйственную (предпринимательскую, производственную) деятельность вследствие задержки ввода объекта строительного-монтажных работ в эксплуатацию в результате гибели, утраты или повреждения объекта строительного-монтажных работ в результате наступления страхового случая по страхованию объекта строительного-монтажных работ на основании настоящих Правил.

3.3. Если предусмотрено договором страхования, страховым случаем может являться также возникновение финансовых убытков Страхователя вследствие задержки сдачи объекта по причине перерыва в выполнении строительного-монтажных работ вследствие:

3.3.1. гибели или повреждения строительных материалов, конструкций, монтируемого оборудования и т.п., поставляемых контрагентами для выполнения строительного-монтажных работ;

3.3.2. недоступности строительной площадки в результате гибели или повреждения подъездных путей;

3.3.3. нарушения обязательств контрагентами (поставщиками) Страхователя в результате материального ущерба их имуществу, предусмотренного договором страхования от огня рисков;

Договор страхования может быть заключен на случай наступления всех перечисленных событий или отдельных из них.

3.4. Страховым случаем не является возникновение убытков в результате:

3.4.1. землетрясения, извержения вулкана, цунами, если иное не предусмотрено договором страхования;

3.4.2. гибели или повреждения строительных машин, механизмов, оборудования строительной площадки, строительных материалов, если иное не предусмотрено договором.

3.4.3. гибели или повреждения имущества, принадлежащего заказчику, принятого им во владение или использование, а также существующего имущества, находящегося на строительной площадке или в непосредственной близости от нее, кроме случаев, когда такое имущество застраховано в части

страхования строительного-монтажных рисков и подобное покрытие предусмотрено договором;

3.4.4. гибели, повреждения, ухудшения качества сырья, материалов, необходимых для строительства, если иное не предусмотрено договором;

3.4.5. изменений, расширений, улучшений, обновления объекта строительных и/или монтажных работ, а также устранения дефектов, ошибок и недостатков;

3.4.6. введения государственными органами любых ограничений, затрагивающих производственную деятельность Страхователя, в том числе ограничений на восстановление поврежденного имущества или возобновление производственного процесса;

3.4.7. отсутствия финансирования, недостатка денежных средств, необходимых для завершения строительного-монтажного проекта, неплатежеспособности или банкротства Страхователя и иных участников строительства;

3.4.8. недостаточности средств, полученных в качестве страхового возмещения по секции страхования строительного-монтажных рисков, для полного восстановления объекта (в результате необходимости его улучшения, изменений проекта, расширения и т.п.).

3.4.9. гибели и/или повреждения объектов строительных и/или монтажных работ или их частей в случае, если:

- эти объекты или их части перешли в пользование или владение Заказчика;
- в отношении этих объектов или их частей подписаны акты сдачи/приемки;
- в отношении этих объектов закончилось действие договора страхования строительного-монтажных рисков.

3.4.10. гибели или повреждения объекта строительного-монтажных работ являющегося экспериментальным (опытным образцом, прототипом и/или экспериментальным/опытным производством);

3.4.11. любых действий со стороны государственных органов;

3.4.12. штрафов, пеней, неустоек в результате расторжения и/или неисполнения договоров;

3.4.13. приостановления, истечения срока действия или отмены договора аренды, регистрации или ордера, отмены лицензий, разрешений, соглашений, иных аналогичных документов, кроме случаев, когда указанные события произошли в период просрочки;

3.4.14. изменения финансовой конъюнктуры рынка, в том числе валютного курса;

3.4.15. умысла Страхователя;

3.4.16. войны, оккупации территории, акта агрессии, вооруженных инцидентов (независимо от того, была объявлена война или нет), гражданской войны, мятежа, революции, восстания, бунта, забастовки, локаута, общественных беспорядков, военного переворота или узурпации власти, саботажа со стороны групп или отдельных лиц, действующих по поручению политических организаций или взаимодействующих с ними, заговора, конфискации, принудительного отчуждения, реквизиции или разрушения или повреждения застрахованного имущества по распоряжению существующего де юре или де-факто правительства или какого-либо органа власти;

3.4.17. любых последствий ядерной реакции, радиоактивности или радиоактивного загрязнения;

3.4.18. воздействия обстоятельств, которые на дату начала действия конкретного договора страхования были известны Страхователю, или Страхователь должен был предвидеть, что они могут привести к наступлению страхового случая.

3.4.19. несовершения Страхователем действий, необходимых для принятия объекта контрактных работ в эксплуатацию.

3.4.20. несовершением Страхователем действий, необходимых для выполнения Контрагентами своих обязательств по восстановлению объекта;

3.4.21. любых событий, кроме специально предусмотренных договором страхования, не являющихся страховыми в части страхования строительного-монтажных работ.

4. СТРАХОВАЯ СУММА, ФРАНШИЗА

4.1. Страховая сумма – определенная договором страхования по соглашению сторон денежная сумма, исходя из которой устанавливаются размеры страхового взноса и страховой выплаты, не превышающая действительной (страховой) стоимости, которая определяется как финансовые убытки Страхователя, которые он может понести при наступлении страхового случая.

4.2. Страховая сумма может быть установлена в размере убытков страхователя от несвоевременного ввода объекта в эксплуатацию, к которым относятся:

- постоянные издержки;
- потеря чистой прибыли (за вычетом налогов);
- дополнительные издержки Страхователя, связанные с уменьшением убытков от несвоевременного ввода объекта в эксплуатацию, письменно согласованные со Страховщиком.

До договоренности сторон могут быть застрахованы иные финансовые результаты хозяйственной деятельности, как-то: валовая прибыль, потоки арендных платежей и т. п. результаты.

4.3. Возможные убытки страхователя (страховая стоимость) определяются на основании подтвержденных аудиторским заключением финансовых показателей деятельности Страхователя, связанной с эксплуатацией объекта, аналогичного объекту строительного-монтажных работ, за 12 месяцев, или иной согласованный период, предшествовавший дате вступления в силу Договора, или – при отсутствии такой деятельности Страхователя в периоды, предшествующие дате вступления в силу Договора, – на основании показателей бизнес-плана и/или финансово-экономического обоснования проекта строительства, рассчитанного Страхователем на 1 (один) год, начиная с запланированной даты начала хозяйственной (предпринимательской, производственной) деятельности (но не ранее окончания строительного-монтажных работ) при условии проведения строительного-монтажных работ в соответствии с утвержденным календарным графиком выполнения работ.

4.4. Договор может быть заключен только в отношении увеличения постоянных издержек или только потери чистой прибыли.

4.5. Если по особому соглашению сторон по договору стра-

хования страхованию подлежат дополнительные издержки Страхователя, связанные с уменьшением убытков от несвоевременного ввода объекта в эксплуатацию, то страховая сумма по ним устанавливается отдельно, исходя из их предполагаемого объема при наступлении страхового случая. При этом сумма таких расходов не должна превышать норму валовой прибыли, умноженную на величину, на которую мог бы сократиться оборот.

4.6. Договором страхования может быть предусмотрена временная франшиза, устанавливаемая в днях, – указанный в договоре страхования период времени, в течение которого Страхователь не может осуществлять запланированную застрахованную деятельность вследствие несвоевременного ввода объекта строительных и/или монтажных работ в эксплуатацию, убытки за который не возмещает Страховщик.

Также может быть предусмотрена условная или безусловная франшиза, установленная в рублях. Если иное прямо не указано в договоре страхования, франшиза является безусловной.

4.7. Договором страхования в пределах страховой суммы Стороны могут устанавливать лимиты возмещения (максимальный размер страхового возмещения), например, на один страховой случай, по каждому риску, по каждому из возможных убытков.

4.8. Страховый тариф определяется Страховщиком с применением базовых тарифных ставок, рассчитанных на весь период страхования, и коэффициентов к ним (их предельных значений), которые могут применяться в зависимости от характера (степени) страхового риска, иных условий страхования, к которым относятся: вид хозяйственной (предпринимательской, производственной) деятельности; показатели бизнес-плана; наличие лимитов ответственности; вид и размер франшизы; применения специальных оговорок по страхованию; сложности работ и опыта привлекаемых подрядчиков (субподрядчиков); заключение Договора в отношении условий оговоренных в п. 4.3 – 4.4 Дополнительных условий; возмещение Страховщиком финансовых убытков вследствие событий, указанных в 3.3 Дополнительных условий; возмещение финансовых убытков вследствие гибели или повреждения объекта строительного-монтажных работ.

5. ПЕРИОД ВОЗМЕЩЕНИЯ

5.1. Договором страхования предусматривается максимальный период возмещения, который устанавливается по соглашению сторон, в течение которого Страховщик несет ответственность по осуществлению страховой выплаты. Максимальный период возмещения – максимальный период ответственности Страховщика, в течение которого Страхователь не может осуществлять запланированную застрахованную деятельность вследствие несвоевременного ввода объекта строительных и/или монтажных работ в эксплуатацию. Ответственность по осуществлению страховой выплаты прекращается по истечении указанного периода, но не позднее даты фактического ввода объекта в эксплуатацию.

Страховщик возмещает убытки от несвоевременного начала застрахованной деятельности из-за задержки ввода строительного объекта в эксплуатацию, возникшие в течение периода возмещения.

6. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

Кроме прав и обязанностей сторон, указанных в разделе 9 настоящих Правил, Страхователь обязан:

6.1. При наступлении событий (гибели или повреждения объекта строительно-монтажных работ), которые потенциально могут привести к несвоевременному вводу строительного объекта в эксплуатацию:

- незамедлительно сообщить Страховщику об этих обстоятельствах, в течение 3 календарных дней направить письменное уведомление с описанием причин наступления ущерба. Также необходимо указать прогнозируемые значения просрочки начала деятельности и размер возможных дополнительных издержек;
- предоставить страховщику или его представителям беспрепятственный доступ на строительную площадку с целью оценки причин, объема и тяжести ущерба, его возможного воздействия на застрахованные в соответствии с настоящим разделом имущественные интересы, а также мер, необходимых для минимизации просрочки ввода строительного объекта в эксплуатацию.

6.2. В случае несвоевременного ввода строительного объекта в эксплуатацию в течение 5 рабочих дней (или иной срок, предусмотренный договором страхования), сообщить Страховщику о наступившей просрочке в письменной форме.

6.3. Согласовывать со Страховщиком производимые дополнительные расходы.

6.4. Предоставить Страховщику все документы, счета, балансы, иные доказательства, необходимые Страховщику, которые могут быть необходимы Страховщику для оценки факта наступления страхового случая и определения размера ущерба.

6.5. Кроме документов, указанных в Правилах страхования, Страхователь по требованию Страховщика обязан предоставить следующие документы:

- финансово-экономическое обоснование проекта;
- бизнес-план хозяйственной (предпринимательской, производственной) деятельности на объекте строительно-монтажных работ после сдачи объекта в эксплуатацию.

7. ОБЪЕМ СТРАХОВОЙ ВЫПЛАТЫ

7.1. Страховая выплата может быть осуществлена только после того, как будет установлен факт наступления страхового случая, предусмотренного договором страхования, определен размер убытков, страховой выплаты и Страхователем представлены документы, подтверждающие причины, характер и размер ущерба.

7.2. Страховщик возмещает Страхователю причиненные страховым случаем убытки в объеме суммы недополученной за период с планируемой даты ввода объекта строительно-монтажных работ в эксплуатацию до фактической даты ввода объекта строительно-монтажных работ в эксплуатацию чистой прибыли, фактически понесенных постоянных и дополнительных издержек, связанных с уменьшением убытков от несвоевременного ввода объекта в эксплуатацию.

7.2.1. Размер страховой выплаты в отношении недополученной чистой прибыли определяется в соответствии с бизнес-планом (бизнес-план является приложением к договору

страхования): определяется величина чистой прибыли, которая была бы получена при отсутствии задержки ввода в эксплуатацию за период возмещения.

7.3. При определении чистой прибыли в отсутствие просрочки необходимо учитывать следующее:

7.3.1. все обстоятельства, которые повлияли бы на получение прибыли от застрахованной деятельности при своевременном начале ее осуществления, в том числе чрезвычайные обстоятельства, экономические колебания и т.п., произошедшие в рассматриваемый период;

7.3.2. имеющиеся данные по аналогичным объектам.

7.4. Окончательный расчет убытков должен максимально точно отражать результаты осуществления застрахованной деятельности, если бы она была начата своевременно.

7.5. Постоянные издержки и утраченная чистая прибыль возмещаются лишь в той мере, в которой они были бы покрыты доходами Страхователя за период возмещения, если бы застрахованная деятельность была начата своевременно.

7.6. Величина постоянных и дополнительных издержек Страхователя (если по условиям договора страхования возмещению подлежат дополнительные издержки), исчисляемая для выплаты страхового возмещения, определяется на основе первичных учетных документов и данных бухгалтерского учета, подтверждающих понесенные Страхователем постоянные и дополнительные издержки.

7.7. Дополнительные издержки возмещаются в случае, если:

- с их помощью сокращается размер страхового возмещения, которое должен выплатить Страховщик;
- они произведены с ведома и по получении предварительного письменного согласия Страховщика;

Страховое возмещение по дополнительным издержкам не должно при этом превышать размер убытка, которого таким образом удалось избежать, т.е. сумму потери чистой прибыли и постоянных издержек, которые удалось избежать.

Страховое возмещение, выплаченное в части компенсации дополнительных издержек Страхователя не может превышать страховой суммы, установленной по данному виду ущерба.

В составе дополнительных издержек могут возмещаться расходы по привлечению независимых аудиторских компаний для подтверждения финансовых результатов производственной деятельности, если возмещение таких расходов предусмотрено Договором.

7.8. К ожидаемой прибыли и текущим расходам Страхователя не относятся и не возмещаются:

7.8.1. расходы на покупку сырья, полуфабрикатов и материалов, используемых для производственной деятельности (смазочные материалы, топливо и т.д.), стоимость приобретенных товаров, если указанные расходы не вызваны необходимостью поддерживать производственный процесс в период задержки сдачи в эксплуатацию объекта контрактных работ или не связаны с необходимостью авансовых платежей за электроэнергию из внешних источников;

7.8.2. налоги и сборы, обязанность уплаты которых каким-либо образом связана с наступлением страхового случая;

7.8.3. расходы на оплату лицензий, авторских вознаграждений, а также страховых премий;

7.8.4. неполученная прибыль и/или расходы по операциям, не связанным с производственной деятельностью Страхователя с использованием объекта контрактных работ, таким, как инвестиционные операции, операции с ценными бумагами, недвижимостью и т.п.;

7.8.5. расходы, связанные с восстановлением поврежденного строительного объекта;

7.8.6. другие расходы, необходимость осуществлять которые перестала существовать в результате наступления страхового случая, либо размер которых был сокращен до минимума по указанной причине.

7.9. Для осуществления права на получение страхового возмещения Страхователь должен представить Страховщику следующие документы (оригиналы документов или заверенные надлежащим образом копии документов с предъявлением по требованию Страховщика оригиналов):

7.9.1. оригинал письменного заявления на выплату страхового возмещения по форме, установленной Страховщиком;

7.9.2. документ, удостоверяющий личность Страхователя, – для физического лица;

7.9.3. устав и свидетельство о регистрации Страхователя в качестве юридического лица, если Страхователь является юридическим лицом или Свидетельства о регистрации Страхователя в качестве индивидуального предпринимателя, если Страхователь является индивидуальным предпринимателем;

7.9.4. доверенность представителя на право ведения дел в страховой организации, а также документ, удостоверяющий его личность;

7.9.5. документы, подтверждающие наличие у Страхователя имущественного интереса на дату наступления страхового случая;

7.9.6. документы, подтверждающие факт и обстоятельства наступления страхового случая;

7.9.7. документы, подтверждающие размер финансовых убытков и сумму расходов в целях уменьшения убытков, а также калькуляцию (расчет) убытков в результате страхового случая на основании данных документов. При этом по согласованию сторон вместо указанных документов может применяться калькуляция, составленная Страховщиком;

7.9.8. данные по издержкам (расходам), расчет доходов и прибыли с учетом изменения по времени с момента начала эксплуатации объекта;

7.9.9. календарный план восстановления объекта и связанный с ним планируемый сдвиг сроков сдачи объекта в эксплуатацию.

7.9.10. Иные документы бухгалтерского учета, финансовой и внутренней отчетности, а также документы, отражающие показатели производственной деятельности Страхователя за соответствующий период, необходимые для подтверждения заявленного убытка и запрошенные Страховщиком.

7.10. Окончательные финансовые показатели должны максимально точно, насколько это возможно, отражать финансовый результат, который был бы получен от производственной деятельности, начиная с планируемой даты ее начала в отсутствие задержки сдачи объекта.

7.11. Размер убытков устанавливается Страховщиком на основании представленных Страхователем информации и документов. Однако Страховщик имеет право за свой счет провести экспертизу с целью определения или уточнения размера убытков, подлежащих возмещению.

7.12. Если страховая сумма, установленная в Договоре в части постоянных издержек окажется меньше суммы фактически понесенных Страхователем постоянных издержек за период возмещения, то размер страхового возмещения сокращается пропорционально отношению страховой суммы к сумме фактически понесенных издержек.

7.13. Выплата страхового возмещения производится Страхователю в течение 15 (Пятнадцати) рабочих дней со дня подписания страхового акта сторонами. Датой выплаты считается дата списания денежных средств с расчетного счета Страховщика.

7.14. Страховой акт составляется Страховщиком на основании представляемых Страхователем документов, перечень которых приведен в Дополнительных условиях и Правилах страхования, результатов экспертизы, проведенной в соответствии с п. 7.11 настоящих Дополнительных условий, в течение 10 (десяти) рабочих дней со дня представления Страхователем последнего из указанных документов или получения Страховщиком результатов экспертизы (в зависимости от того, что наступит позже). При наличии оснований для отказа в выплате страхового возмещения, для освобождения от выплаты страхового возмещения или непризнания события страховым случаем Страховщик в тот же срок направляет Страхователю письменное уведомление с подробным обоснованием решения об отказе в выплате страхового возмещения, освобождении от выплаты страхового возмещения или непризнания события страховым случаем.

7.15. Выплата страхового возмещения не должна приводить к необоснованному обогащению Страхователя.

7.16. Если в момент наступления страхового случая Страхователь заключил договоры страхования убытков, возникших в связи с задержкой сдачи объекта с несколькими страховщиками на сумму, превышающую в общей сложности страховую стоимость (двойное страхование), то страховая выплата, осуществленная всеми страховщиками, не может превышать его страховой стоимости. При этом каждый из страховщиков осуществляет выплату страхового возмещения в размере, пропорциональном отношению страховой суммы по заключенному им договору к общей сумме по всем заключенным этим Страхователем договорам страхования, а Страховщик осуществляет выплату страхового возмещения лишь в части, падающей на его долю.

7.17. Страховое возмещение выплачивается Страховщиком с учетом франшизы, указанной в Договоре.

7.18. В остальном стороны руководствуются положениями Правил и Договора.

8. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

Прочие условия страхования, не упомянутые в настоящих Дополнительных условиях, регулируются положениями Правил страхования строительно-монтажных рисков.

**АНКЕТА-ЗАЯВЛЕНИЕ
ПО СТРАХОВАНИЮ СТРОИТЕЛЬНО-МОНТАЖНЫХ РИСКОВ
(рисков, связанных с выполнением строительного-монтажных работ)**

1. Общие сведения				
1.1. Страхователь	Наименование:			
	в лице (должность, Ф.И.О.) действующего на основании			
	Фактический адрес:			
	Юридический адрес:			
	Реквизиты	ИНН:	КПП:	ОГРН:
		Банк:	Р/с:	
БИК:		К/с:		
Телефон/факс:		E-mail:		
1.2. Иные стороны, участвующие в проекте:				
Заказчик				
Генподрядчик				
Если объект является предметом залога (лизинга и т.п.), укажите наименование Банка, Лизинговой компании или Лизингополучателя				
2. Адрес месторасположения строительной площадки объекта: Общий план территории строительной площадки с указанием месторасположения объектов строительства и монтажа, мест хранения строительных материалов, конструкций, мест расположения временных зданий и сооружений (стройгенплан) на _____ листах.				
3. Имеет ли подрядчик опыт в осуществлении такого рода проектов или в применении такого способа строительства?		<input type="checkbox"/> да, <input type="checkbox"/> нет Если да, то укажите ранее осуществленные аналогичные проекты:		
4. Объект строительного-монтажных работ:				
4.1. Наименование объекта строительного-монтажных работ, номер и дата договора подряда/контракта (Если работы производятся несколькими очередями, то следует указать страховую очередь).				
4.2. Тип объекта: <input type="checkbox"/> новое строительство; <input type="checkbox"/> реконструкция; <input type="checkbox"/> капитальный ремонт; <input type="checkbox"/> монтаж оборудования; дороги; <input type="checkbox"/> мосты; <input type="checkbox"/> трубопроводы; <input type="checkbox"/> порты, <input type="checkbox"/> причалы; <input type="checkbox"/> дамбы, <input type="checkbox"/> плотины; <input type="checkbox"/> тоннели; <input type="checkbox"/> иное, указать _____				
4.3. Описание строительного объекта (приложить копии документов - общая пояснительная записка к проекту, положительное заключение экспертизы проектной документации)				
4.4. Степень готовности объекта на дату заполнения настоящего заявления		_____% Укажите работы, выполненные на дату заполнения настоящего заявления:		
4.5. Какие работы будут произведены субподрядными организациями, будут ли они застрахованы?				
4.6. Предполагается ли использование проектной документации повторного применения (типовой проект)				

4.7. Укажите точные технические характеристики объекта:	
Габариты (длина, высота, глубина, ширина и количество пролетов, число этажей и т.п.):	
Вид основания и максимальная глубина выемки:	
Основные строительные материалы:	Фундамента: Кровли: Несущих и ограждающих конструкций:
4.8. Характер строительных материалов, складированных на строительной площадке и складах, и условия их хранения:	
4.9. Существует ли ограждение территории строительной площадки?	<input type="checkbox"/> да, <input type="checkbox"/> нет
4.10. Существует ли административные/бытовые сооружения временного характера (штаб строительства, служебная столовая, бытовки для передевания/постоянного проживания) на территории строительной площадки, прилегающей территории:	
5. Природно-климатические условия	
5.1. Грунт:	<input type="checkbox"/> Скала; <input type="checkbox"/> Щебень; <input type="checkbox"/> Песок; <input type="checkbox"/> Глина; <input type="checkbox"/> Насыпная территория; <input type="checkbox"/> Прочие виды грунта:
5.2. Уровень грунтовых вод:	
5.3. Есть ли рядом река, озеро, море и т.п.?	<input type="checkbox"/> да, <input type="checkbox"/> нет Укажите их название и самый высокий зафиксированный в них уровень воды:
5.4. Наблюдались ли в этом районе землетрясения?	<input type="checkbox"/> да, <input type="checkbox"/> нет Если да, то укажите интенсивность, магнитуду
5.5. Учтены ли проектом страхуемого сооружения правила сейсмостойкого строительства?	<input type="checkbox"/> да, <input type="checkbox"/> нет
5.6. Метеорологические данные:	Дожливый период с _____ по _____,
5.7. Максимальная скорость ветра:	
5.8. Опасность проявления негативных погодных явлений	<input type="checkbox"/> смерч, <input type="checkbox"/> тайфун, <input type="checkbox"/> сход лавин, <input type="checkbox"/> сход селей, <input type="checkbox"/> небольшая, <input type="checkbox"/> средняя, <input type="checkbox"/> высокая.
Температура воздуха наиболее теплой и холодной пятидневок:	
6. Охрана строительной площадки	
Охраняется ли строительная площадка, каким образом?	<input type="checkbox"/> да, <input type="checkbox"/> нет Вид и способ охраны:
7. Следует ли страховать ответственность перед третьими лицами?	<input type="checkbox"/> да, <input type="checkbox"/> нет

7.1. Если да, укажите существующие сооружения, примыкающие к строительной площадке:		<input type="checkbox"/> автомагистрали; <input type="checkbox"/> железные дороги; <input type="checkbox"/> водные пути; <input type="checkbox"/> мосты, <input type="checkbox"/> теплотрассы; <input type="checkbox"/> дамбы, <input type="checkbox"/> набережные; <input type="checkbox"/> трубопроводы: <input type="checkbox"/> наземные / <input type="checkbox"/> подземные; <input type="checkbox"/> ЛЭП, в т.ч.: <input type="checkbox"/> наземные линии / <input type="checkbox"/> подземные кабели; <input type="checkbox"/> промышленные здания, в т.ч.: <input type="checkbox"/> одиночные / <input type="checkbox"/> плотная застройка;	
		<input type="checkbox"/> непромышленные здания, в т.ч.: <input type="checkbox"/> одиночные <input type="checkbox"/> плотная застройка	из них: <input type="checkbox"/> жилые <input type="checkbox"/> нежилые
7.2. Укажите ближайшее к площадке здание/сооружение (здания/сооружения):		назначение: длина ___ (м.), ширина ___ (м.), высота ___ (м.), количество этажей: _____ число подвальных этажей _____, максим. глубина (вертикальная проекция) ___ м Основные конструктивные материалы: Год постройки: Состояние: объект находится: <input type="checkbox"/> на площадке / <input type="checkbox"/> вне площадки, на удалении от места работ (м.) _____ во владении: <input type="checkbox"/> Заказчика <input type="checkbox"/> третьих лиц	
8. Необходимо ли страховать грузовые перевозки по внутренним путям сообщения?		<input type="checkbox"/> да, <input type="checkbox"/> нет Если да, укажите маршруты перевозок: Общий объем перевозок: Максимальная стоимость имущества в одной перевозке:	
9. Следует ли страховать имеющиеся здания и/или сооружения в зоне строительной площадки или в ее непосредственном соседстве, которые находятся во владении подрядчика или заказчика, от убытков, возникающих косвенно или непосредственно в результате строительно-монтажных работ?		<input type="checkbox"/> да, <input type="checkbox"/> нет Если да, то укажите их назначение, использование, стадию готовности, тип основных конструктивных элементов:	
10. Следует ли страховать:			
10.1. строительные машины		<input type="checkbox"/> да, <input type="checkbox"/> нет	
10.2. оборудование строительной площадки		<input type="checkbox"/> да, <input type="checkbox"/> нет	
(Если да, то приложите список страхуемых машин и оборудования с указанием по каждой единице: наименования (марки, модели), инвентарного номера, стоимости. Перечень оборудования строительной площадки на ___ листах. Перечень строительной техники на ___ листах).			
11. Срок строительства. Срок страхования.			
11.1. Укажите планируемые даты начала и окончания строительства:		с ___ по ___	
11.2. Желаемый период страхования:		с ___ по ___	
11.3. Следует ли страховать ущерб в период послепусковых гарантийных обязательств?		<input type="checkbox"/> да, <input type="checkbox"/> нет Если да, укажите желаемый срок страхования послепусковых гарантийных обязательств: с ___ по ___	
12. Страхуемые риски (в соответствии с пунктами Правил):			
13. Желаемые страховые суммы и лимиты ответственности:			
Пункт Правил	Объекты страхования	Страховая стоимость	Страховая сумма/Лимит ответственности

3.1.1	Объект строительства (реконструкции, ремонта), в том числе: • Стоимость работ • Стоимость материалов		
3.1.2	Объект монтажа, в том числе: • Стоимость оборудования • Стоимость материалов		
3.1.5	Объекты на строительной площадке		
3.1.3	Оборудование строительной площадки (в соответствии с приложенным списком)		
3.1.4	Строительные машины (с соответствии с приложенным списком)		
3.1.5	Технологическое оборудование (с соответствии с приложенным списком)		
4.5	Ущерб в период послепусковых гарантийных обязательств		
3.1.6	Перевозки по внутренним путям сообщения Общий лимит ответственности Лимит на один страховой случай		
3.2	Ответственность перед третьими лицами		
10.12.1	Расходы по расчистке		
10.12.2	Дополнительные расходы на транспортировку, работы в выходные дни и т.п.		
14. Иные сведения, необходимые для оценки риска			
15. Перечень документов, прилагаемых к настоящей Анкете-Заявлению:		<input type="checkbox"/> Договор подряда /Контракт №__	
		<input type="checkbox"/> График производства работ	
		<input type="checkbox"/> Сводная (объектовая, локальная) смета	
		<input type="checkbox"/> Ген. план строительной площадки	
		<input type="checkbox"/> Пояснительная записка к Проекту	

Условия страхования, изложенные в Правилах № 18/5 Страхования строительно-монтажных рисков, мне известны. Сведения, содержащиеся в настоящем Заявлении, являются полными и соответствуют действительности. В соответствии с п. 1 ст. 944 ГК РФ Заявитель обязан раскрыть все существенные факты, которые могут повлиять на оценку Страховщиком степени вероятности наступления страхового случая и размера возможных убытков от его наступления (страхового риска). Заявитель знает о том, что если он предоставит Страховщику заведомо ложную информацию, Страховщик имеет право в соответствии с п. 3 ст. 944 ГК РФ потребовать признания Договора страхования недействительным и применение последствий, предусмотренных п. 2 ст. 179 ГК РФ.

Руководитель _____ / _____ // _____ /
должность подпись Ф.И.О.
М.П.
«___» _____ 201__ г.

АНКЕТА-ЗАЯВЛЕНИЕ
по страхованию убытков Страхователя, связанных с несвоевременным вводом объекта
строительных и/или монтажных работ в эксплуатацию

1. Общие сведения			
1.2. Страхователь	Наименование:		
	в лице (должность, Ф.И.О.) действующего на основании		
	Фактический адрес:		
	Юридический адрес:		
	Реквизиты	ИНН: Банк: БИК:	КПП: Р/с: К/с:
Телефон/факс:		E-mail:	
Основная деятельность:			
1.2. Иные стороны, участвующие в проекте:			
Генподрядчик			
Заказчик			
Если объект является предметом залога (лизинга и т.п.), укажите наименование Банка, Лизинговой компании или Лизингополучателя			
2. Описание проекта (наименование объекта строительного-монтажных работ, номер и дата договора подряда/контракта)			
3. Проект является			
<input type="checkbox"/> Расширением существующего производства (реконструкцией имущества) <input type="checkbox"/> Новым строительством (монтажом) Если проект является расширением (реконструкцией) опишите существующий объект, на котором выполняются работы:			
4. Описание выпускаемой продукции			
5. Имеются ли подписанные контракты на реализацию объекта СМР или изготавливаемой продукции			
<input type="checkbox"/> да, <input type="checkbox"/> нет Если да, укажите рамочные условия контрактов (срок реализации, цена, иные важные):			
6. Объект СМР:			
6.1. Укажите планируемые даты начала и окончания строительства:		с ____ по ____	
6.2. Запланированная дата ввода объекта в эксплуатацию			
6.3. Производятся ли работы в соответствии с утвержденным графиком			
<input type="checkbox"/> да, <input type="checkbox"/> нет Если нет, каково отклонение?			
6.4. Предусматривает ли график выполнения работ временной резерв			
<input type="checkbox"/> да, <input type="checkbox"/> нет Если да, опишите подробно			
6.5. Являются ли основные строительные материалы или оборудование уникальными?			
<input type="checkbox"/> да, <input type="checkbox"/> нет			

6.6. Прогнозируемое время изготовления и поставки основных материалов и оборудования, необходимых для восстановления объекта	
6.7. Имеются ли альтернативные источники поставки материалов, оборудования	<input type="checkbox"/> да, <input type="checkbox"/> нет Если да, опишите подробно
6.8. Имеются ли резервные материалы и оборудование	<input type="checkbox"/> да, <input type="checkbox"/> нет Если да, опишите подробно
6.9. Может ли быть привлечен дополнительный персонал к работам по восстановлению объекта?	да, нет Если да, опишите подробно
7. Период ответственности Страховщика составляет	с ____ по ____ <i>Период ответственности Страховщика – это максимальный период времени, за который Страховщик возмещает понесенные Страхователем убытки от прерыва в хозяйственной деятельности.</i>
8. Укажите:	Текущие расходы Страхователя по продолжению его деятельности в период прерыва в хозяйственной деятельности, которые в себя включают: <input type="checkbox"/> заработную плату штатных работников Страхователя и вознаграждений работникам, привлекаемых по гражданско-правовым договорам (в той степени, в которой она не зависит от объема реализованной продукции) за исключением тех, в отношении которых применяется сдельная система оплаты труда _____; <input type="checkbox"/> перечисляемые отчисления во внебюджетные фонды Российской Федерации (Пенсионный фонд, Фонд социального страхования, Фонд обязательного медицинского страхования, Фонд занятости и другие фонды) либо уплата налогов, возникающих у Страхователя в связи с выплатой заработной платы _____; <input type="checkbox"/> налоги и сборы, подлежащие оплате в местный или Федеральный бюджет вне зависимости от оборота и результатов хозяйственной деятельности (земельный налог, налог на имущество, регистрационные сборы, плата за лицензию и т.п.) _____; <input type="checkbox"/> плату за аренду помещений, оборудования и иного имущества, арендуемого (получаемого в оперативный или финансовый лизинг) Страхователем для ведения застрахованной деятельности _____; <input type="checkbox"/> амортизационные отчисления (по нормам, установленным для предприятия Страхователя), производимые на незатронутые реконструкцией или ремонтом основные фонды Страхователя или на их части (в случае если эти основные фонды используются Страхователем в его застрахованной деятельности) _____; <input type="checkbox"/> проценты по кредитам или иным привлеченным средствам, если эти средства привлекались до наступления страхового случая для инвестиций в той области хозяйственной деятельности Страхователя, которая была несвоевременно начата вследствие наступления страхового случая _____; <input type="checkbox"/> Иные (просьба уточнить) _____: _____ (_____) руб. Среднемесячная прибыль согласно бизнес-плану _____ руб.
8.1. какие расходы Вы хотели бы покрыть страхованием от убытков из-за прерыва в хозяйственной деятельности.	
8.2. величину показателей за предыдущий отчетный период аналогичный периоду ответственности Страховщика, которые Вы хотели бы покрыть страхованием (либо в соответствии с бизнес-планом, по аналогичным проектам):	

9. Страховым случаем является возникновение у Страхователя убытков от перерыва в хозяйственной деятельности в период страхования, наступившего вследствие:						<input type="checkbox"/> гибели или повреждения объекта строительно-монтажных работ вследствие случайных непредвиденных событий на строительной площадке, предусмотренных договором; <input type="checkbox"/> нарушения обязательств контрагентами Страхователя в результате материального ущерба их имуществу или изменение условий хозяйственной деятельности Страхователя по независящим от него обстоятельствам (например, в результате повреждения систем и коммуникаций общественного пользования, ограничение доступа и пр.).
10. Какова максимальная длительность задержки ввода в эксплуатацию, не наносящая существенных убытков Вашему предприятию? (секунды, минуты, часы, дни, месяцы)						
11. Франшиза (временная):						
12. Статистика убытков (за период деятельности):						
№ п/п	Дата Задержки ввода,	Наименование объекта	Длительность (секунды, минуты, часы, дни, месяцы)	Причина задержки ввода в эксплуатацию	Примерная (или точная, если возможно) величина понесенного убытка.	
1						
2						
3						
13. Срок действия договора страхования:		_____ месяцев с «__» _____ 20__ г. по «__» _____ 20__ г.				
14. Иные сведения, необходимые для оценки риска						
15. В подтверждение указанных в Заявлении показателей прилагаем следующие документы:		<input type="checkbox"/> бизнес-план.				
		<input type="checkbox"/> бухгалтерский баланс (форма № 1) за отчетный период аналогичный периоду ответственности Страховщика;				
		<input type="checkbox"/> отчет о прибылях и убытках (форма № 2) за отчетный период аналогичный периоду ответственности Страховщика.				
		<input type="checkbox"/> Иные:				

Условия страхования, изложенные в Правилах № 18/5 Страхования строительно-монтажных рисков, мне известны. Сведения, содержащиеся в настоящем Заявлении, являются полными и соответствуют действительности.

В соответствии с п. 1 ст. 944 ГК РФ Заявитель обязан раскрыть все существенные факты, которые могут повлиять на оценку Страховщиком степени вероятности наступления страхового случая и размера возможных убытков от его наступления (страхового риска).

Заявитель знает о том, что если он предоставит Страховщику заведомо ложную информацию, Страховщик имеет право в соответствии с п. 3 ст. 944 ГК РФ потребовать признания Договора страхования недействительным и применение последствий, предусмотренных п. 2 ст. 179 ГК РФ.

Руководитель _____ / _____ // _____ /
должность подпись Ф.И.О.
М.П.
«__» _____ 201__ г.

**АКТ
ОСМОТРА СТРОИТЕЛЬНОЙ ПЛОЩАДКИ**

1. Объект	Наименование и номер договора подряда (контракта на строительство):		
	Место строительства:		
2. Подрядчик(и)			
3. Субподрядчик(и)			
4. Страховщик			
5. Общее впечатление о строительной площадке	<input type="checkbox"/> хорошо	<input type="checkbox"/> удовлетворительно	<input type="checkbox"/> неудовлетворительно
	Подробности:		
6. Соблюдаются ли правила техники безопасности и производственной санитарии?	<input type="checkbox"/> да	<input type="checkbox"/> частично	<input type="checkbox"/> нет
	Замечания:		
7. Выполняются ли работы согласно проекта производства работ?	<input type="checkbox"/> да	<input type="checkbox"/> нет	
8. Ведется ли журнал производства работ?	<input type="checkbox"/> да	<input type="checkbox"/> нет	
9. Своевременно ли подписываются акты на скрытые работы?	<input type="checkbox"/> да	<input type="checkbox"/> нет	
10. Имеется ли действующее предписание пожарного инспектора?	<input type="checkbox"/> да	<input type="checkbox"/> нет	

	Замечания:		
11. Стационарное оборудование (смесительные установки, бункеры и т.п.)			
Техническое обслуживание	<input type="checkbox"/> хорошо	<input type="checkbox"/> удовлетворительно	<input type="checkbox"/> плохо
Техническое состояние	<input type="checkbox"/> хорошо	<input type="checkbox"/> удовлетворительно	<input type="checkbox"/> плохо
	Замечания:		
12. Строительные машины и механизмы:			
Техническое обслуживание	<input type="checkbox"/> хорошо	<input type="checkbox"/> удовлетворительно	<input type="checkbox"/> плохо
Техническое состояние	<input type="checkbox"/> хорошо	<input type="checkbox"/> удовлетворительно	<input type="checkbox"/> плохо
	Замечания:		
13. Состояние бытового городка (офисы, места проживания, столовая и т.д.)	<input type="checkbox"/> хорошо	<input type="checkbox"/> удовлетворительно	<input type="checkbox"/> плохо
	Замечания:		
Указать наличие и характер повреждений			
14. Складирование строительных материалов, с учетом возможного влияния природных опасностей (наводнение, оползень и т.д.)	<input type="checkbox"/> хорошо	<input type="checkbox"/> удовлетворительно	<input type="checkbox"/> плохо
	Замечания:		
15. Ведутся ли строительно-монтажные работы в соответствии с календарным планом строительства?	<input type="checkbox"/> да <input type="checkbox"/> нет если нет, в чем главные причины? <input type="checkbox"/> природные опасности <input type="checkbox"/> недостатки проекта <input type="checkbox"/> технические трудности <input type="checkbox"/> финансовые затруднения <input type="checkbox"/> отсутствие материалов <input type="checkbox"/> нехватка рабочей силы		

	Замечания:	
16. Был ли назначен инженер по безопасности или уполномоченный по противопожарной защите?	<input type="checkbox"/> да <input type="checkbox"/> нет	Если да, то укажите их фамилию и адрес
17. Охрана строительной площадки	Имеется ли ограждение, препятствующее посторонним лицам ходить по строительной площадке? <input type="checkbox"/> да <input type="checkbox"/> нет	
	Постоянно ли охраняется строительная площадка? <input type="checkbox"/> да <input type="checkbox"/> нет	
	Возможно ли попасть на строительную площадку без сопровождающего лица? <input type="checkbox"/> да <input type="checkbox"/> нет	
	Замечания:	
18. Объектовая пожарная команда	Есть ли своя пожарная команда? <input type="checkbox"/> да <input type="checkbox"/> нет	
	Если да, то, сколько человек работают в одну смену?	
	Когда в последний раз был обучен персонал?	
19. Другие пожарные команды	Можно ли в случае пожара привлечь общественную или другую команду? <input type="checkbox"/> да <input type="checkbox"/> нет	
	Если да, то укажите длину подъезда ____ км время подъезда ____ минут	
	Ознакомилась ли пожарная команда с объектом (регулярный осмотр)? <input type="checkbox"/> да <input type="checkbox"/> нет	
	Обеспечены ли свободный проезд по дорогам внутри строительной площадки и подъезд данной пожарной команды? <input type="checkbox"/> да <input type="checkbox"/> нет	
20. Вода для пожаротушения	Есть ли на строительной площадке запас воды для пожаротушения? <input type="checkbox"/> да <input type="checkbox"/> нет	
	Если да, то укажите емкость резервуара Резерв воды _____ м ³ в день осмотра _____ м ³	
	Осуществляется ли пожарное водоснабжение насосами? <input type="checkbox"/> да <input type="checkbox"/> нет	
	Если да, постоянно ли готова насосная станция к эксплуатации? <input type="checkbox"/> да <input type="checkbox"/> нет	
	Имеется ли сеть гидрантов (кольцевая сеть, стояк)? <input type="checkbox"/> да <input type="checkbox"/> нет	
	Если да, то укажите, была ли эта система в день осмотра заполнена водой? <input type="checkbox"/> да <input type="checkbox"/> нет	
	Находится ли трубопровод под давлением? <input type="checkbox"/> да <input type="checkbox"/> нет	
	Число гидрантов _____ под открытым небом _____ в зданиях	
	Имеются ли вблизи гидрантов рукавные линии, соединительные головки и стальные трубы? <input type="checkbox"/> да <input type="checkbox"/> нет	
	Имеется ли система гидрантов и в зоне предварительного хранения? <input type="checkbox"/> да <input type="checkbox"/> нет	
	Расстояние ближайшего гидранта до складской зоны _____ м	

21. Ручные огнетушители	Сколько во время осмотра на строительной площадке оказалось готовых к эксплуатации ручных огнетушителей?	
	Проводятся ли регулярные учения персонала с ручными огнетушителями? <input type="checkbox"/> да <input type="checkbox"/> нет	
22. Особая огнеопасность	Имеются ли на строительной площадке открытые очаги? <input type="checkbox"/> да <input type="checkbox"/> нет	
	Содержится ли строительная площадка в чистоте (отсутствие остатков упаковки, опалубочного материала и т.п.)? <input type="checkbox"/> да <input type="checkbox"/> нет Расстояние между зоной монтажа, строительства, хранения и местом хранения отходов <input type="checkbox"/> до 10м <input type="checkbox"/> до 30м <input type="checkbox"/> более 30м	
23. Хранение строительных материалов	<input type="checkbox"/> открытое <input type="checkbox"/> под крышей	
	Производится ли предварительное хранение на нескольких отдельных участках? <input type="checkbox"/> да <input type="checkbox"/> нет	
	Если да, то укажите наибольшую концентрацию стоимости на одном участке	
	Расстояние между участками хранения _____ метров	
	Соблюдается ли в складской зоне запрет курения? <input type="checkbox"/> да <input type="checkbox"/> нет	
	Имеются ли в складской зоне отопительные приборы и/или плитки? <input type="checkbox"/> да <input type="checkbox"/> нет	
	Хранятся ли воспламеняющиеся материалы отдельно? <input type="checkbox"/> да <input type="checkbox"/> нет	
Если да, то укажите расстояние до остальной части склада _____ м		
24. Осмотр	Дата:	
	Представители:	
Подписи	Место: Дата:	
	От Страхователя	От Страховщика
М.П.		М.П.

Договор страхования (комбинированный)
№ _____

г. _____ «____» _____ 20__ г.

СТРАХОВЩИК:	Страховое акционерное общество «ВСК» в лице _____, действующего (-ей) на основании _____.
СТРАХОВАТЕЛЬ:	в лице _____, действующего (-ей) на основании _____.
ЗАСТРАХОВАННЫЕ ЛИЦА	
ВЫГОДОПРИБРЕТАТЕЛЬ:	Выгодоприобретателем по настоящему Договору является: • на период выполнения строительно-монтажных работ (далее СМР): _____ • на период гарантийного обслуживания: _____ В случае наличия нескольких Выгодоприобретателей, каждый из них является выгодоприобретателем в отношении той части застрахованного имущества, по которой он несет риски гибели, утраты или повреждения. В части страхования гражданской ответственности за причинение вреда третьим лицам – потерпевшие третьи лица, жизни, здоровью имуществу которых причинен вред. В части страхования убытков из-за несвоевременного ввода объекта строительных и/или монтажных работ в эксплуатацию – Страхователь.
ПРАВИЛА СТРАХОВАНИЯ:	К страхованию по настоящему Договору страхования применяются Правила № 18/6 страхования строительно-монтажных рисков (в дальнейшем «Правила 18/6», утверждённые Страховщиком в редакции от _____). (Приложение №3 к настоящему Договору, далее Правила). Все условия страхования, не упомянутые в настоящем договоре, регулируются положениями Правил.
ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА:	Предметом настоящего Договора является обязанность Страховщика за обусловленную настоящим Договором плату (страховую премию) при наступлении предусмотренного настоящим Договором события (страхового случая) возместить Страхователю (Выгодоприобретателю) причиненные вследствие этого события убытки (произвести страховую выплату) в пределах определённой настоящим Договором страховой суммы.
СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА СТРАХОВАНИЯ:	Договор страхования заключается на срок с _____ по _____, в том числе • период проведения СМР и гражданской ответственности: с 00 часов 00 минут _____ 201__ г. и действует до _____ 201__ г. • период гарантийного обслуживания Объекта строительных работ: с 00 часов 00 минут _____, (но в любом случае начинается не ранее ввода Объекта строительных работ в эксплуатацию) и действует до _____ (____ месяцев). • период возмещения из-за несвоевременного ввода объекта строительных и/или монтажных работ в эксплуатацию – ____ м.
ОБЪЕКТ СТРАХОВАНИЯ:	Объектом страхования являются: • не противоречащие законодательству Российской Федерации имущественные интересы Страхователя/Выгодоприобретателя, связанные с владением, пользованием, распоряжением указанным в настоящем Договоре имуществом, вследствие его утраты, гибели или повреждения при строительстве объекта или в период послепусковых гарантийных обязательств. Страхованию по настоящему Договору подлежит Объект строительно-монтажных работ - _____ согласно Договору Генерального подряда № _____ от _____ года. (страхование имущества); • не противоречащие законодательству Российской Федерации имущественные интересы Страхователя, связанные с обязанностью Страхователя возместить вред, причиненный жизни, здоровью или имуществу третьих лиц при проведении строительно-монтажных работ (гражданская ответственность перед третьими лицами) • не противоречащие законодательству Российской Федерации имущественные интересы Страхователя, связанные с риском возникновения убытков из-за невозможности начать хозяйственную (предпринимательскую, производственную) деятельность (финансовых убытков), понесенных им в результате задержки ввода объекта строительных-монтажных работ в эксплуатацию.

СТРАХОВОЙ СЛУЧАЙ:	<p>Страховым случаем с учетом всех положений и исключений, отраженных в настоящем разделе договора, Правилах и оговорках, перечисленных в разделе «Дополнительные условия страхования» настоящего договора, является:</p> <p>В части страхования имущества: на период проведения СМР- возникновение ущерба в результате утраты (гибели), недостачи или повреждения застрахованного имущества в результате любых случайных непредвиденных событий, не исключенных Правилами и договором страхования («всех рисков»), в том числе, но не ограничиваясь:</p> <ul style="list-style-type: none"> • пожара, взрыва по любой причине (за исключением террористического акта, диверсии), удара молнии; • оседания и просадки грунта, обвала, оползня; • стихийных бедствий (землетрясения, бури, урагана, шторма, вихря, смерча, извержения вулкана, ливня, града, действия необычных для данной местности морозов, обильного снегопада, засухи); • совершения третьими лицами в отношении застрахованного имущества (или отдельных его частей, деталей, агрегатов) следующих противоправных действий, предусмотренных п. 4.2.2.4. Правил: • затопления, наводнения, выхода подпочвенных вод; • повреждения имущества обваливающимися или падающими конструкциями, не являющимися частью застрахованного имущества; • аварии инженерных сетей (водопровод, канализация, теплоснабжение, электроснабжение, вентиляция, системы пожаротушения); проникновения воды из соседних (чужих) помещений; • непреднамеренного нарушения норм и правил производства работ; • ошибок, допущенных при проектировании; • наезда транспортных средств. <p>на период послепусковых гарантийных обязательств - возникновение ущерба в результате утраты (гибели), недостачи или повреждения застрахованного имущества вследствие:</p> <ul style="list-style-type: none"> • ошибок или упущений, совершенных застрахованным подрядчиком (подрядчиками) в ходе работ, выполняемых в рамках соблюдения контрактных обязательств в отношении гарантийного технического обслуживания. • ошибок или упущений, допущенных при производстве строительно-монтажных работ на строительной площадке, до оформления акта сдачи-приемки работ или иного аналогичного документа в отношении утраченной или поврежденной части работ, но выявленных в период гарантийной эксплуатации. <p>В части страхования гражданской ответственности перед третьими лицами: наступление гражданской ответственности Страхователя за причинение вреда жизни, здоровью или имуществу третьих лиц вследствие проведения Страхователем строительных работ, которое влечет за собой обязанность Страховщика произвести страховую выплату.</p> <p>В части задержки ввода объекта в эксплуатацию: возникновение финансовых убытков Страхователя из-за невозможности начать хозяйственную (предпринимательскую, производственную) деятельность вследствие задержки ввода объекта строительно-монтажных работ в эксплуатацию в результате гибели, утраты или повреждения объекта строительно-монтажных работ в результате наступления страхового случая по страхованию объекта строительно-монтажных работ.</p> <p>К настоящим разделам применяются все условия, указанные в разделе «Дополнительные условия страхования».</p>
ИСКЛЮЧЕНИЯ	<p>Страховым случаем не является ущерб от утраты, гибели, повреждения застрахованного имущества в результате событий, указанных в п.п. 4.6 -4.8 Правил, Приложении № 1, № 2 к Правилам страхования, оговорках, указанных в разделе «Дополнительные условия страхования» настоящего договора.</p>
ТЕРРИТОРИЯ СТРАХОВАНИЯ:	
СТРАХОВАЯ СУММА :	<p>1. Страховая сумма на период выполнения СМР устанавливается в размере _____ (_____), в том числе: Объект СМР: _____ (_____); Гражданская ответственность: _____ (_____).</p> <p>2. На период страхования послепусковых гарантийных обязательств страховая сумма составляет: _____ (_____).</p> <p>3. На период задержки сдачи объекта страховая сумма составляет: _____ (_____).</p>

СТРАХОВАЯ ПРЕМИЯ:	<p>Страховая премия составляет _____ (_____), в том числе: За страхование объекта СМР: _____ (_____); За страхование гражданской ответственности: _____ (_____); За страхование объекта СМР в период послепусковых гарантийных обязательств: _____ (_____); За страхование задержки сдачи объекта: _____ (_____).</p>
ФРАНШИЗА (БЕЗУСЛОВНАЯ):	<p>В размере: По СМР: _____ (_____); По гражданской ответственности: _____ (_____); По периоду послепусковых гарантийных обязательств: _____ (_____); По задержке сдачи объекта: _____ (_____).</p>
ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ СТРАХОВАНИЯ	<p>К настоящему договору страхования применяются следующие дополнительные оговорки и условия в соответствии с их редакцией, указанной в Приложении № 4 к Правилам: Оговорка 001 Лимит _____ Оговорка 115 Покрытие риска «терроризм, диверсия» _____ И т.п.</p>
ОСОБЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ:	<p>1. При заключении настоящего Договора Страхователь проинформирован Страховщиком, что в соответствии с п. 2 ст. 930 ГК РФ договор страхования, заключенный при отсутствии у страхователя или выгодоприобретателя интереса в сохранении застрахованного имущества, недействителен 2. Перечисляются прочие специальные условия</p>
ПРИЛОЖЕНИЯ:	<p>1. Заявление на страхование от « _____ » _____ 20__ года (на _____ листах). 2. Правила № 18/5 страхования строительно-монтажных рисков САО «ВСК» 3. Документы на строительство (договор подряда, график, смета и т.п.)</p>
АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН:	
<p>СТРАХОВЩИК: Страховое акционерное общество «ВСК»</p> <p>Место нахождения: Российская Федерация, 121552, г. Москва, пл. Островная, д.4.</p> <p>_____ филиал: г. _____, ул. _____, д. _____ _____ отделение _____ филиала: г. _____, ул. _____, д. _____ ИНН 7710026574 Р./сч. Кор./сч. в _____ банке БИК Тел. Факс. От имени Страховщика: _____/И.О. Фа- милия/ М.П.</p>	<p>СТРАХОВАТЕЛЬ:</p>

**ЗАЯВЛЕНИЕ
О ВЫПЛАТЕ СТРАХОВОГО ВОЗМЕЩЕНИЯ
ПРИ СТРАХОВАНИИ СТРОИТЕЛЬНО-МОНТАЖНЫХ РИСКОВ**

Заполнение настоящего заявления не означает, что Страховщик признал за собой ответственность по возмещению ущерба	
1. Обозначение застрахованного строительного объекта	
2. Наименование(я) и адрес Страхователя(ей)	
3. Место расположения и адрес строительной площадки	
4. Когда возник ущерб?	Время «___» часов «___» минут «___» _____ года
5. Что повреждено?	Пояснения (какие части? объем?)
	<input type="checkbox"/> объект строительства
	<input type="checkbox"/> объект монтажа
	<input type="checkbox"/> оборудование строительной площадки
	<input type="checkbox"/> строительные машины
	<input type="checkbox"/> Непредвиденные расходы на период послепусковых гарантийных обязательств
6. Возник ли ущерб, подлежащий возмещению третьим лицам?	<input type="checkbox"/> материальный ущерб <input type="checkbox"/> телесные повреждения
7. Как произошел несчастный случай, что является его вероятной причиной? (Приложить эскизы, фотографии, приобщить к заявлению отчеты милиции и вырезки из газет)	
8. Есть ли свидетели, наблюдавшие за процессом возникновения ущерба? Если да, то указать их Ф.И.О., профессии и адреса	<input type="checkbox"/> да <input type="checkbox"/> нет
9. Как следует устранить ущерб? Предполагаемый срок?	
10. Будут ли при производстве ремонта внесены какие-либо изменения или улучшения в проект? Будут ли изменены строительные материалы?	

11. Необходимо ли для устранения ущерба производить расходы за сверхурочную работу и/или работу в ночное время, в праздники, экстренные перевозки? Если да, то в каком объеме и почему?	<input type="checkbox"/> да <input type="checkbox"/> нет
12. На какую сумму оцениваются расходы по ремонту в отношении:	Сумма ремонта
	<input type="checkbox"/> строительных работ
	<input type="checkbox"/> монтажных работ
	<input type="checkbox"/> оборудования строительной площадки
	<input type="checkbox"/> строительных машин
	<input type="checkbox"/> Непредвиденные расходы на период послепусковых гарантийных обязательств
13. На какую сумму оценивается ущерб, подлежащий возмещению третьим лицам:	Сумма ущерба
	<input type="checkbox"/> материальный ущерб
	<input type="checkbox"/> телесные повреждения
14. Были ли повреждены существующие здания или соседние сооружения? Если да, то укажите характер, объем и на какую сумму оценивается ущерб	<input type="checkbox"/> да <input type="checkbox"/> нет
15. Примечания	

Руководитель _____ / _____ // _____ /
должность подпись Ф.И.О.
М.П.
«___» _____ 201__ г.

ОГОВОРКИ

Оговорка CAR 001 Страхование ущерба по причине забастовок, беспорядков и гражданских волнений	26
Оговорка CAR 002 Страхование взаимной ответственности	26
Оговорка CAR 003 Страхование работ, выполняемых при послепусковом гарантийном обслуживании	26
Оговорка CAR 004 Расширенное страхование послепускового гарантийного обслуживания	26
Оговорка CAR 005 Особые условия в отношении календарного плана строительства	26
Оговорка CAR 006 Страхование дополнительных расходов по сверхурочным и ночным работам, работе в нерабочие праздничные дни, экспресс-доставке	26
Оговорка CAR 007 Страхование дополнительных расходов по воздушным перевозкам	26
Оговорка CAR 008 Гарантия в отношении сооружений в сейсмоопасных зонах	26
Оговорка CAR 009 Исключение землетрясения	26
Оговорка CAR 010 Исключение ущерба или ответственности, вызванной наводнением и затоплением	27
Оговорка CAR 012 Исключение ущерба или ответственности, вызванных бурей или повреждением водой во время бури	27
Оговорка CAR 013 Имущество, хранящееся вне строительной площадки	27
Оговорка Группа рисков «террористический акт, диверсия»	27
Оговорка CAR 100 Страхование испытаний машин и оборудования	27
Оговорка CAR 101 Особые условия в отношении строительства туннелей, галерей, временных или постоянных подземных сооружений	27
Оговорка CAR 102 Особые условия в отношении подземных кабелей, труб и иных сооружений	27
Оговорка CAR 103 Исключение гибели или повреждения посевов, лесов и возделываемых культур	27
Оговорка CAR 104 Особые условия в отношении строительства плотин и водохранилищ	28
Оговорка CAR 106 Гарантии в отношении секций	28
Оговорка CAR 107 Гарантия в отношении бытовых городков и складов	28
Оговорка CAR 108 Гарантия в отношении строительных машин и оборудования	28
Оговорка CAR 109 Гарантия в отношении строительных материалов	28
Оговорка CAR 110 Особые условия в отношении мер безопасности против осадков, наводнения и затопления	28
Оговорка CAR 111 Особые условия в отношении удаления обломков из-под оползней	28
Оговорка CAR 112 Особые условия в отношении противопожарных средств и противопожарной безопасности на строительных площадках	28
Оговорка CAR 113 Перевозки по внутренним путям сообщения	29
Оговорка CAR 114 Последовательные убытки	29
Оговорка CAR 115 Страхование риска проектировщика	29
Оговорка CAR 116 Страхование принятых или введенных в эксплуатацию застрахованных объектов строительства	29
Оговорка CAR 117 Особые условия в отношении укладки водопроводных и канализационных труб	29
Оговорка CAR 118 Работы по бурению водозаборных скважин	29
Оговорка CAR 119 Существующее имущество или собственность, принадлежащая Страхователю или находящаяся под его контролем	29
Оговорка CAR 120 Вибрация, удаление или ослабление опоры	29
Оговорка CAR 121 Особые условия в отношении сооружений на свайных основаниях и с подпорными стенами из шпунта или свай	29
Оговорка CAR 191 Исключение пожара	30
Оговорка EAR 011 Последовательные убытки	30
Оговорка EAR 200 Страхование риска изготовителя	30
Оговорка EAR 201 Гарантийное покрытие	30
Оговорка EAR 202 Страхование строительных / монтажных машин и оборудования	30
Оговорка EAR 203 Исключение бывших в эксплуатации машин и оборудования	30
Оговорка EAR 204 Особое условие 1 для отраслей, перерабатывающих углеводороды	30
Оговорка EAR 205 Особое условие 2 для отраслей, перерабатывающих углеводороды. Страхование катализаторов	30
Оговорка EAR 206 Особые условия в отношении противопожарных средств	30
Оговорка EAR 207 Ограничения, касающиеся строительных городков, помещений для персонала и складов строок	31
Оговорка EAR 208 Особые условия относительно подземных кабелей, труб и другого оборудования	31
Оговорка EAR 211 Страхование ядерных топливных элементов	31
Оговорка EAR 212 Покрытие затрат на дезактивацию	31
Оговорка EAR 213 Страхование корпуса высокого давления реактора и внутрикорпусных устройств	31
Оговорка EAR 217 Особые условия в отношении открытых траншей при прокладке трубопроводов, кабельных туннелей и укладке кабелей	31
Оговорка EAR 218 Покрытие расходов по обнаружению протечек при прокладке трубопроводов	31
Оговорка EAR 219 Условия в отношении наклонно-направленного бурения при пересечении трубопроводами рек, железнодорожных насыпей, улиц и т.д.	31
Оговорка EAR 220 Перевозки по внутренним путям сообщения	32

Оговорка EAR 221 Специальные требования в отношении мер безопасности на случай возникновения осадков, наводнения или затопления	32
Оговорка EAR 222 Исключение гибели, повреждения или ответственности вследствие горизонтального направленного бурения	32
Оговорка CPM 400 Страхование покрытие машин и оборудования, используемых для подземных работ	32
Оговорка CPM 410 Корректировка страховой суммы и премии	32
Оговорка CPM 410a Учёт амортизации при корректировке страховой суммы и страховой премии	32
Оговорка CPM 420 Страхование покрытие нефтяных, газовых и геотермальных буровых установок и оборудования	32
Оговорка CPM 421 Страхование установок и оборудования для бурения на воду	33
Оговорка CPM 499 Оборудование, установленное на баржах и понтонах	33
Оговорка CPI 1209 Нефтяные, газовые и/или геотермальные буровые установки и оборудование	33
Оговорка CPI 1237 Буровые установки и оборудование	34
Оговорка CPI 1268 Резервуары для хранения нефтепродуктов	34
Оговорка CPI 1269 Распределение 50/50 при страховании морских перевозок	34
Оговорка CPI 1270 Оборудование для очистки дымовых газов	34
Оговорка DE 1 Полное исключение дефектов	34
Оговорка DE 2 Исключение расширенного дефектного состояния	34
Оговорка DE 3 Исключение ограниченных дефектных условий	34
Оговорка DE 4 Исключение дефектной части	35
Оговорка DE 5 Исключение улучшения проекта	35
Оговорка LEG 1/96 0 полном исключении дефектов	35
Оговорка LEG 2/96 Последствия	35
Оговорка LEG 3/06 06 устранении последствий дефекта	35
Оговорка LEG 3/96 06 исключении исправления недостатков проекта	35
Оговорка EPI 06 Раздельная ответственность	35
Оговорка EPI 10 Досрочная эксплуатация и временное владение	35
Оговорка NMA 1685 Исключение рисков промышленных утечек, загрязнения и заражения	36
Оговорка NMA 1975a Исключение рисков ядерной энергии	36
Оговорка NMA 2914 Электронные данные	36
Оговорка LSW1165 Исключение асбеста	36
Оговорка CL 370 Исключение радиоактивного заражения, химического, биологического, биохимического и электромагнитного оружия	37
Оговорка Исключение рисков отравляющих и загрязняющих веществ	37
Оговорка Исключение рисков плесени, милды и грибов	37
Оговорка Страхование ответственности за вред, причинённый окружающей среде	37
Оговорка Возмещение судебных издержек	37
Оговорка Имущество, предназначенное для строительства	37
Оговорка Изготовление за пределами строительной площадки	37
Оговорка Спасание оборудования	37
Оговорка Чертежи и документы	37
Оговорка Расширение на 20%	37
Оговорка Расходы на тушение пожара	38
Оговорка Расходы на повторные испытания	38
Оговорка Посетители строительной площадки	38
Оговорка Страхование ответственности в гарантийный период	38
Оговорка Валютный эквивалент	38
Оговорка Скрытый военный риск	38
Оговорка Перевозки внутри страны	38
Оговорка Автоматическое восстановление страховой суммы	38
Оговорка Автоматическое увеличение страховой суммы	38
Оговорка Временное восстановление	38
Оговорка Ограничения для незащищённых оснований автодороги	38
Оговорка Применение законов и постановлений органов государственной власти	38
Оговорка Неповреждённые фундаменты	39
Оговорка «Мокрые» риски	39
Оговорка Положения о праве регресса / суброгации	39
Оговорка Особые условия в отношении перехода прав требования (суброгации)	39
Оговорка 0 юрисдикции	39
Оговорка 0 72 часах	39
Оговорка Расходы по расчистке территории	39
Оговорка Расходы на оплату услуг профессиональных консультантов	39

ОГОВОРКА CAR 001. СТРАХОВАНИЕ УЩЕРБА ПО ПРИЧИНЕ ЗАБАСТОВОК, БЕСПОРЯДКОВ И ГРАЖДАНСКИХ ВОЛНЕНИЙ

Сторонами, с учетом других положений Договора страхования и положений применённых в Договоре страхования Оговорок, дополнительно согласовано, что по Договору:

1. Подлежит страховому возмещению ущерб, возникающий в связи с гибелью или повреждением застрахованного объекта строительства и застрахованного существующего имущества, вызванный забастовками, беспорядками и гражданскими волнениями, а именно:

1.1. Действиями любого лица, принимающего участие совместно с другими лицами в любых нарушениях общественного порядка (в связи с забастовкой или локаутом, или вне связи с ними);

1.2. Действиями органа государственной власти по пресечению или при попытке пресечения любого нарушения из указанных в п.1.1, или по сведению до минимума последствий данного нарушения;

1.3. Действиями любого забастовщика или подвергнутого локауту рабочего по продолжению забастовки или в порядке противления локауту;

1.4. Действиями органа государственной власти по предотвращению или при попытке предотвращения любых действий, указанных в п.3, или по сведению до минимума последствий таких действий.

2. Страховому возмещению не подлежит ущерб, причинённый указанными в п.1 опасностями, находящимися в связи с:

2.1. Полным или частичным (свыше 30 календарных дней) прекращением работ.

2.2. Постоянным или временным лишением Страхователя (Выгодоприобретателя) застрахованного имущества в форме конфискации, заавладения или реквизиции органом государственной власти.

2.3. Постоянным или временным лишением Страхователя (Выгодоприобретателя) застрахованного здания в результате его занятия любым лицом.

Однако страховому возмещению подлежит материальный ущерб, причинённый указанными в п.1 опасностями, находящимися в связи с опасностями, указанными в п.п. 2.2 и 2.3, до момента начала постоянного или временного лишения застрахованного имущества.

3. Страховому возмещению в соответствии с настоящей Оговоркой не подлежат косвенные убытки или связанная с указанными в п.1 рисками гражданская ответственность.

4. Страховому возмещению в соответствии с настоящей Оговоркой не подлежит ущерб, причинённый непосредственно или косвенно любым из нижеприведённых обстоятельств или представляющий собой его следствие, а именно:

4.1. Войной, вторжением, действием неприятеля, военными действиями или операциями типа войны (независимо от того, объявлена война или нет), гражданской войной,

4.2. Мятежом, гражданскими волнениями, приобретающими размах народного восстания, вооружённым восстанием, мятежными действиями, бунтом, революцией, установлением военного режима или узурпацией власти, или являющимися таковыми,

4.3. Любым действием любого лица, действующего от имени любой организации или в связи с ней, деятельностью которой направлена на свержение силой законного правительства de jure или de facto, или на оказание на него давления посредством терроризма или насилия.

5. Выплата страхового возмещения при нанесении ущерба застрахованному объекту строительства и/или застрахованному существующему имуществу вследствие действия забастовок, беспорядков и гражданских волнений ограничивается возмещением ущерба, вызванного этими событиями в течение 168 часов с момента начала забастовок, беспорядков и гражданских волнений.

6. При любом иске, судебном процессе или ином разбирательстве, в процессе которого Страховщик утверждает, что ввиду наличия условий п.п. 2 – 4 настоящей Оговорки любой ущерб, причинённый в результате воздействия указанных в п.1 Оговорки опасностей, не возмещается по Договору, бремя доказательств того, что такой ущерб подлежит страховому возмещению, ложится на Страхователя.

ОГОВОРКА CAR 002. СТРАХОВАНИЕ ВЗАИМНОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТИ

Сторонами, с учетом других положений Договора страхования и положений применённых в Договоре страхования Оговорок, дополнительно согласовано, что объектом страхования на условиях Договора являются также имущественные интересы Страхователя (Застрахованного лица), связанные с риском возникновения гражданской ответственности Страхователя или Застрахованного лица вследствие причинения вреда имущественным интересам любого другого указанного в Договоре Застрахованного лица на условиях, как если бы в отношении каждого из Застрахованного лица был заключён отдельный договор страхования гражданской ответственности. По настоящей Оговорке не подлежит страховому возмещению ответственность за:

- гибель или повреждение объекта строительства и имущества, застрахованного по Договору;
- смерть, травмы или болезни работников потерпевшего Застрахованного лица.

ОГОВОРКА CAR 003. СТРАХОВАНИЕ РАБОТ, ВЫПОЛНЯЕМЫХ ПРИ ПОСЛЕПУСКОВОМ ГАРАНТИЙНОМ ОБСЛУЖИВАНИИ

Сторонами, с учетом других положений Договора страхования и положений применённых в Договоре страхования Оговорок, дополнительно согласовано страхование на срок гарантийного обслуживания продолжительностью _____ месяцев имущественных интересов Страхователя, связанных с гибелью или повреждением введённого в эксплуатацию застрахованного объекта строительства вследствие ошибок, допущенных Страхователем или уполномоченными им лицами в ходе проведения работ по выполнению обязательств в соответствии с положениями контракта о предоставлении технического обслуживания.

ОГОВОРКА CAR 004. РАСШИРЕННОЕ СТРАХОВАНИЕ ПОСЛЕПУСКОВОГО ГАРАНТИЙНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ

Сторонами, с учетом других положений Договора страхования и положений применённых в Договоре страхования Оговорок, дополнительно согласовано страхование на срок гарантийного обслуживания продолжительностью _____ месяцев имущественных интересов Страхователя, связанных с гибелью или повреждением введённого в эксплуатацию застрахованного объекта строительства, вследствие:

а) ошибок и недостатков, допущенных Страхователем или уполномоченными им лицами при производстве строительного-монтажных и пусконаладочных работ на строительной площадке до оформления акта сдачи-приемки работ или иного аналогичного документа, но выявленных в период гарантийной эксплуатации;

либо

б) ошибок, допущенных Страхователем или уполномоченными им лицами в ходе проведения работ по выполнению обязательств в соответствии с положениями контракта о предоставлении технического обслуживания.

ОГОВОРКА CAR 005. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ В ОТНОШЕНИИ КАЛЕНДАРНОГО ПЛАНА СТРОИТЕЛЬСТВА

Сторонами, с учетом других положений Договора страхования и положений применённых в Договоре страхования Оговорок, дополнительно согласовано, что:

1. Календарный график строительства, включая иные сопутствующие письменные заявления Страхователя по Договору, а также техническая документация, предоставленная Страховщику, прилагается к Договору и является его неотъемлемой частью.

2. Не подлежит страховому возмещению по Договору ущерб застрахованному объекту строительства и застрахованному имуществу, причиненный, вызванный или усугубленный вследствие отклонения от календарного графика строительства на срок более _____ календарных недель, если до возникновения ущерба Сторонами не был согласован иной срок.

ОГОВОРКА CAR 006. СТРАХОВАНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ РАСХОДОВ ПО СВЕРХУРОЧНЫМ И НОЧНЫМ РАБОТАМ, РАБОТЕ В НЕРАБОЧИЕ ПРАЗДНИЧНЫЕ ДНИ, ЭКСПРЕСС-ДОСТАВКЕ

Сторонами, с учетом других положений Договора и положений применённых в Договоре страхования Оговорок, при условии уплаты Страхователем согласованной дополнительной страховой премии, дополнительно согласовано, что действие Договора распространяется на возмещение расходов по сверхурочным и ночным работам, работе в нерабочие праздничные дни и выходные дни работников Страхователя, непосредственно занятых восстановлением повреждённого (погибшего) застрахованного имущества, а также на возмещение дополнительных расходов по перевозкам большой скоростью (исключая воздушные перевозки), материальных ресурсов, необходимых для восстановления повреждённого (погибшего) застрахованного имущества. Организация указанных в Оговорке работ по восстановлению должна проводиться в соответствии с российским законодательством.

При этом, как обязательное условие, такие дополнительные расходы должны быть вызваны любым событием, признанным страховым случаем в соответствии с имущественным Разделом Договора.

Если страховые суммы для поврежденного застрахованного объекта строительства и/или застрахованного имущества оказались меньше страховых стоимостей, то выплачиваемое в соответствии с настоящей Оговоркой страховое возмещение рассчитывается с учетом соответствующей пропорции.

ОГОВОРКА CAR 007. СТРАХОВАНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ РАСХОДОВ ПО ВОЗДУШНЫМ ПЕРЕВОЗКАМ

Сторонами, с учетом других положений Договора страхования и положений применённых в Договоре страхования Оговорок, дополнительно согласовано, что по Договору возмещаются дополнительные расходы по воздушным перевозкам материальных ресурсов, необходимых для восстановления повреждённого (погибшего) застрахованного имущества.

При этом, как обязательное условие, такие дополнительные расходы должны быть вызваны любым событием, признанным страховым случаем в соответствии с имущественным Разделом Договора.

Далее, как обязательное условие, общая сумма страхового возмещения, выплачиваемая в соответствии с настоящей Оговоркой по воздушным перевозкам, не может превышать указанной в Договоре страховой суммы, установленной в связи применением настоящей Оговорки.

ОГОВОРКА CAR 008. ГАРАНТИЯ В ОТНОШЕНИИ СООРУЖЕНИЙ В СЕЙСМООПАСНЫХ ЗОНАХ

Сторонами, с учетом других положений Договора страхования и положений применённых в Договоре страхования Оговорок, дополнительно согласовано, что Страховщик только в том случае будет возмещать Страхователю ущерб, повреждение или ответственность, вызванные землетрясением, если Страхователь докажет, что риск землетрясения был учтен при проектировании в соответствии с официальными строительными нормами, действующими в отношении данной площадки, и что качество материалов и работ, а также фактических значения параметров застрахованного объекта соответствуют принятым в проектах значениям, на которых были основаны расчеты.

ОГОВОРКА CAR 009. ИСКЛЮЧЕНИЕ ЗЕМЛЕТРЯСЕНИЯ

Сторонами, с учетом других положений Договора страхования и положений применённых в Договоре страхования Оговорок, дополнительно согласовано, что по Договору не подлежит страховому возмещению материальный ущерб, причинённый застрахованному объекту строительства / застрахованному имуществу, или гражданская ответственность, непосредственно или косвенно вызванные землетрясением или имевшие место в результате него.

ОГОВОРКА CAR 010. ИСКЛЮЧЕНИЕ УЩЕРБА ИЛИ ОТВЕТСТВЕННОСТИ, ВЫЗВАННОЙ НАВОДНЕНИЕМ И ЗАТОПЛЕНИЕМ

Сторонами, с учетом других положений Договора страхования и положений применённых в Договоре страхования Оговорок, дополнительно согласовано что по Договору не подлежит страховому возмещению материальный ущерб, причинённый застрахованному объекту строительства/ застрахованному имуществу, или гражданская ответственность, непосредственно или косвенно вызванные наводнением либо затоплением или имевшие место в результате него.

ОГОВОРКА 011. СЕРИЙНЫЕ УБЫТКИ (КУМУЛЯЦИЯ)

Настоящим подтверждается и принимается, что, не затрагивая сроков, исключений, положений и условий, указанных в договоре страхования или в оговорках в рамках договора

страхования, к договору страхования применяются следующее положение:

Ущерб или убытки, которые произошли в результате ошибки в конструкции, бракованного материала или отливки либо плохого качества работы, возникающие в результате одной и той же причины, причиненные машинам или оборудованию того же типа или конструкции, должны быть возмещены после применения страховой франшизы к каждому убытку в соответствии с нижеследующей таблицей:

100 % от первого убытка

_____ % от убытка

_____ % от убытка

_____ % от убытка

_____ % от убытка

Последующие убытки возмещению не подлежат.

(Проценты устанавливаются в соответствии с условием о каждом отдельном компоненте, например, в зависимости от количества застрахованных предметов).

ОГОВОРКА CAR 012. ИСКЛЮЧЕНИЕ УЩЕРБА ИЛИ ОТВЕТСТВЕННОСТИ, ВЫЗВАННЫХ БУРЕЙ ИЛИ ПОВРЕЖДЕНИЕМ ВОДОЙ ВО ВРЕМЯ БУРИ

Сторонами, с учетом других положений Договора страхования и положений применённых в Договоре страхования Оговорок, дополнительно согласовано, что по Договору не является страховым случаем и не подлежит страховому возмещению материальный ущерб, причинённый застрахованному объекту строительства/ застрахованному имуществу, или гражданская ответственность, непосредственно или косвенно вызванные бурей силой, равной или превосходящей 8 баллов по шкале Бофорта (средняя скорость ветра свыше 62 км/час), или любой другой ущерб, нанесённый водой в связи с такой бурей или вследствие неё. Скорость ветра должна подтверждаться данными Федеральной службы России по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды.

ОГОВОРКА CAR 013. ИМУЩЕСТВО, ХРАНЯЩЕЕСЯ ВНЕ СТРОИТЕЛЬНОЙ ПЛОЩАДКИ

Сторонами, с учетом других положений Договора и положений применённых в Договоре страхования Оговорок, при условии уплаты Страхователем согласованной дополнительной страховой премии, дополнительно согласовано, что по Договору возмещаются утрата, гибель или повреждение застрахованного имущества, предусмотренного в проектной документации для возведения объекта строительства (за исключением имущества в процессе производства, обработки или хранения в помещениях изготовителя, дистрибьютора или поставщика до его поставки на строительную площадку), хранящегося вне строительной площадки и других указанных в Договоре страхования мест использования по назначению в указанных в настоящей Оговорке территориальных границах мест постоянного или временного хранения.

Страхование с применением данной Оговорки осуществляется при условии, что:

а) указанное имущество находится в собственности, на хранении, или в распоряжении Страхователя (Выгодоприобретателя);

б) указанное имущество не застраховано Страхователем (Выгодоприобретателем) по другим договорам страхования;

в) данное страхование вне строительной площадки осуществляется в пределах территории страны, в которой находится строительная площадка, и в пределах территории, специально указанной в Договоре страхования в связи с применением настоящей Оговорки.

Страховая сумма для имущества, находящегося на хранении на одной площадке складирования (в одном складском помещении) ... валюта

При этом, в рамках настоящего страхования не возмещаются убытки/не застрахован риск наступления убытков в отношении имущества, находящегося на хранении на складе (в складском помещении) в результате несоблюдения при разработке проекта требований законов, стандартов и сводов правил или требований специальных технических условий по проектированию и строительству складов или хранилищ.

В частности, такие требования включают но не ограничиваются ими:

- создание закрытой площадки складирования (в помещении или, по крайней мере, внутри ограждения), выставление охраны, принятие соответствующих противопожарных мер, в зависимости от конкретного расположения или типа складываемого имущества;
- разделение складских сооружений противопожарными стенами или отнесение их на расстояние не менее 50 метров друг от друга;
- расположение и проектирование единиц складирования таким образом, чтобы предотвратить скопление воды или затопление во время дождя или наводнения, имеющего статистическую вероятность повторения менее 20 лет.

Территория хранения: _____.

Страховая сумма на одно складское сооружение

ОГОВОРКА. ГРУППА РИСКОВ «ТЕРРОРИСТИЧЕСКИЙ АКТ, ДИВЕРСИЯ»

Сторонами, с учетом других положений Договора и положений применённых в Договоре страхования Оговорок, при условии уплаты Страхователем согласованной дополнительной страховой премии, дополнительно согласовано, что по Договору являются страховыми случаями гибель или повреждение застрахованного объекта строительства / застрахованного существующего имущества, вызванные группой рисков - террористическим актом, диверсией. По данной группе рисков страховым случаем является, с учетом предусмотренных Правилами страхования (договором страхования) условий и исключений, утрата (гибель) или повреждение застрахованного имущества в результате действий третьих лиц, в отношении которых правоохранительными органами возбуждено уголовное дело по статье 205 («Террористический акт») или статье 281 («Диверсия») Уголовного Кодекса Российской Федерации.

Бремя доказательств того, что ущерб вызван террористическим актом, диверсией, возлагается на Страхователя (Выгодоприобретателя).

В том случае, если какая-либо часть Оговорки признаётся не имеющей силы, оставшаяся часть Оговорки сохраняет силу и действие.

ОГОВОРКА CAR 100. СТРАХОВАНИЕ ИСПЫТАНИЙ МАШИН И ОБОРУДОВАНИЯ

Сторонами, с учетом других положений Договора и положений применённых в Договоре страхования Оговорок, при условии уплаты Страхователем согласованной дополнительной страховой премии, дополнительно согласовано, что при наступлении страхового случая по Договору подлежат страховому возмещению гибель или повреждение застрахованного объекта строительства / застрахованного имущества в период проведения испытаний на холостом ходу или испытаний под нагрузкой, но не более, чем в течение четырёх недель, считая с 00 часов 00 минут даты начала испытания под нагрузкой.

Однако, если для части завода, или для одной или нескольких машин испытания завершены и/или это имущество введено в эксплуатацию или принято, действие страхового покрытия по этой конкретной части завода или машины прекращается, и страховое покрытие продолжается в отношении остальных частей, к которым вышеуказанное не относится.

Сторонами согласовано, что в случае, если машины и оборудование находятся в процессе испытаний, то применяется следующее исключение:

«Убытки в результате ошибок в проекте, применения некачественного материала или отливки, низкого качества выполнения работ, кроме ошибок в процессе монтажа».

Однако если испытаниям подвергаются машины / оборудование, бывшие в употреблении, действие страхования в отношении таких машин / оборудования в соответствии с Договором страхования прекращается немедленно с момента начала их испытаний.

ОГОВОРКА CAR 101. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ В ОТНОШЕНИИ СТРОИТЕЛЬСТВА ТУННЕЛЕЙ, ГАЛЕРЕЙ, ВРЕМЕННЫХ ИЛИ ПОСТОЯННЫХ ПОДЗЕМНЫХ СООРУЖЕНИЙ

1. Сторонами, с учетом других положений Договора страхования и положений применённых в Договоре страхования Оговорок, дополнительно согласовано, что по Договору при наступлении страхового случая:

- 1.1. Не подлежат страховому возмещению расходы, вызванные:
 - изменением метода строительства или в результате непредвиденных грунтовых условий или препятствий,
 - мероприятиями, которые стали необходимы для улучшения или стабилизации грунта или для предотвращения проникновения воды за исключением случаев, когда эти мероприятия необходимы в рамках устранения последствий страховых случаев,
 - выемкой грунта, превышающей предусмотренную проектом минимальную потребность в выемке, а также вызванные обратной засыпкой пустот,
 - мероприятиями, связанными с водоотводом (водопонижением, осушением), за исключением случаев, когда эти мероприятия необходимы в рамках устранения последствий страховых случаев,
 - убытками, вызванными выходом из строя системы водоотвода (водопонижения, осушения), если такой выход из строя мог быть предотвращен включением в работу соответствующих резервных систем,

• случаями заклинивания/спасения туннелепроходческих машин (комплексов) в грунте/из грунта,

• потерей бентонита, суспензий и прочих средств или веществ, используемых при выемке грунта или в качестве агента по укреплению грунта.

1.2. При наступлении страхового случая сумма, выплачиваемая по Договору в части страхования строительства тоннелей, галерей, временных или постоянных подземных сооружений, ограничивается размером расходов, необходимых для приведения застрахованного объекта строительства в состояние, в котором оно находилось непосредственно перед возникновением ущерба, но не более 110% от произведенной средней стоимости одного погонного метра сооружения на количество метров повреждённого сооружения.

ОГОВОРКА CAR 102. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ В ОТНОШЕНИИ ПОДЗЕМНЫХ КАБЕЛЕЙ, ТРУБ И ИНЫХ СООРУЖЕНИЙ

Настоящим подтверждается и принимается, что, не затрагивая сроков, исключений, положений и условий, указанных в договоре страхования или в оговорках в рамках договора страхования, Страховщики производят Страхователю выплату страхового возмещения в случае гибели или повреждения существующих подземных кабелей и/или труб или подземных сооружений, если до начала работ Страхователь осведомился у соответствующих властей о точном месторасположении таких кабелей, труб или иных подземных сооружений и принимает все необходимые меры по избежанию их повреждения.

Заявленный ущерб в отношении гибели или повреждения таких подземных сооружений, расположенных в тех же местах, которые показаны на картах подземных сооружений (чертежах расположения подземных сооружений) подлежат оплате за вычетом 20% от суммы ущерба или за вычетом сумм минимальной франшизы по каждому страховому случаю, указанной в договоре страхования, в зависимости от того, какая сумма больше. Заявленный ущерб в отношении гибели или повреждения неправильно показанных на картах подземных сооружений подлежат оплате за вычетом сумм минимальной франшизы по каждому страховому случаю, указанной в договоре страхования. В любом случае сумма страхового возмещения ограничивается стоимостью ремонта таких кабелей, труб или иных подземных сооружений, причем из страхового покрытия исключается любой косвенный ущерб и штрафы.

В договоре страхования указывается безусловная франшиза, не менее 20% от суммы ущерба и минимальная франшиза по каждому страховому случаю.

ОГОВОРКА CAR 103. ИСКЛЮЧЕНИЕ ГИБЕЛИ ИЛИ ПОВРЕЖДЕНИЯ ПОСЕВОВ, ЛЕСОВ И ВОЗДЕЛЫВАЕМЫХ КУЛЬТУР

Настоящим подтверждается и принимается, что, не затрагивая сроков, исключений, положений и условий, указанных в договоре страхования или в оговорках в рамках договора страхования, Страховщики не производят Страхователю выплату страхового возмещения за ущерб или ответственность, непосредственно или косвенно вызванные в отношении посевов, лесов и/или любых возделываемых культур во время выполнения подрядных работ.

ОГОВОРКА CAR 104. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ В ОТНОШЕНИИ СТРОИТЕЛЬСТВА ПЛОТИН И ВОДОХРАНИЛИЩ

Настоящим подтверждается и принимается, что, не затрагивая сроков, исключений, положений и условий, указанных в договоре страхования или в оговорках в рамках договора страхования, Страховщики не производят Страхователю выплату возмещения в отношении:

- цементации участков мягких грунтов и/или иных дополнительных мер безопасности, даже если необходимость в них возникает лишь в процессе строительства,
- расходов по водоотводу, даже если существенно превышены первоначально ожидаемые объемы воды,
- ущерба, нанесенного выходом из строя водоотводной системы, если такой выход из строя мог быть предотвращен строительством соответствующих резервных сооружений,
- расходов по дополнительной изоляции или гидроизоляции и строительству дополнительных сооружений для отвода поверхностного стока и/или подземных вод,
- ущерба в результате усадки, вызванной недостаточным уплотнением,
- трещин и протечек.

ОГОВОРКА CAR 105. ПОКРЫТИЕ СУЩЕСТВУЮЩИХ СООРУЖЕНИЙ И/ИЛИ ОКРУЖАЮЩЕГО ИМУЩЕСТВА

Не затрагивая сроков, исключений, положений и условий, указанных в Договоре страхования и применимых оговорках, а также при условии уплаты Страхователем согласованного дополнительного страхового взноса, покрытие в настоящем Договором распространяется в соответствии с нижеследующими положениями на случай внезапного и непредвиденного физического урона или повреждения нижеследующих сооружений, вызванных или связанных со строительством или возведением застрахованных в соответствии с настоящим Договором объектов, например, вибрацией, ослаблением или удалением опоры, понижением уровня грунтовых вод, подведением фундамента, проходкой туннелей или выполнением иных работ с вовлечением опорных элементов или подпочвенного слоя.

Разрушение или повреждение нижеследующих сооружений подлежат покрытию, если только до начала работ их состояние было найдено удовлетворительным и/или были приняты необходимые меры безопасности. Страхователь совместно со Страховщиками подготавливает отчет с указанием состояния сооружений до начала проведения работ.

Покрытие не распространяется на следующее:

- убыток или ущерб, связанный с ошибками или упущениями при проектировании работ;
- убыток или ущерб в виде трещин, не отражающихся ни на устойчивости сооружения, ни на безопасности его пользователей.

В случае необходимости принятия дополнительных мер безопасности в ходе строительства связанные с такими мерами расходы не подлежат компенсации в соответствии с условиями договора страхования.

В договоре страхования указываются сооружения, к которым применима настоящая Оговорка, лимит возмещения по одному случаю, общий лимит возмещения, франшиза не менее

20% от размера ущерба по одному случаю, дополнительная страховая премия.

ОГОВОРКА CAR 106. ГАРАНТИИ В ОТНОШЕНИИ СЕКЦИЙ

Сторонами, с учетом других положений Договора страхования и положений применённых в Договоре страхования Оговорок, дополнительно согласовано, что по Договору ущерб и связанная с этим ущербом гражданская ответственность, причиненный насыпям, выемкам, ступенчатым выемкам, траншеям и каналам, являющимися объектами строительства, возмещается лишь в том случае, если эти насыпи, выемки и ступенчатые выемки, траншеи и каналы сооружаются секциями максимальной общей длиной, не превышающей _____ м, независимо от состояния завершенности застрахованных объектов, причём размер страхового возмещения по каждому страховому случаю ограничивается стоимостью ремонта таких секций.

ОГОВОРКА CAR 107. ГАРАНТИЯ В ОТНОШЕНИИ БЫТОВЫХ ГОРОДКОВ И СКЛАДОВ

Сторонами, с учетом других положений Договора страхования и положений применённых в Договоре страхования Оговорок, дополнительно согласовано, что по Договору возмещается ущерб, причинённый бытовым городкам и складам пожаром, наводнением или затоплением, и связанная с этим ущербом гражданская ответственность.

При этом, в рамках настоящего страхования не возмещаются убытки/не застрахован риск наступления убытков причинённых бытовым городкам и складам, если эти бытовые городки или склады расположены ниже наивысшего уровня воды, зарегистрированного органами Федеральной службы России по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды где-либо на территории страхования за последние 20 лет, и если расстояние между отдельными складскими сооружениями менее, чем в соответствие с нормативными требованиями, действующими на момент заключения Договора страхования. Также подтверждается, что Страховщик выплачивает Страхователю возмещение по каждому страховому случаю лишь в пределах лимита возмещения, установленного:

- по бытовым городкам _____ руб.,
- по каждому отдельному складскому сооружению _____ руб.

ОГОВОРКА CAR 108. ГАРАНТИЯ В ОТНОШЕНИИ СТРОИТЕЛЬНЫХ МАШИН И ОБОРУДОВАНИЯ

Сторонами, с учетом других положений Договора и положений применённых в Договоре страхования Оговорок, дополнительно согласовано, что по Договору возмещается ущерб, причинённый непосредственно или косвенно застрахованным строительным машинам и оборудованию, поименованным в Описи заявляемых на страхование строительных машин и оборудования, в результате наводнения и затопления, и связанная с указанным ущербом гражданская ответственность.

При этом, в рамках настоящего страхования не возмещаются убытки/не застрахован риск наступления убытков, причинённых строительным машинам и оборудованию, если после завершения работ или во время любого перерыва в проведении работ

такая строительная техника, такое оборудование и такие машины содержатся в месте, имеющим статистическую вероятность повторения на территории страхования чаще одного раза в 20 лет, подтвержденную данными Федеральной службы России по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды.

ОГОВОРКА CAR 109. ГАРАНТИЯ В ОТНОШЕНИИ СТРОИТЕЛЬНЫХ МАТЕРИАЛОВ

Сторонами, с учетом других положений Договора страхования и положений применённых в Договоре страхования Оговорок, дополнительно согласовано, что по Договору возмещается ущерб, причинённый застрахованному строительным материалам наводнением и затоплением, и связанная с указанным ущербом гражданская ответственность.

При этом, в рамках настоящего страхования не возмещаются убытки/не застрахован риск наступления убытков, причинённых строительным материалам, если количество таких материалов, находящихся на территории страхования, превышает трехдневной потребности, и если их избыточное количество хранится в местах, имеющих статистическую вероятность повторения на территории страхования чаще одного раза в 20 лет, подтвержденную данными Федеральной службы России по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды.

ОГОВОРКА CAR 110. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ В ОТНОШЕНИИ МЕР БЕЗОПАСНОСТИ ПРОТИВ ОСАДКОВ, НАВОДНЕНИЯ И ЗАТОПЛЕНИЯ

Сторонами, с учетом других положений Договора страхования и положений применённых в Договоре страхования Оговорок, дополнительно согласовано, что по Договору возмещается ущерб, причинённый застрахованному объекту строительства / застрахованному имуществу осадками, наводнением и затоплением, и связанная с указанным ущербом гражданская ответственность.

Страховщик освобождается от возмещения убытков, возникших вследствие того, что Страхователь немедленно не удалил препятствия (например, песок, деревья) из водотоков в пределах строительной площадки – с водой или без воды – для обеспечения беспрепятственного водотока.

При этом, в рамках настоящего страхования не возмещаются убытки/не застрахован риск наступления убытков, причинённых застрахованному объекту строительства / застрахованному имуществу, если при разработке и осуществлении соответствующего проекта не были приняты надлежащие меры безопасности.

Для целей применения данной Оговорки понятие «надлежащие меры безопасности» означает, что в течение всего срока страхования принимаются в расчет все осадки, наводнения и затопления, имеющие статистическую вероятность повторения на территории страхования не чаще одного раза в 20 лет, подтвержденную данными Федеральной службы России по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды.

ОГОВОРКА CAR 111. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ В ОТНОШЕНИИ УДАЛЕНИЯ ОБЛОМКОВ ИЗ-ПОД ОПОЛЗНЕЙ

Настоящим подтверждается и принимается, что, не затрагивая сроков, исключений, положений и условий, указанных в договоре страхования или в оговорках в рамках договора

страхования, Страховщики не производят Страхователю выплату страхового возмещения в отношении:

- расходов, связанных с удалением обломков из-под оползней, сверх затрат на расчистку от первоначальных материалов на участке, где имели место такие оползни,
- расходов, связанных с восстановлением подвергшихся эрозии склонов или иных спланированных участков, если Страхователь не принял надлежащих мер или принял их не своевременно.

ОГОВОРКА CAR 112. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ В ОТНОШЕНИИ ПРОТИВОПОЖАРНЫХ СРЕДСТВ И ПРОТИВОПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ НА СТРОИТЕЛЬНЫХ ПЛОЩАДКАХ

Настоящим подтверждается и принимается, что, не затрагивая сроков, исключений, положений и условий, указанных в договоре страхования или в оговорках в рамках договора страхования, Страховщики производят Страхователю выплату страхового возмещения за ущерб, причиненный или вызванный непосредственно или косвенно пожаром или взрывом, однако, только при обязательном условии, что:

1. В ходе работ постоянно имеется в надлежащем рабочем состоянии соответствующее противопожарное оборудование и достаточное количество веществ, предназначенных для пожаротушения.

Полностью пригодные к работе стояки гидрантов под напором установлены на высоте вплоть до одного уровня ниже самого верхнего уровня проведения текущих работ и закрыты временными концевыми пробками.

2. Регулярно, по меньшей мере, два раза в неделю, проверяются шкафы со смотанными шлангами и переносными огнетушителями.

3. После удаления опалубки в возможно наикратчайший срок устанавливаются противопожарные отсеки в соответствии с требованиями местных правил.

Проемы для лифтовых шахт, каналы для инженерных коммуникаций и иные пустоты временно перекрываются, по возможности в наикратчайший срок, но не позднее начала монтажных работ.

4. Регулярно удаляется мусор. Все этажи, на которых производится отделка помещений, освобождаются от горючего мусора в конце каждого рабочего дня.

5. Система «допуска к работе» применяется ко всем подрядчикам, осуществляющим «огнеопасную» работу любого рода, такую как, но, не ограничиваясь только ею:

- заточка, резка или сварка,
- использование паяльных ламп и горелок,
- применение горячего битума, или любую иную работу с выделением тепла.

«Огнеопасная» работа проводится только в присутствии, по крайней мере, одного рабочего, вооруженного огнетушителем и обученного способом пожаротушения.

Участок любой «огнеопасной» работы осматривается через час после завершения работы.

6. Склад строительных или монтажных материалов подразделяется на несколько складских сооружений, в каждом из которых стоимость складированных материалов не должна превышать указанную ниже величину. Отдельные складские сооружения должны находиться на расстоянии не менее 50 м друг

от друга или быть разделены противопожарными стенками. Все легковоспламеняющиеся материалы, и в особенности все легковоспламеняющиеся жидкости и газы, должны храниться на достаточно большом удалении от строящегося или монтируемого сооружения и от любого огнеопасного участка.

7. Назначается координатор мер безопасности на строительной площадке.

Устанавливается надежная система пожарной сигнализации, а там, где это возможно, поддерживается прямая связь с ближайшей пожарной командой.

Выполняются и регулярно корректируются план противопожарной защиты и план действий при пожаре на строительной площадке.

Персонал подрядчика обучен методам тушения пожаров, и еженедельно проводятся учения по борьбе с пожаром.

Ближайшая по месторасположению пожарная команда знакома со строительной площадкой. Пути к ней должны быть всегда открытыми.

8. Строительная площадка огорожена, и доступ к ней контролируется.

Страховая сумма для имущества, находящегося на хранении на одной площадке складирования (в одном складском помещении), равна ... валюта.

ОГОВОРКА CAR 113. ПЕРЕВОЗКИ ПО ВНУТРЕННИМ ПУТЯМ СООБЩЕНИЯ

Сторонами, с учетом других положений Договора и положений применённых в Договоре страхования Оговорок, при условии уплаты Страхователем согласованной дополнительной страховой премии, дополнительно согласовано, что по Договору возмещаются гибель (утрата) или повреждение, причинённые застрахованному имуществу во время его перевозки на строительную площадку любым транспортом, кроме водного или воздушного, в пределах указанной в Оговорке территории (маршрута).

Общая стоимость перевозимого имущества _____.

Территория (маршрут) перевозки: _____.

ОГОВОРКА CAR 114. ПОСЛЕДОВАТЕЛЬНЫЕ УБЫТКИ

Настоящим подтверждается и принимается, что, не затрагивая сроков, исключений, положений и условий, указанных в договоре страхования или в оговорках в рамках договора страхования, к договору страхования применяется следующая оговорка:

Ущерб, причиненный в результате ошибок в проекте (в случае расширения страхового покрытия оговоркой), дефектными материалами и/или низким качеством выполнения работ по одной и той же причине сооружениям, частям сооружений, машинам или оборудованию того же типа, возмещается в соответствии с нижеследующей шкалой после вычитания франшизы, определенной в договоре страхования по каждому случаю убытка:

- 100% по первым двум случаям ущерба,
- 80% по третьему случаю ущерба,
- 60% по четвертому случаю ущерба,

• 50% по пятому случаю ущерба.

Выше указанного такой ущерб не возмещается.

ОГОВОРКА CAR 115. СТРАХОВАНИЕ РИСКА ПРОЕКТИРОВЩИКА

Настоящим согласовано и подразумевается, что при соблюдении во всем остальном условий, исключений, положений и оговорок, содержащихся в настоящем Договоре страхования (Полисе) или приложенных к нему, не подлежат возмещению никакие расходы Страхователя (Выгодоприобретателя) по замене, ремонту или исправлению недостатков предметов или частей застрахованного имущества, утраченных или поврежденных вследствие:

- применения дефектных материалов или
- низкого качества изготовления либо
- ошибок и упущений в чертежах, спецификациях и иной проектной документации (далее – Дефекты имущества).

Это исключение, однако, касается только таких предметов или частей имущества, которые непосредственно содержат в себе Дефекты имущества, но не распространяется на гибель или повреждение предметов или частей застрахованного имущества, не содержащих таких Дефектов имущества, которые пострадали в результате страхового случая, вызванного такими Дефектами имущества.

ОГОВОРКА CAR 116. СТРАХОВАНИЕ ПРИНЯТЫХ ИЛИ ВВЕДЕННЫХ В ЭКСПЛУАТАЦИЮ ЗАСТРАХОВАННЫХ ОБЪЕКТОВ СТРОИТЕЛЬСТВА

Сторонами, с учетом других положений Договора страхования и положений применённых в Договоре страхования Оговорок, а также при условии уплаты Страхователем согласованной дополнительной страховой премии, дополнительно согласовано, что страховое покрытие по Договору распространяется на:

- ущерб, причиненный частям принятых или введенных в эксплуатацию застрахованных объектов строительства, если такой ущерб возникает вследствие осуществления строительства и в течение указанного в Договоре периода страхования.

ОГОВОРКА CAR 117. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ В ОТНОШЕНИИ УКЛАДКИ ВОДОПРОВОДНЫХ И КАНАЛИЗАЦИОННЫХ ТРУБ

Сторонами, с учетом других положений Договора страхования и положений применённых в Договоре страхования Оговорок, дополнительно согласовано, что:

- 1) В случае ущерба, вызванного затоплением или заиливанием застрахованных труб, траншей или шахт, и связанная с указанным ущербом гражданская ответственность возмещается по каждому страховому случаю лишь в части строительства траншеи, длиной _____ м, вырытой полностью или частично;
- 2) Страховщик несет ответственность лишь в том случае, если:
 - непосредственно после укладки трубы закреплены путем обратной засыпки таким образом, что они не могут быть смещены в результате затопления траншеи;
 - непосредственно после укладки трубы были закрыты с целью предотвращения проникновения воды, ила или тому подобно;
 - траншеи испытанных секций труб были засыпаны сразу же по завершении испытания под давлением.

ОГОВОРКА CAR 118. РАБОТЫ ПО БУРЕНИЮ ВОДОЗАБОРНЫХ СКВАЖИН

Сторонами, с учетом других положений Договора страхования и положений применённых в Договоре страхования Оговорок, дополнительно согласовано, что по Договору страховое возмещение ущерба при выполнении работ по бурению скважин ограничивается суммой ущерба, вызванного или причиненного такими опасностями, как:

- землетрясение, вулканическая деятельность, цунами,
 - шторм, циклон, наводнение, затопление, оползень,
 - выброс и/или образование воронки,
 - пожар/взрыв,
 - артезианские потоки,
 - потеря бурового раствора, подача которого не может быть восстановлена известными способами,
 - разрушение скважины, включая смятие обсадной трубы, в результате подъема давления или вспучивания сланцев, которая не может быть восстановлена известными способами.
- Страховое возмещение рассчитывается с учётом расходов (включая материалы), произведенных на бурение скважины вплоть до самого момента появления первых признаков вышеуказанных обстоятельств и возникновения необходимости ликвидации скважины по причине наступления события, имеющего признаки страхового случая.

Особые исключения:

Страховщик не несет ответственности за:

- гибель или повреждение буровой установки и буровому оборудованию (на которые бурильный подрядчик может заключить особые договоры страхования),
- затраты на ловильные работы любого рода,
- затраты на восстановительные работы и капитальный ремонт для восстановления предшествующего состояния скважины, включая все стимуляционные работы (кислотная обработка, разрыв и т.д.).

ОГОВОРКА CAR 119. СУЩЕСТВУЮЩЕЕ ИМУЩЕСТВО ИЛИ СОБСТВЕННОСТЬ, ПРИНАДЛЕЖАЩАЯ СТРАХОВАТЕЛЮ ИЛИ НАХОДЯЩАЯСЯ ПОД ЕГО КОНТРОЛЕМ

Настоящим согласовано и подразумевается, что при соблюдении во всем остальном условий, исключений, положений и оговорок, содержащихся в настоящем Договоре страхования (Полисе) или приложенных к нему, ущерб, причиненный Существующему имуществу, указанному в Договоре страхования (Полисе), подлежит возмещению в пределах установленного в Договоре (Полисе) лимита возмещения, исключительно в случае, если перед началом контрактных работ вышеуказанное имущество находилось в удовлетворительном состоянии или были приняты необходимые превентивные меры по его сохранности и обеспечению его безопасности.

Ущерб, причиненный существующему имуществу в результате вибрации, смещения или утраты оснований его несущих элементов, удаления или ослабления опоры, подлежит возмещению исключительно в случае полного или частичного разрушения указанного застрахованного имущества и не подлежит возмещению в случае, когда такой ущерб является незначительным и не представляет угрозы устойчивости застрахован-

ного существующего имущества и безопасности находящихся в них людей.

При этом Страховщик не будет возмещать:

- ущерб, причиненный застрахованному имуществу в результате событий, возникновение которых возможно было предвидеть, исходя из природы производимых работ или способа их производства,
- расходы по осуществлению мер безопасности в случае, когда необходимость проведения подобных мер возникает в процессе производства контрактных работ,
- ущерб, причиненный частям и конструкциям, подлежащим разборке, демонтажу или удалению.

ОГОВОРКА CAR 120. ВИБРАЦИЯ, УДАЛЕНИЕ ИЛИ ОСЛАБЛЕНИЕ ОПОРЫ

Сторонами, с учетом других положений Договора страхования и положений применённых в Договоре страхования Оговорок, при уплате дополнительной страховой премии, дополнительно согласовано страхование на условиях Договора имущественных интересов Страхователя, связанных с гражданской ответственностью вследствие вреда, причинённого вибрацией при работе строительных машин, удалением или ослаблением оснований зданий и сооружений в результате выполнения строительного-монтажных работ. В соответствии с настоящей Оговоркой страховым случаем является лишь возникновение гражданской ответственности Страхователя за полное или частичное разрушение имущества, земельного участка, здания или сооружения, принадлежащих Третьим лицам.

При необходимости, Страхователь (Застрахованное лицо) за свой счёт готовит отчёт о состоянии имущества, земельного участка, здания или сооружения, подвергаемым вышеуказанным опасностям.

При этом, в рамках настоящего страхования не возмещаются убытки/не застрахован риск причинения пострадавшему имуществу, земельному участку, зданию или сооружению, принадлежащему Третьим лицам убытков, если:

- до начала строительства пострадавшее имущество, земельный участок, здание или сооружение находились в неисправном состоянии и не были приняты необходимые превентивные меры по предотвращению ущерба;
- ущерб, который можно предвидеть на основе современного уровня технических знаний, исходя из характера строительных работ или способа их выполнения,
- поверхностное повреждение, которое не представляет собой угрозы устойчивости для имущества, земельного участка, зданий или сооружений, или опасности их пользователям,
- затраты на осуществление мер для предотвращения или сведения до минимума ущерба, вероятность которого возникает в течение срока действия Договора.

ОГОВОРКА CAR 121. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ В ОТНОШЕНИИ СООРУЖЕНИЙ НА СВАЙНЫХ ОСНОВАНИЯХ И С ПОДПОРНЫМИ СТЕНАМИ ИЗ СПУНТА ИЛИ СВАЙ

Настоящим согласовано и подразумевается, что при соблюдении во всем остальном условий, исключений, положений и оговорок, содержащихся в настоящем Договоре страхования

(Полисе) или приложенных к нему, Страховщик не будет возмещать расходы:

- по замене и ремонту свай или элементов стены в грунте или подпорных стенок,
 - которые сместились, отклонились от оси или зацементировались в ходе строительства,
 - которые утрачены или оставлены либо повреждены во время забивки или извлечения
 - доступ к которым закрыт зацементированным или поврежденным свайным оборудованием или обсадными трубами;
- по ремонту вышедших из зацепления или разъединенных шпунтовых свай;
- по ремонту любой протечки или инфильтрации материала любого рода;
- по заполнению пустот или замене утраченного бурового раствора или бентонита;
- появившиеся в результате непрохождения любыми сваями или элементами основания нагрузочного испытания или недостижения при других условиях своей расчетной несущей способности;
- по восстановлению профилей и габаритов.

Настоящие условия не распространяются на ущерб, вызванный гибелью или повреждением в результате стихийных бедствий. Бремя доказательств того, что такой ущерб или повреждение подлежат покрытию лежит на Страхователе.

ОГОВОРКА CAR 191. ИСКЛЮЧЕНИЕ ПОЖАРА

Сторонами, с учетом других положений Договора страхования и положений примененных в Договоре страхования Оговорок дополнительно согласовано, что по Договору не подлежит страховому возмещению материальный ущерб, причиненный застрахованному объекту строительства / застрахованному имуществу, непосредственно или косвенно вызванные пожаром, мерами пожаротушения, взрывом, попаданием молнии, разрушением зданий и сооружений в целях препятствия распространению пожара, загрязнением или порчей вследствие пожара.

ОГОВОРКА EAR 011. ПОСЛЕДОВАТЕЛЬНЫЕ УБЫТКИ

Настоящим подтверждается и принимается, что, не затрагивая сроков, исключений, положений и условий, указанных в договоре страхования или в оговорках в рамках договора страхования, к договору страхования применяются следующие положения:

Ущерб или убытки, которые произошли в результате ошибки в конструкции, бракованного материала или отливки либо плохого качества работы (иного, чем ошибки монтажа), возникающие в результате одной и той же причины, причиненные машинам или оборудованию того же типа или конструкции, должны быть возмещены после применения страховой франшизы к каждому убытку в соответствии с нижеприведенной таблицей:

100 % от первого убытка

___% от убытка

___% от убытка

___% от убытка

___% от убытка

Последующие убытки возмещению не подлежат.

(Проценты устанавливаются в соответствии с условием о ка-

ждом отдельным компоненте, например, в зависимости от количества застрахованных предметов).

ОГОВОРКА EAR 200. СТРАХОВАНИЕ РИСКА ИЗГОТОВИТЕЛЯ

Настоящим согласовано и подразумевается, что при соблюдении во всем остальном условий, исключений, положений и оговорок, содержащихся в настоящем Договоре страхования (Полисе) или приложенных к нему, строительно-монтажное страхование (страхование Материального ущерба) по настоящему Договору страхования (Полису) распространяется на ущерб застрахованному имуществу, вызванный ошибками и упущениями при проектировании и/или в связи с дефектами материалов/продукции, используемых в строительстве и (или) монтаже, возникшими при их производстве (изготовлении).

При этом не подлежат возмещению никакие расходы Страхователя (Выгодоприобретателя), связанные с ремонтом или заменой предметов или частей застрахованного имущества,

- непосредственно содержащих в себе дефектные материалы или отливки (некачественное литье), или
- выполненных с низким качеством изготовления либо
- созданных на основании чертежей, спецификаций и иной проектной документации, содержащей в себе ошибки и упущения (далее – Дефекты имущества),

которые были бы понесены в целях исправления таких Дефектов имущества, приведших к возникновению ущерба, если бы такие Дефекты имущества были обнаружены до момента возникновения такого ущерба.

Право Страховщика не возмещать расходы Страхователя (Выгодоприобретателя) не распространяются на ошибки и упущения, допущенные при монтаже таких предметов и частей застрахованного имущества. Однако положения настоящей статьи не применяются к предметам или частям имущества, относящимся к объектам строительных работ.

ОГОВОРКА EAR 201. ГАРАНТИЙНОЕ ПОКРЫТИЕ

Сторонами, с учетом других положений Договора страхования и положений примененных в Договоре страхования Оговорок, при уплате дополнительной страховой премии, дополнительно согласовано, что по Договору страхование риска гибели или повреждения застрахованных объектов монтажа, а также гражданская ответственность Страхователя за ущерб, распространяется на нижеуказанный гарантийный период при условии, что причиной гибели или повреждения застрахованных объектов монтажа являются дефекты, допущенные при монтаже, при проектировании и выполнении строительно-монтажных работ, дефекты материалов или отливок, исключая затраты, которые бы понес Страхователь на исправление дефекта, если бы такой дефект был обнаружен до причинения убытка.

Настоящее расширение страхового покрытия не распространяется на любую гибель или повреждение, непосредственно или косвенно причиненные или вызванные пожаром, взрывом и/или любыми стихийными бедствиями, а также на гражданскую ответственность перед Третьими лицами.

Гарантийное покрытие с _____ по _____

Безусловная франшиза: 20% от суммы убытка,

минимум _____ в любом одном случае.

ОГОВОРКА EAR 202. СТРАХОВАНИЕ СТРОИТЕЛЬНЫХ / МОНТАЖНЫХ МАШИН И ОБОРУДОВАНИЯ

Сторонами, с учетом других положений Договора страхования и положений примененных в Договоре страхования Оговорок, при уплате дополнительной страховой премии, дополнительно согласовано, что страхование в соответствии с имуществом Разделом Договора распространяется на случай гибели или повреждения строительных / монтажных машин и оборудования, указанных в прилагаемой Описи, но исключая гибель или повреждение:

- вызванные выходом из строя электрического или механического оборудования, его отказом, поломкой или неисправностями в нем, замерзанием охлаждающей или иной жидкости, дефектной смазкой или отсутствием масла или охлаждающей жидкости. Однако если вследствие такого выхода из строя или такой неисправности имеют место внешне повреждения строительных / монтажных машин и оборудования, то такой косвенный ущерб подлежит страховому возмещению.
- транспортных средств, регистрируемых в Государственной инспекцией безопасности дорожного движения (ГИБДД) Министерством внутренних дел РФ, используемых на дорогах общего пользования.
- плавсредств или летательных аппаратов.

Страховые суммы для каждой единицы строительных / монтажных машин и оборудования устанавливаются равными стоимости их замены, определяемой с учётом затрат на замену каждого застрахованного объекта новым объектом того же самого вида и той же самой мощности.

Безусловная франшиза: 20% от суммы убытка,

минимум _____ в любом одном случае.

Страховая сумма:

ОГОВОРКА EAR 203. ИСКЛЮЧЕНИЕ БЫВШИХ В ЭКСПЛУАТАЦИИ МАШИН И ОБОРУДОВАНИЯ

Сторонами, с учетом других положений Договора страхования и положений примененных в Договоре страхования Оговорок, дополнительно согласовано, что по Договору не является страховым случаем гибель или повреждение застрахованных единиц машин и оборудования, ранее бывших в эксплуатации:

- в связи с их предшествующей эксплуатацией,
- в связи с их разборкой (если разборка не была включена в страховое покрытие),
- в отношении любых неметаллических деталей.

ОГОВОРКА EAR 204. ОСОБОЕ УСЛОВИЕ 1 ДЛЯ ОТРАСЛЕЙ, ПЕРЕРАБАТЫВАЮЩИХ УГЛЕВОДОРОДЫ

Настоящим согласовано и подразумевается, что при соблюдении во всем остальном условий, исключений, положений и оговорок, содержащихся в настоящем Договоре страхования (Полисе) или приложенных к нему, в настоящий Договор страхования (Полис) включаются следующие положения.

Применительно к строительно-монтажному страхованию (страхованию Материального ущерба) по настоящему Договору (Полису) с момента поступления на (загрузку в) застрахованные объекты любых углеводородов:

- безусловная франшиза, применяется также в отношении ущерба, вызванного пожаром или взрывом,
- Страховщик не производит выплату возмещения за гибель (утрату) или повреждение:
 - катализаторов, если иное не предусмотрено Договором страхования (Полисом),
 - реформинговых установок по причине перегрева любых труб или образования в них трещин,
 - застрахованного оборудования в результате его перегрева или образования трещин при протекании экзотермической реакции,
 - застрахованного оборудования в результате преднамеренного несоблюдения предписанных технологических норм или несоблюдения их в результате выхода из строя предохранительных устройств.

ОГОВОРКА EAR 205. ОСОБОЕ УСЛОВИЕ 2 ДЛЯ ОТРАСЛЕЙ, ПЕРЕРАБАТЫВАЮЩИХ УГЛЕВОДОРОДЫ. СТРАХОВАНИЕ КАТАЛИЗАТОРОВ

Сторонами, с учетом других положений Договора страхования и положений примененных в Договоре страхования Оговорок, при уплате дополнительной страховой премии, дополнительно согласовано, что в Договоре страхования пункт «а» параграфа 2 Оговорки EAR 204 для отраслей, перерабатывающих углеводороды, применяется в следующей редакции:

«катализаторов, если это не является следствием гибели или повреждения застрахованного оборудования и/или аппаратуры в результате страхового случая».

ОГОВОРКА EAR 206. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ В ОТНОШЕНИИ ПРОТИВОПОЖАРНЫХ СРЕДСТВ

Стороны договорились и понимают, что с учетом всех положений, определенных и исключений, предусмотренных Договором и Правилами, ущерб, причиненный прямо или косвенно вследствие пожара или взрыва, подлежит возмещению по Договору только в том случае, если Страхователь за свой счет принимает следующие меры пожарной безопасности:

- Соответствующие средства борьбы с огнем и используемые для этой цели вещества и материалы достаточной эффективности и в достаточном количестве должны всегда находиться на строительной площадке и быть готовы к немедленному применению.

- Достаточное число рабочих должно пройти специальное обучение по использованию таких средств борьбы с огнем и быть готово для немедленного задействования в любое время.

- Если возникает необходимость в складировании материалов для монтажных или строительных работ, складское хозяйство должно быть организовано с выделением отдельных мест складирования так, чтобы стоимость имущества по каждому такому месту складирования не превышала _____.

Отдельные места складирования должны располагаться друг от друга на расстоянии не менее, чем 50 м или отделяться огнеупорными стенами.

Все легковоспламеняющиеся материалы и особенно все легковоспламеняющиеся жидкости и газы должны храниться на достаточно большом расстоянии от объекта строительства/

монтажа, а также от любых работ, связанных с высокими температурами.

4. Сварка, плавка или использование открытого огня в местах, расположенных в непосредственной близости с горючими материалами, разрешены лишь при условии, что они проводятся в присутствии, по крайней мере, одного рабочего, экипированного огнетушителями и хорошо подготовленного для борьбы с пожаром.

5. К началу тестирования (пуско-наладочных испытаний) все противопожарное оборудование, спроектированное для использования на объекте, должно быть смонтировано и находиться (поддерживаться) в рабочем состоянии.

ОГОВОРКА EAR 207. ОГРАНИЧЕНИЯ, КАСАЮЩИЕСЯ СТРОИТЕЛЬНЫХ ГОРОДКОВ, ПОМЕЩЕНИЙ ДЛЯ ПЕРСОНАЛА И СКЛАДОВ СТРОЕК

Настоящим согласовано, что при условии соблюдения всех иных условий, исключений и положений, содержащихся в Правилах и страховом полисе, что Страховщик лишь в том случае возмещает Страхователю гибель, повреждение строительных городков, помещений для персонала, складов строек или ущерб в результате ответственности по ним, явившиеся прямым результатом или следствием пожара, затопления или наводнения, если эти строительные городки, помещения и склады сооружены на местности, находящейся выше самого высокого уровня воды, отмеченного в районе стройплощадки за последние 20 лет, а отдельные склады либо находятся на удалении не менее 50 метров друг от друга, либо разделены противопожарными стенами. Установлено также, что Страховщик выплачивает Страхователю возмещение по каждому случаю в размере не более

_____ за помещения для персонала
_____ за каждую отдельно взятую часть склада

ОГОВОРКА EAR 208. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ ОТНОСИТЕЛЬНО ПОДЗЕМНЫХ КАБЕЛЕЙ, ТРУБ И ДРУГОГО ОБОРУДОВАНИЯ

Настоящим согласовано, что при условии выполнения требований, исключений, положений и условий, указанных в Полисе, а также приложений к нему Страховщик возмещает Страхователю только утрату (гибель) или повреждения имеющихся подземных кабелей и/или труб, или других подземных сооружений и оборудования, если до начала работ Страхователь запросил у соответствующих компетентных органов сведения о точном расположении данных подземных кабелей, труб или других подземных сооружений и оборудования и принимает все необходимые меры для предотвращения их повреждения. Возмещение в любом случае ограничивается суммой расходов на ремонт данных кабелей, труб или других подземных сооружений и оборудования, и не возмещаются любые косвенные убытки и штрафы.

ОГОВОРКА EAR 211. СТРАХОВАНИЕ ЯДЕРНЫХ ТОПЛИВНЫХ ЭЛЕМЕНТОВ

Сторонами, с учетом других положений Договора страхования и положений применённых в Договоре страхования Оговорок,

при уплате дополнительной страховой премии, дополнительно согласовано, что страховое покрытие распространяется на ядерные топливные элементы в соответствии с нижеследующими условиями:

1. Определение

Топливный элемент состоит из:

- топливного материала (расщепляющегося, воспроизводящего, составляющего и присадочного),
- оболочки топливного элемента,
- опорной конструкции.

2. Срок покрытия

Настоящее покрытие действительно только в течение срока действия Договора страхования, но не ранее момента начала с разгрузки на монтажной площадке и заканчивая не позднее момента установки каждого топливного элемента в корпусе высокого давления реактора.

3. Гарантия возмещения ущерба

При наступлении страхового случая в сумму страховой выплаты после соответствующего вычета безусловной франшизы включаются расходы по ремонту в связи с утратой или повреждением материалов, в том числе:

- а. Затраты на извлечение топлива из поврежденных топливных элементов, а также расходы по его осмотру и хранению;
- б. Затраты на ремонт или замену оболочки топливных элементов и опорной конструкции;
- с. Расходы по переработке поврежденного топливного материала;
- д. Затраты на замену утраченного или поврежденного топливного материала;
- е. Затраты на монтаж топливного материала, оболочки топливного элемента и опорной конструкции с образованием топливных элементов;
- ф. Расходы по транспортировке и страхованию, включая стоимость получения необходимых разрешений на импорт и транспортировку.

Ни при каких обстоятельствах сумма страховой выплаты по любому одному поврежденному топливному элементу не должна превышать страховой суммы по такому элементу.

4. Безусловная франшиза применяется в каждом случае ущерба.

5. Страховая премия по этому дополнительному покрытию составляет ___ % годовых от фактической стоимости застрахованных топливных элементов.

Фактическая стоимость одного топливного элемента составляет:

Дата	Вес топлива (в т.)	Фактическая стоимость
------	--------------------	-----------------------

ОГОВОРКА EAR 212. ПОКРЫТИЕ ЗАТРАТ НА ДЕЗАКТИВАЦИЮ

Сторонами, с учетом других положений Договора страхования и положений применённых в Договоре страхования Оговорок, при условии уплаты дополнительной страховой премии, дополнительно согласовано, что страхование по Договору распространяется на дополнительные затраты на дезактивацию объектов, ставших радиоактивными в ходе нормальной эксплуатации и поврежденных в результате страхового случая в соответствии с Договором страхования.

Затраты на дезактивацию включают в себя в том числе:

- а. Расходы, понесенные до появления возможности устранить само повреждение, например, затраты на дезактивацию деталей, подвергшихся ионизирующему излучению в ходе нормальной эксплуатации;
- б. Расходы, понесенные в связи с получением доступа к поврежденному(ым) объекту(ам), например, для удаления и обратной установки защитных устройств и защитных стенок;
- в. Расходы, понесенные с целью защиты персонала, занятого на ремонте повреждения, например, стоимость защитной одежды, перерыв в работе или ограничение радиационного облучения и т.д.
- г. Дополнительные расходы, понесенные в связи с тем, что поврежденный(ые) объект(ы) не подлежит(ат) ремонту и должен(ны) быть заменен(ы) по причине загрязнения в ходе нормальной эксплуатации;
- д. Расходы по проведению испытаний, проверок и приемных обследований, требуемых после проведения ремонта повреждения;
- е. Расходы по удалению и утилизации радиоактивных обломков.

Общая страховая сумма в соответствии с настоящей Оговоркой составляет _____ по каждому страховому случаю.

Однако, указанный лимит не применяется к затратам на обычный ремонт поврежденного(ых) объекта(ов), подлежащий страховому возмещению в соответствии с Договором страхования.

ОГОВОРКА EAR 213. СТРАХОВАНИЕ КОРПУСА ВЫСОКОГО ДАВЛЕНИЯ РЕАКТОРА И ВНУТРИКОРПУСНЫХ УСТРОЙСТВ

Сторонами, с учетом других положений Договора страхования и положений применённых в Договоре страхования Оговорок, при уплате дополнительной страховой премии, дополнительно согласовано, что страхование по Договору распространяется на корпус высокого давления реактора и его внутрикорпусные устройства (за исключением топлива и поглощающих стержней)1. Страховому возмещению подлежат затраты на обычный ремонт и затраты, связанные с дезактивацией (в соответствии с Оговоркой EAR 212). Общая страховая сумма, в пределах которой могут быть возмещены расходы в соответствии с настоящей Оговоркой, равна _____ по каждому страховому случаю.

Внешние границы корпуса высокого давления реактора определены, как показано на прилагаемом чертеже № _____.

1 Топливные элементы

- то есть топливный материал (расщепляющийся, воспроизводящий, составляющий и присадочный), оболочка топливного элемента и соответствующие опорные конструкции.

Поглощающие стержни

- то есть стоп-стержни, регулирующие и компенсирующие стержни, а также конструкции, где они непосредственно находятся.

ОГОВОРКА EAR 217. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ В ОТНОШЕНИИ ОТКРЫТЫХ ТРАНШЕЙ ПРИ ПРОКЛАДКЕ ТРУБОПРОВОДОВ, КАБЕЛЬНЫХ ТУННЕЛЕЙ И УКЛАДКЕ КАБЕЛЕЙ

Сторонами, с учетом других положений Договора страхования и положений применённых в Договоре страхования Оговорок,

при уплате дополнительной страховой премии, дополнительно согласовано, что по Договору признаются страховым случаем гибель или повреждение объекта строительства, причиненные бурей, дождями, наводнением, затоплением, например, завалом песком, заиливанием, забивкой грязью, эрозией, обрушением и всплыванием труб, кабельных туннелей и кабелей, и, кроме того, подлежит страховому возмещению ущерб, нанесенный полностью или частично отрытым открытым траншеям и/или уложенным в них объектам; при этом возмещению подлежит ущерб, причинённый не более чем _____ км открытой траншеи по каждому страховому случаю.

Не подлежит страховому возмещению ущерб, нанесенный уложенным трубам, когда Страхователь умышленно не поставил заглушек поблизости от концов труб на случай чрезвычайных обстоятельств и не заглушил концы труб, которым могло угрожать затопление, до наступления перерыва в работе в ночной период и в выходные дни.

ОГОВОРКА EAR 218. ПОКРЫТИЕ РАСХОДОВ ПО ОБНАРУЖЕНИЮ ПРОТЕЧЕК ПРИ ПРОКЛАДКЕ ТРУБОПРОВОДОВ

Сторонами, с учетом других положений Договора страхования и положений применённых в Договоре страхования Оговорок, при уплате дополнительной страховой премии, дополнительно согласовано, что при наступлении страхового случая по Договору также подлежат страховому возмещению:

- а. Расходы по обнаружению протечек после гидростатических испытаний (включая стоимость аренды специальной аппаратуры, эксплуатации и транспортировки такой аппаратуры);
- б. Затраты на выполнение земляных работ на траншее, оставшейся неповрежденной, если такие земляные работы вызваны необходимостью обнаружения и ремонта протечек, например, отрывом, вскрытием трубопровода, обратной засыпкой; при условии, что:

- протечка вызвана не исключённым Договором страхования событием или связана с некачественным выполнением работы на месте, и
- _____% сварных швов были проверены рентгенодефектоскопией, и любые обнаруженные неисправности были надлежащим образом устранены до начала испытаний трубопровода.

Страховая сумма, в пределах которой возмещаются указанные расходы, ограничивается общей суммой в:

_____ – по одной проверенной секции

_____ – по Договору в целом.

Страхование не распространяется на расходы, вызванные исправлением некачественного выполнения сварных швов.

ОГОВОРКА EAR 219. УСЛОВИЯ В ОТНОШЕНИИ НАКЛОННО-НАПРАВЛЕННОГО БУРЕНИЯ ПРИ ПЕРЕСЕЧЕНИИ ТРУБОПРОВОДАМИ РЕК, ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНЫХ НАСЫПЕЙ, УЛИЦ И Т.Д.

Сторонами, с учетом других положений Договора страхования и положений применённых в Договоре страхования Оговорок, при уплате дополнительной страховой премии, дополнительно согласовано, что по Договору страхование распространяется на ущерб, причиненный застрахованному имуществу во время наклонно-направленного бурения при пересечении трубо-

проводами рек, железнодорожных насыпей, улиц и т.д., при условии, что до начала работ был проведен надлежащий анализ грунтов (взяты образцы грунтов, осуществлено пробное бурение) и при условии, что подрядчик имел опыт в работе по бурильной технологии.

Далее, подтверждается и принимается, что страхование не распространяется на случаи возникновения убытков, вызванных или являющихся следствием:

- невыхода на целевую точку бурения, отклонения от проектного направления бурения и/или
 - потери или замены бурового раствора (например, бентонита);
 - повреждения наружной гидроизоляции трубопровода, находящегося в створе горизонтального направленного бурения.
- Безусловная франшиза: 20% от суммы убытка, минимум _____ по каждому случаю убытка.

ОГОВОРКА EAR 220. ПЕРЕВОЗКИ ПО ВНУТРЕННИМ ПУТЯМ СООБЩЕНИЯ

Настоящим согласовано и подразумевается, что при соблюдении во всем остальном условий, исключений, положений и оговорок, содержащихся в настоящей Договоре страхования (Полисе) или приложенных к нему, в рамках строительно-монтажного страхования (страхования Материального ущерба) по настоящему Договору страхования (Полису) считается застрахованным риск гибели (утраты) или повреждения застрахованного имущества, поставляемого внутри страны на время его перевозки:

- во время его перевозки на стройплощадку любым видом транспорта, кроме водного и воздушного, на расстояние в пределах до _____ км от стройплощадки в пределах территории, установленной в Полисе как территория страхования;
- от щерба в результате столкновения, удара, наводнения, землетрясения, затопления, оползня, камнепада, падения, кражи или пожара;
- при условии, что застрахованное имущество надлежащим образом упаковано и/или подготовлено к перевозке, при том, что его упаковывание включено в покрытие по настоящей статье;
- а также при условии, что максимальная сумма, подлежащая выплате в соответствии с настоящей Оговоркой, не превышает по одной перевозке.

При необходимости хранения имущества вне строительной Площадки дополнительно применяются нижеследующие Оговорки:

- Специальные требования к средствам по борьбе с огнем,
- Условия распространения страхования на строительные городки и склады, а также иные Оговорки по соглашению Сторон.

Общий объем поставляемого имущества:

По страховым случаям в отношении страхования по настоящей статье применяется безусловная франшиза в размере _____ по каждому случаю.

ОГОВОРКА EAR 221. СПЕЦИАЛЬНЫЕ ТРЕБОВАНИЯ В ОТНОШЕНИИ МЕР БЕЗОПАСНОСТИ НА СЛУЧАЙ ВОЗНИКНОВЕНИЯ ОСАДКОВ, НАВОДНЕНИЯ ИЛИ ЗАТОПЛЕНИЯ

Настоящим согласовано, что при условии выполнения требований, исключений, положений и условий, указанных в Полисе, а также приложений к нему Страховщик возмещает Страхователю убытки, возникшие по причине или явившиеся следствием осадков, наводнения или затопления, только в том случае, если при разработке проекта и производстве работ по его выполнению были приняты адекватные превентивные меры безопасности. Адекватные меры безопасности в данном случае означают, что информация о среднемесечном уровне атмосферных осадков, наводнениях и затоплениях в месте страхования за предшествующий период длительностью не менее 20 лет и на период страхования, полученная от местных органов метеорологической службы, была учтена при разработке и осуществлении проекта. Не подлежат возмещению любые убытки, возникшие вследствие того, что Страхователь для обеспечения свободного стока воды не удалил незамедлительно препятствия (например, песок, деревья) из находящихся на стройплощадке водостоков, независимо от того, были ли они заполнены водой или нет.

ОГОВОРКА EAR 222. ИСКЛЮЧЕНИЕ ГИБЕЛИ, ПОВРЕЖДЕНИЯ ИЛИ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ВСЛЕДСТВИЕ ГОРИЗОНТАЛЬНОГО НАПРАВЛЕННОГО БУРЕНИЯ

Сторонами, с учетом других положений Договора и положений применённых в Договоре страхования Оговорок, дополнительно согласовано, что по Договору не подлежат страховому возмещению убытки вследствие гибели, повреждения или гражданской ответственности:

- причинённые или являющиеся непосредственным или косвенным результатом горизонтального направленного бурения;
- в отношении трубопроводов, находящихся в створе горизонтального направленного бурения.

ОГОВОРКА СРМ 400. СТРАХОВОЕ ПОКРЫТИЕ МАШИН И ОБОРУДОВАНИЯ, ИСПОЛЬЗУЕМЫХ ДЛЯ ПОДЗЕМНЫХ РАБОТ

Сторонами, с учетом других положений Договора и положений применённых в Договоре страхования Оговорок, при условии уплаты Страхователем согласованной дополнительной страховой премии, дополнительно согласовано, что по Договору страхованием покрываются и подлежат страховому возмещению убытки вследствие гибели или повреждения, причинённые предметам имущества №№ _____, указанным в Описи заявляемых на страхование строительных машин и оборудования, застрахованным по Договору, вызванные наводнением, затоплением, оползнем или обвалом, оседанием почвы, обвалом штолен, штреков, тоннелей и т.п. в пределах установленной страховой суммы по каждому страховому случаю. Кроме того, п. ____ Правил применяется в следующей редакции:

«Ущерб, причинённый застрахованному имуществу, в том случае, если Страхователь (Выгодоприобретатель) отказывается от осуществления мер, направленных на извлечение погибшего или повреждённого застрахованного имущества из-под земли с места наступления страхового случая».

ОГОВОРКА СРМ 410. КОРРЕКТИРОВКА СТРАХОВОЙ СУММЫ И ПРЕМИИ*

Сторонами, с учётом других положений Договора страхования и положений применённых в Договоре страхования Оговорок, дополнительно согласовано, что по Договору при расчете суммы страхового возмещения не учитывается отношение страховой суммы к страховой стоимости застрахованного имущества при условии, что страховая сумма при заключении договора (либо при заключении сторонами Договора соглашения о продлении срока действия Договора) была установлена равной полной (новой) восстановительной стоимости, и в каждый последующий год страхования размеры страховой суммы и страховой премии корректируются при заключении Договора страхования на каждый последующий год в соответствии с динамикой изменения цен в промышленном производстве машин и оборудования и стоимости труда.

При этом, если иное не предусмотрено Договором, корректировка размеров страховой суммы и премии производится по следующим формулам:

$$S_i = S_n * E_i$$

$$P_i = P_n * (0.3 * E_i + 0.7 * L_i)$$

где

S_i – страховая сумма за текущий год страхования;

S_n – страховая сумма за предыдущий год страхования;

* Оговорка СРМ 410 применяется в Договорах страхования в случае применения полной (новой) восстановительной стоимости в качестве действительной стоимости застрахованного имущества. Корректировка страховой суммы и премии в соответствии с данной Оговоркой производится путем заключения дополнительного соглашения к Договору страхования.

Индексы цен на машины и оборудование, используемые в строительстве (E_i) утверждаются Федеральной службой государственной статистики и могут быть определены на Интернет-сайте <http://www.fedstat.ru/> (в поисковике наберите « Индексы цен на машины и оборудование, используемые в строительстве » или проследуйте по следующему пути: Ведомства / Федеральная служба государственной статистики / Цены и тарифы / Индексы цен строительной продукции/ Индексы цен на машины и оборудование, используемые в строительстве. Далее настройте в фильтрах данные для графического представления: в закладке «год» выберите год, в котором производится корректировка страховой суммы и премии, в закладке «Вид данных» выберите «в % к соответствующему месяцу прошлого года», в закладке «Виды деятельности» выберите тот вид деятельности, в котором работает застрахованная техника (например, для башенного крана установите маркер на «раздел f строительство», для комбайна установите маркер на «сельское хозяйство, охота и предоставление услуг в этих областях»), в закладке «Период» выберите месяц, в котором производится корректировка страховой суммы и премии (т.е. месяц начала нового года страхования), в закладке «Территория» выберите территорию страхования).

Индексы среднемесячной номинальной начисленной заработной платы (L_i) утверждаются Федеральной службой государственной статистики и могут быть определены на Интернет-сайте www.gks.ru (закладка «Официальная статистика», вкладка «Публикации», вкладка «Каталог публикаций», вкладка «Периодические издания», вкладка «Краткосрочные экономические показатели Российской Федерации (на русском и английском языках)», раздел «Краткосрочные экономические показатели », в открывшемся окне появится раздел, название которого состоит из месяца и года последнего обновления данных, кликните по нему, далее - вкладка «Социальная сфера / Social field», вкладка «Заработная плата / Wages», в открывшемся файле выберите данные в разделе «Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата одного работника», в подразделе «в % к соответствующему периоду предыдущего года»).

P_i – страховая премия за текущий год страхования;
 P_n – страховая премия за предыдущий год страхования;
 E_i – индекс цен производителей машин и оборудования в текущем году страхования;
 L_i – индекс среднемесячной номинальной начисленной заработной платы в текущем году страхования.

ОГОВОРКА СРМ 410А. УЧЁТ АМОТИЗАЦИИ ПРИ КОРРЕКТИРОВКЕ СТРАХОВОЙ СУММЫ И СТРАХОВОЙ ПРЕМИИ*

Сторонами, с учётом других положений Договора страхования и положений применённых в Договоре страхования Оговорок, дополнительно согласовано, что по Договору при расчете суммы страхового возмещения не учитывается отношение страховой суммы к страховой стоимости застрахованного имущества при условии, что страховая сумма при заключении договора (либо при заключении сторонами Договора соглашения о продлении срока действия Договора) была установлена равной действительной стоимости имущества, и в каждый последующий год страхования размеры страховой суммы и страховой премии корректируются при заключении Договора страхования на каждый последующий год в соответствии с динамикой изменения цен в промышленном производстве машин и оборудования и стоимости труда.

При этом корректировка размеров страховой суммы и премии производится по следующим формулам:

$$S_i = S_n * E_i - A_i$$

$$P_i = 0.3 * (P_n * E_i - \frac{A_i T}{100}) + 0.7 * L_i$$

где:

S_i – страховая сумма за текущий год страхования;

S_n – страховая сумма за предыдущий год страхования;

P_i – страховая премия за текущий год страхования;

P_n – страховая премия за предыдущий год страхования;

E_i – индекс цен производителей машин и оборудования в текущем году страхования;

L_i – индекс среднемесячной номинальной начисленной заработной платы в текущем году страхования.

T – страховой тариф, указанный в Договоре страхования, в %;

A_i – амортизационные отчисления в текущем году страхования, установленные в соответствии действующими правилами.

ОГОВОРКА СРМ 420. СТРАХОВОЕ ПОКРЫТИЕ НЕФТЯНЫХ, ГАЗОВЫХ И ГЕОТЕРМАЛЬНЫХ БУРОВЫХ УСТАНОВОК И ОБОРУДОВАНИЯ

Сторонами, с учетом других положений Договора и положений применённых в Договоре страхования Оговорок, при условии

взять под контроль прорыв скважины или прорыв газов по затрубному пространству.

- буровых инструментов, оборудования, механизмов или их частей, работающих под землей, за исключением тех случаев, которые происходят в результате прорыва скважины, прорыва газов по затрубному пространству, пожара или взрыва».

ОГОВОРКА СРІ 1237. БУРОВЫЕ УСТАНОВКИ И ОБОРУДОВАНИЕ Сторонами с учетом других положений Договора страхования и положений применённых в Договоре страхования Оговорок, дополнительно согласовано, что по Договору страховому возмещению не подлежат убытки от утраты (гибели) или повреждения бурильных труб, переходных муфт, головок бура для бурения твёрдых пород, инструмента для расширения скважин, стабилизаторов, бойков стреляющего керноотборника, геофизической скважинной аппаратуры, наружной обшивки, и разнообразных инструментов, если они находятся под столом бурового ротора или под землей, за исключением тех случаев, когда такая утрата (гибель) или повреждение возникают в результате землетрясения, извержения вулкана, цунами, урагана, циклона, наводнения, затопления, пожара, взрыва или прорыва артезианских вод.

ОГОВОРКА СРІ 1268. РЕЗЕРВУАРЫ ДЛЯ ХРАНЕНИЯ НЕФТЕПРОДУКТОВ

Сторонами, с учетом других положений Договора страхования и положений применённых в Договоре страхования Оговорок, дополнительно согласовано, что приведенные ниже отступления от проекта, существующих нормативных актов, а также виды работ рассматриваются как значительные изменения в обстоятельствах, увеличивающие страховой риск, в связи с чем Страхователь обязан предоставить Страховщику справки о предстоящем производстве работ по строительству резервуаров для хранения нефтепродуктов без осуществления мероприятий, направленных на защиту застрахованного объекта строительства / имущества от ураганного ветра, например, устройство вант, временных ветровых рёбер жёсткости, заполнения водой резервуаров, благодаря которым монтируемые резервуары могут выдержать скорость ветра, равную скорости ветра, предусмотренной в проекте для завершенных строительством резервуаров – за десять дней до начала проведения работ на отдельных объектах строительства. При разработке вышеуказанных мер предосторожности и обеспечения безопасности в расчёт должны быть приняты, в том числе, следующие основные факторы:

- размеры резервуара;
- методы строительства;
- место расположения и степень подверженности воздействию ветра;
- доступность надёжных метеорологических данных в период монтажа;
- учёт скорости ветра при разработке проекта.

Если в результате одного страхового случая погибли или были повреждены несколько резервуаров, то страховому возмещению подлежат:

- не более 80% убытка в случае гибели или повреждения двух резервуаров;
- не более 60% убытка в случае гибели или повреждения трёх и более резервуаров.

ОГОВОРКА СРІ 1269. РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 50/50 ПРИ СТРАХОВАНИИ МОРСКИХ ПЕРЕВОЗОК

Сторонами, с учетом других положений Договора и положений применённых в Договоре страхования Оговорок, дополнительно согласовано, что по Договору Страхователь принимает на себя обязанность проверять каждый предмет застрахованного имущества по прибытии на строительную площадку.

В случае если имущество, прибывшее после перевозки на строительную площадку, не упаковано и на нём видны признаки гибели или повреждения, такая гибель или повреждение не возмещаются по Договору страхования.

В случае если прибывшее после перевозки на строительную площадку имущество упаковано (имущество, которое намереваются оставить в упакованном состоянии ещё некоторое время), эта упаковка должна быть осмотрена и, в случае каких-либо видимых признаков гибели или повреждения упаковки, имущество, содержащееся в ней, должно быть немедленно распаковано, проверено его состояние и составлен акт обо всех обнаруженных признаках гибели и повреждения, которые возмещаются по договору страхования морской перевозки грузов. Любые обнаруженные таким образом гибель или повреждение этого имущества не подлежат возмещению по Договору страхования.

Если в декларациях об упаковке имущества не указаны следы гибели или повреждения и имущество остаётся временно упакованным, то любая гибель или повреждение, которые обнаружатся при его распаковке, должны считаться случившимся во время морской перевозки, если не выяснится, что эта гибель или повреждение не возникли после доставки на строительную площадку.

Однако если невозможно определить, когда произошла гибель или повреждение, до или после прибытия на строительную площадку, сумма страхового возмещения распределяется поровну между Договором страхования и договором страхования перевозки грузов. По каждому в отдельности и всем вместе случаям страхового возмещения утраты (гибели) или повреждения, распределяемого поровну между Договором страхования и договором страхования перевозок грузов, Страховщик осуществляет страховую выплату в размере 50% от суммы, подлежащей выплате в связи с наступлением такого страхового случая, и за вычетом 50% от указанной в Договоре франшизы.

ОГОВОРКА СРІ 1270. ОБОРУДОВАНИЕ ДЛЯ ОЧИСТКИ ДЫМОВЫХ ГАЗОВ

Сторонами, с учетом других положений Договора и положений применённых в Договоре страхования Оговорок, дополнительно согласовано, что:

1. Совместно с Оговоркой СРІ 1270 в Договоре страхования включена Оговорка EAR 206 «Особые условия в отношении противопожарных средств».
2. По настоящей Оговорке ущерб оборудованию для очистки дымовых газов подлежит страховому возмещению, если

Страхователь (Выгодоприобретатель) устанавливает средства пожаротушения, находящиеся в работоспособном состоянии до начала применения облицовки, и принимает следующие дополнительные меры противопожарной безопасности:

2.1. Количество облицовочных материалов и связующих материалов, содержащих растворители, следует ограничить количеством, необходимым для поддержания рабочего процесса в течение половины смены.

2.2. Защитные покрытия, экраны, опалубка, леса и рабочие платформы должны быть сделаны из негорюемых материалов.

2.3. Стояки системы водяного пожаротушения должны быть в работоспособном состоянии и должны иметь рабочее давление не менее 4-5 бар в самой высокой точке водовыпуска.

2.4. Помимо этого необходимо установить противодымную вентиляцию, которая должна находиться в работоспособном состоянии.

2.5. В поглотителе необходимо установить аэрозольные ливневые системы пожаротушения на различной высоте, а также, в случае необходимости, оборудование для соединения распылительных насадок поглотителя с аэрозольной системой ливневого пожаротушения. При необходимости, системы аэрозольного ливневого пожаротушения следует установить даже на облицованных трубопроводах.

2.6. Оборудование, выделяющее тепло, должно иметь защитные решетки, предохраняющие от прямого контакта с легко воспламеняющимися материалами, и его необходимо выключать во время перерывов и в конце каждого рабочего дня.

3. Не являются страховыми случаями события, имеющие признаки страхового случая, если убытки возникли в результате уничтожения или повреждения резиновых или пластмассовых покрытий, пластмассового оборудования и катализаторов, которые:

3.1. Произошли не в результате утраты (гибели) или повреждения другого застрахованного объекта строительства/имущества, подлежащего страховому возмещению.

3.2. Случилось под влиянием повторяющегося действия испытаний.

3.3. Является результатом каких-либо недочётов, дефектов, ошибок или упущений в проекте, чертежах, спецификациях, использования дефектного материала или недостатков производства строительных работ.

3.4. Является результатом недочётов, дефектов, ошибок или упущений в процессе нанесения защитного покрытия.

3.5. Является результатом коррозии опорной конструкции.

4. В случае гибели или повреждения катализаторов не подлежит возмещению Страховщиком часть убытков, соответствующая 20% от размера ущерба, причиненного их гибелью или повреждением, либо сумма, равная размеру франшизы, установленной по Договору страхования, в зависимости от того, какая сумма больше.

5. Что касается всех остальных случаев гибели и повреждения, Страховщик не обязан выплачивать страховое возмещение в размере, не превышающем указанную в Договоре страхования франшизу.

ОГОВОРКА DE 1. ПОЛНОЕ ИСКЛЮЧЕНИЕ ДЕФЕКТОВ

В соответствии с настоящей Оговоркой Страховщик не несет ответственности за: Расходы на замену, ремонт или устра-

нение в случае гибели или повреждения застрахованного объекта строительства / имущества в результате дефектов материалов, конструкций, технологического оборудования и/или дефектов при выполнении проектно-исследовательских или строительного-монтажных работ.

ОГОВОРКА DE 2. ИСКЛЮЧЕНИЕ РАСШИРЕННОГО ДЕФЕКТНОГО СОСТОЯНИЯ

Настоящим согласовано и подразумевается, что при соблюдении во всем остальном условий, исключений, положений и оговорок, содержащихся в настоящем Договоре страхования (Полисе) или приложенных к нему, строительного-монтажного страхования (страхование Материального ущерба) по настоящему Договору страхования (Полису) распространяется на возмещение ущерба застрахованному имуществу, вызванный ошибками и упущениями при проектировании и/или в связи с дефектами материалов/продукции, используемых в строительстве и (или) монтаже, возникшими при их производстве (изготовлении).

При этом не подлежат возмещению ущерб в связи с гибелью или повреждением:

1) застрахованного имущества, находящегося в дефектном (неисправном) состоянии вследствие:

А) ошибок, допущенных в чертежах, спецификациях и иной проектной документации,

Б) дефектов в материалах или

В) низкого качества изготовления (далее – Дефекты имущества) в отношении данного Застрахованного имущества или какой-либо его части,

2) иного застрахованного имущества, опоры и устойчивость которого обеспечивает указанное в п.1) застрахованное имущество, находящееся в дефектном состоянии,

3) застрахованного имущества, погибшего или поврежденного в связи с заменой, ремонтом или исправлением застрахованного имущества, указанного в п.1) и 2) выше.

Не подлежат возмещению также расходы, необходимые на замену, ремонт или исправление перечисленного выше Застрахованного имущества.

При этом исключение возмещения ущерба застрахованному имуществу, указанному в пп.1) и 2) не распространяется на иное застрахованное имущество, которое само по себе не находится в дефектном (неисправном) состоянии, однако повреждено вследствие Дефектов имущества.

В целях настоящей Оговорки, а не только в силу данного исключения, настоящим согласовано и понимается, что никакое застрахованное имущество или его часть не считаются утраченными или поврежденными только потому, что содержат такие Дефекты имущества.

ОГОВОРКА DE 3. ИСКЛЮЧЕНИЕ ОГРАНИЧЕННЫХ ДЕФЕКТНЫХ УСЛОВИЙ

Настоящим согласовано и подразумевается, что при соблюдении во всем остальном условий, исключений, положений и оговорок, содержащихся в настоящем Договоре страхования (Полисе) или приложенных к нему, строительного-монтажного страхования (страхование Материального ущерба) по насто-

ящему Договору страхования (Полису) распространяется на возмещение ущерба застрахованному имуществу, вызванный ошибками и упущениями при проектировании и/или в связи с дефектами материалов/продукции, используемых в строительстве и (или) монтаже, возникшими при их производстве (изготовлении).

При этом не подлежит возмещению ущерб в связи с гибелью или повреждением:

1) застрахованного имущества, находящегося в дефектном (неисправном) состоянии вследствие:

- А) ошибок, допущенных в чертежах, спецификациях и иной проектной документации,
- Б) дефектов в материалах или
- В) низкого качества изготовления (далее – Дефекты имущества),

в отношении данного Застрахованного имущества или какой-либо его части,

2) застрахованного имущества, погибшего или поврежденного в связи с заменой, ремонтом или исправлением застрахованного имущества, находящегося в дефектном состоянии, как указано в п.1) выше.

Не подлежат возмещению также расходы, необходимые на замену, ремонт или исправление перечисленного выше Застрахованного имущества.

При этом исключение возмещения ущерба застрахованному имуществу, указанному в п.1) не распространяется на иное застрахованное имущество, которое само по себе не находится в дефектном (неисправном) состоянии, однако повреждено вследствие Дефектов имущества. В целях настоящего страхования, а не только в силу данного исключения, настоящим согласовано и понимается, что никакое застрахованное имущество или его часть не считаются утраченными или поврежденными только потому, что содержат такие Дефекты имущества

ОГОВОРКА DE 4. ИСКЛЮЧЕНИЕ ДЕФЕКТНОЙ ЧАСТИ

Настоящим согласовано и подразумевается, что при соблюдении во всем остальном условий, исключений, положений и оговорок, содержащихся в настоящем Договоре страхования (Полисе) или приложенных к нему, строительно-монтажное страхование (страхование Материального ущерба) по настоящему Договору страхования (Полису) распространяется на возмещение ущерба застрахованному имуществу, вызванный ошибками и упущениями при проектировании и/или в связи с дефектами материалов/продукции, используемых в строительстве и (или) монтаже, возникшими при их производстве (изготовлении).

При этом не подлежат возмещению ущерб в связи с гибелью или повреждением:

1) любых компонентов или отдельных частей застрахованного имущества, находящихся в дефектном (неисправном) состоянии вследствие:

- А) наличия дефектов в материалах,
- Б) низкого качества изготовления или
- В) ошибок в чертежах, спецификациях или иной проектной документации (далее – Дефекты имущества).

2) застрахованного имущества, погибшего или поврежденного в связи с заменой, ремонтом или исправлением частей или компонентов застрахованного имущества, находящихся в дефектном состоянии как указано в п.1) выше.

Не подлежат возмещению также расходы, необходимые на замену, ремонт, восстановление или исправление перечисленного выше имущества.

Однако, исключение возмещения ущерба имуществу, указанному в п.1) не применяется к другой части или компоненту застрахованного имущества, не находящемуся в дефектном (неисправном) состоянии, однако поврежденному вследствие указанных Дефектов имущества, в отношении которого подлежат возмещению соответствующие расходы на замену, ремонт или восстановление.

В целях настоящего страхования, а не только в силу данного исключения, настоящим согласовано и понимается, что никакое застрахованное имущество или его часть не считаются утраченными или поврежденными только потому, что содержат такие Дефекты имущества.

ОГОВОРКА DE 5. ИСКЛЮЧЕНИЕ УЛУЧШЕНИЯ ПРОЕКТА

Настоящим согласовано и подразумевается, что при соблюдении во всем остальном условий, исключений, положений и оговорок, содержащихся в настоящем Договоре страхования (Полисе) или приложенных к нему, строительно-монтажное страхование (страхование Материального ущерба) по настоящему Договору страхования (Полису) распространяется на возмещение ущерба застрахованному имуществу, вызванный ошибками и упущениями при проектировании и/или в связи с дефектами материалов/продукции, используемых в строительстве и (или) монтаже, возникшими при их производстве (изготовлении).

При этом не подлежат возмещению:

1) расходы, необходимые для замены, ремонта или исправления любого застрахованного имущества, находящегося в дефектном (неисправном) состоянии вследствие:

- А) наличия дефектов в материалах,
- Б) низкого качества изготовления или

проектной документации (далее – дефекты имущества),

2) ущерб застрахованному имуществу, погибшему или поврежденному в связи с заменой, ремонтом или исправлением такого застрахованного имущества, находящегося в дефектном состоянии.

Однако, если ущерб застрахованному имуществу (иной, чем указан выше в п.2) является результатом Дефекта (дефектов) имущества, настоящее исключение распространяется только на стоимость работ, вызванных необходимостью несения дополнительных расходов по замене использовавшихся материалов на более качественные, улучшению качества работ, а также планов, спецификаций, чертежей и иной проектной документации

В целях настоящего страхования, а не только в силу данного исключения, настоящим согласовано и понимается, что никакое застрахованное имущество или его часть не считаются утраченными или поврежденными только потому, что содержат такие Дефекты имущества.

ОГОВОРКА LEG 1/96. О ПОЛНОМ ИСКЛЮЧЕНИИ ДЕФЕКТОВ

Страховщик не несет ответственности за гибель или повреждение, вызванные дефектным материалом, дефектами работ ошибками в проекте, планах, спецификациях.

ОГОВОРКА LEG 2/96. ПОСЛЕДСТВИЯ

В соответствии с настоящей Оговоркой Страховщик не несет ответственности за:

Любые расходы, связанные с заменой или ремонтом застрахованного объекта строительства / имущества, ставшего дефектным (некачественным) в результате брака (дефекта), ошибки или упущения, допущенных при проектировании, подготовке проектной и рабочей документации или при наличии дефекта материала или вследствие низкого качества работ.

Однако, если любая часть застрахованного объекта строительства / имущества, содержащая такой дефект, погибает или повреждается, исключению подлежит только та часть расходов, которая связана с заменой или ремонтом дефектного имущества, которые понес бы страхователь, если бы осуществлял их непосредственно перед наступлением страхового случая.

ОГОВОРКА LEG 3/06. ОБ УСТРАНЕНИИ ПОСЛЕДСТВИЙ ДЕФЕКТА

В соответствии с настоящей Оговоркой Страховщик не несет ответственности за:

Расходы, необходимость которых возникла в результате дефекта выполнения работ, дефекта проекта, плана или спецификации и в том случае, если будет причинен ущерб (который, в рамках настоящего пункта, включает также любое заметное ухудшение физического состояния застрахованного имущества) той части застрахованного имущества, которая содержит вышеупомянутые дефекты, то расходами по замене или исправлению, не подлежащими возмещению в силу настоящего положения, являются только расходы по исправлению (улучшению) первоначального материала, выполнения работ, проекта, планов или спецификаций.

В целях настоящего Договора и не только в рамках настоящего исключения согласовано, что любая часть застрахованного имущества не должна рассматриваться как поврежденная только в силу наличия в ней дефекта качества работ, дефекта проектирования, плана или спецификации).

ОГОВОРКА LEG 3/96. ОБ ИСКЛЮЧЕНИИ ИСПРАВЛЕНИЯ НЕДОСТАТКОВ ПРОЕКТА

В соответствии с настоящей Оговоркой Страховщик не несет ответственности за:

Расходы, необходимо понесенные вследствие дефекта материала, качества работ, проектирования, планов или спецификаций, а именно: если будет причинен ущерб застрахованному имуществу(или любой его части), которое содержит указанные выше дефекты, то по настоящему Договору не будет покрываться только та часть расходов на восстановление, которая относится к исправлению (улучшению) материала, качества работ, проектирования, планов или спецификаций. В целях настоящего Договора и не только в рамках настоящего исключения согласовано, что любая часть застрахованно-

го имущества не должна рассматриваться как поврежденная в силу наличия только дефекта материала, качества работ, проектирования, планов или спецификаций.

ОГОВОРКА EPI 06. РАЗДЕЛЬНАЯ ОТВЕТСТВЕННОСТЬ

Сторонами, с учетом других положений Договора и положений применённых в Договоре страхования Оговорок, дополнительно согласовано, что:

1. Лица, указанные в части страхования имущества Договора страхования как Выгодоприобретатели, и/или в части страхования гражданской ответственности перед третьими лицами Договора как Застрахованные лица, представляют собой более чем одно лицо, каждое из которых осуществляет свою деятельность как отдельное самостоятельное лицо. В соответствии с настоящей Оговоркой страхование по Договору должно осуществляться, как если бы с каждым таким лицом был заключен отдельный Договор страхования и если бы при этом общая ответственность Страховщика по таким Договорам страхования не превышала установленные в вышеуказанных разделах Договора и Оговорках страховые суммы.

2. Любая выплата или выплаты Страховщиком какому-либо одному или нескольким таким лицам должны уменьшать на величину таких выплат общую ответственность Страховщика (лимит ответственности) перед всеми такими лицами по любому одному событию, приведшему к заявлению о наступлении события, имеющего признаки страхового случая, по Договору, и (если применимо) в совокупности за период страхования.

3. Настоящим также согласовано, что при наступлении страхового случая Выгодоприобретатели / Застрахованные лица будут выполнять условия и обязательства заключенных между ними договоров (например, договоров поставки и др.).

4. При этом настоящим согласовано, что совершение действий, указанных в настоящей Оговорке одним из Выгодоприобретателей / Застрахованных лиц, указанных в Договоре, не должно ограничивать право на страховое возмещение другого Выгодоприобретателя / Застрахованного лица, который имеет имущественный интерес.

5. Страховщик отказывается от права суброгации, которое он мог бы иметь или приобрести против любого Выгодоприобретателя / Застрахованного лица, указанного в Договоре (в части страхования имущества и в части страхования гражданской ответственности перед третьими лицами), за исключением случаев перехода права требования к Выгодоприобретателю/ Застрахованному лицу, умышленно причинившему убытки.

ОГОВОРКА EPI 10. ДОСРОЧНАЯ ЭКСПЛУАТАЦИЯ И ВРЕМЕННОЕ ВЛАДЕНИЕ

Сторонами, с учетом других положений Договора и положений применённых в Договоре страхования Оговорок, дополнительно согласовано, что страхование распространяется на убытки, возникшие в связи со случайной физической гибелью или случайным физическим повреждением застрахованных по Договору отдельных временных зданий и сооружений после их приёмки или ввода в эксплуатацию Страхователем или Выгодоприобретателями в период выполнения всех работ по объекту строительства в соответствии с договором подряда (контрактом).

Действие указанного условия прекращается с 00 часов 00 минут дня, следующего днём ввода объекта строительства в эксплуатацию.

ОГОВОРКА NMA 1685. ИСКЛЮЧЕНИЕ РИСКОВ ПРОМЫШЛЕННЫХ УТЕЧЕК, ЗАГРЯЗНЕНИЯ И ЗАРАЖЕНИЯ

Сторонами, с учетом других положений Договора страхования и положений применённых в Договоре страхования Оговорок, дополнительно согласовано, что в настоящем Договоре исключаются из страхового покрытия:

- а) Травмы или телесные повреждения или гибель или повреждение или утрату возможности эксплуатации имущества, непосредственно или косвенно вызванные утечкой, загрязнением или заражением при обязательном условии, что настоящий пункт а) не применяется в случаях, когда травмы, или телесные повреждения или гибель или повреждение или разрушение материального имущества или утрата возможности эксплуатации этого имущества, повреждённого или разрушенного, если такая утечка, загрязнение или заражение были вызваны внезапным, непреднамеренным и неожиданным событием в Период страхования.
- б) Расходы на удаление, уничтожение или очистку от продуктов и веществ утечки, загрязнения или заражения, если утечка, загрязнение или заражение не вызвано внезапным, непреднамеренным и неожиданным событием в Период страхования.
- с) Штрафы, взыскания или штрафные убытки.

По настоящей Оговорке страхование по Договору не распространяется на ответственность, которая не была бы застрахована по настоящему Договору страхования, если бы данная Оговорка не была приложена.

ОГОВОРКА NMA 1975A. ИСКЛЮЧЕНИЕ РИСКОВ ЯДЕРНОЙ ЭНЕРГИИ

Сторонами, с учетом других положений Договора страхования и положений применённых в Договоре страхования Оговорок, дополнительно согласовано, что настоящим Договором исключаются все Риски ядерной энергии, застрахованные по договорам страхования и/или договорам перестрахования и/или через пулы и/или ассоциации.

Для всех целей настоящего Договора Риски ядерной энергии определяются как все договоры страхования и/или перестрахования имущества или гражданской ответственности (кроме компенсаций рабочим и/или ответственности работодателя) в отношении:

- I. всего имущества на площадке атомной станции. Ядерных реакторов, зданий, в которых они находятся, а также оборудования внутри этих зданий на какой-либо другой площадке, отличной от атомной станции;
- II. всего имущества, расположенного на любой площадке (включая, но не ограничиваясь площадками, указанными в п. I)), и использующегося или использовавшегося для:
 - i. производства ядерной энергии или
 - ii. производства, использования или хранения Ядерных Материалов;
- III. любого другого имущества, которое может быть застраховано соответствующим местным пулом и/или ассоциацией

по страхованию ядерных рисков, но только в рамках требований такого местного пула и/или ассоциации;

- IV. поставки товаров и предоставления услуг на любой из площадок, указанных в пунктах I) III), если только условиями страхования и перестрахования не исключаются риски облучения и заражения от радиоактивных материалов.

За исключением изложенного далее, Риски ядерной энергии не включают в себя:

- i. страхование или перестрахование строительства, монтажа, установки, замены, ремонта, технического обслуживания или вывода из эксплуатации имущества, описанного в приведенных выше п. I)-III) (включая оборудование подрядчика);
- ii. страхование или перестрахование оборудования от поломок или иных технических рисков, не вошедших в приведенный выше п. i;

всегда при условии, что такое страхование или перестрахование исключает риски радиоактивного заражения и облучения от Ядерных Материалов.

Однако вышеперечисленные освобождения от исключения не распространяются на:

- 1) предоставление какого-либо страхования и перестрахования в отношении всего, что касается:

- а) ядерного материала;
- б) любого имущества, находящегося в зоне повышенной радиоактивности какой-либо ядерной установки, с момента помещения в него ядерного материала или - для реакторных установок - с момента загрузки топлива или с момента первого критического состояния, как согласовано с соответствующим местным пулом и/или ассоциацией по страхованию ядерных рисков.

- 2) предоставление страхования или перестрахования для рисков, указанных ниже:

- пожар, молния, взрыв,
- землетрясение,
- самолеты и другие летательные аппараты или предметы, выпавшие из них,
- облучение и радиоактивное заражение,
- любой другой риск, застрахованный соответствующим местным пулом или ассоциацией по страхованию ядерных рисков,

в отношении любого другого имущества, не указанного в п. 1) и непосредственно вовлеченного в производство, использование или хранение ядерных материалов, с момента помещения ядерного материала в это имущество.

Определения

Термин «Ядерный материал» означает:

- i. Ядерное топливо, отличное от природного и обедненного урана, способное производить энергию путем самоподдерживающейся цепной реакции ядерного расщепления вне ядерного реактора, как самостоятельно, так и в комбинации с каким-либо другим материалом; и
- ii. Радиоактивные продукты и отходы.

Под «радиоактивными продуктами и отходами» понимается любой переработанный радиоактивный материал или какой-либо материал, ставший радиоактивным посредством

подвержения радиации при производстве или утилизации радиоактивного топлива, за исключением радиоизотопов, достигших последней стадии производства для того, чтобы быть использованными в научных, медицинских, сельскохозяйственных, коммерческих или промышленных целях.

Термин «Ядерная установка» означает:

- i. Любой ядерный реактор
- ii. Любой завод, использующий ядерное топливо для производства ядерного материала, или любой завод по переработке ядерного материала, включая любой завод для переработки облученного ядерного топлива; и
- iii. Любые установки для хранения ядерного материала, отличные от временных хранилищ для перевозки.

Под «ядерным реактором» понимается строение, содержащее ядерное топливо в таком состоянии, что процесс цепной реакции ядерного расщепления может произойти в нем без дополнительного источника нейтронов.

«Производство, использование и хранение ядерного материала» - это производство, выработка, насыщение, обработка, переработка, использование, хранение, распоряжение и утилизация ядерного материала.

«Имущество» - это земля, здания, строения, оборудование, транспортные средства, их содержимое (включая, но не ограничиваясь жидкостями и газами), а также любые материалы как закрепленные, так и нет.

Термин «Зона повышенной радиоактивности» означает:

- i. Для атомных станций и ядерных реакторов, это специальная камера или строение, которое непосредственно содержит активную зону реактора (включая зачехление и опоры) и всё её содержимое, топливные элементы, контролируемые крепления и облученный запас топлива; и
- ii. Для неамериканских ядерных установок, любое место, где уровень радиоактивности требует обеспечения биологической защиты.

ОГОВОРКА NMA 2914. ЭЛЕКТРОННЫЕ ДАННЫЕ

Сторонами, с учетом других положений Договора страхования и положений применённых в Договоре страхования Оговорок, дополнительно согласовано, что в соответствие с Договором:

- а) Не подлежат страховому возмещению гибель (утрата), повреждение, уничтожение, разрушение, искажение, стирание, порча или изменение ЭЛЕКТРОННЫХ ДАННЫХ не независимо от причины (включая, но не ограничиваясь КОМПЬЮТЕРНЫМИ ВИРУСАМИ), или потеря возможности использовать, снижение функциональности, затраты, расходы любого характера, вытекающих из этого, независимо от любой другой причины или случая, одновременно или последовательно вызывающих этот убыток.
- ЭЛЕКТРОННЫЕ ДАННЫЕ означают факты, концепции и информацию, преобразованную в форму, пригодную для передачи, интерпретации или обработки электронным или электромеханическим, или электронно-управляемым оборудованием, и включает в себя программы, программное обеспечение и другие кодированные инструкции для обработки и манипуляции данными или управления и манипулирования таким оборудованием.

КОМПЬЮТЕРНЫЙ ВИРУС означает набор портящих, вредоносных или несанкционированных инструкций или кодов, включая злонамеренно внедренный несанкционированный код или инструкции, программный или иной, который саморазмножается в какой-либо компьютерной системе или сети. КОМПЬЮТЕРНЫЙ ВИРУС включает в себя (но не ограничивается) вирусами «Троянские кони», «черви» и «временные или логические бомбы».

б) Однако, если событие, указанное ниже в составе поименованных рисков, происходит по причинам, описанным выше в пункте (а), то настоящий Договор, в соответствии со всеми своими условиями, положениями и исключениями, покрывает материальный ущерб, прямо причиненный такими перечисленными событиями застрахованному настоящим Договором объекту строительства/монтажа и имуществу в период действия настоящего Договора.

Поименованные риски:

Пожар, Взрыв,

Невзирая на какие-либо положения об обратном, содержащиеся в настоящем Договоре и в применённых Оговорках, настоящим дополнительно согласовано следующее:

Если по настоящему Договору страхования страховому возмещению подлежит также гибель или повреждение средств электронной обработки данных, то за базу оценки берется стоимость носителя информации, включая стоимость записи ЭЛЕКТРОННЫХ ДАННЫХ на данный носитель с резервной копии или с оригиналов предыдущего поколения с находившихся на нем, при условии, что такой носитель починен, заменен или восстановлен. В такую стоимость не включаются расходы на разработку или проектирование или на воссоздание, сбор или составление таких электронных данных. Если носитель не восстановлен или отремонтирован, то основой возмещения должна быть стоимость пустого носителя. Однако по настоящей Оговорке не предоставляется страховое покрытие в отношении любых сумм относящихся к ценности таких ЭЛЕКТРОННЫХ ДАННЫХ для Страхователя или других сторон, даже если такие ЭЛЕКТРОННЫЕ ДАННЫЕ не могут быть воссозданы, собраны или составлены.

ОГОВОРКА LSW1165. ИСКЛЮЧЕНИЕ АСБЕСТА

Сторонами, с учетом других положений Договора страхования и положений применённых в Договоре страхования Оговорок, дополнительно согласовано, что в соответствие с настоящим Договором подлежат страховому возмещению гибель или повреждение асбеста, физически включенного в застрахованные здания или сооружения, и только в той части асбеста, которая физически повреждена в период страхования в результате одного из ниже перечисленных рисков:

Пожар, дым, взрыв, молния, порыв ветра, град, непосредственное столкновение с автомобилем, самолетом или судном, бунт или народные волнения, вандализм или противоправные действия Третьих лиц, случайное срабатывание противопожарного оборудования.

За исключением предусмотренного выше, страхование по настоящему Договору не распространяется на асбест или какую-либо связанную с ним сумму расходов.

ОГОВОРКА СЛ 370. ИСКЛЮЧЕНИЕ РАДИОАКТИВНОГО ЗАРАЖЕНИЯ, ХИМИЧЕСКОГО, БИОЛОГИЧЕСКОГО, БИОХИМИЧЕСКОГО И ЭЛЕКТРОМАГНИТНОГО ОРУЖИЯ

Сторонами, с учетом других положений Договора страхования и положений применённых в Договоре страхования Оговорок, дополнительно согласовано, что в соответствии с настоящим Договором не подлежат страховому возмещению убытки и расходы, вызванные:

- ионизирующей радиацией в результате заражения или радиоактивности прямо или косвенно вызванной ядерным топливом или в результате сгорания ядерного топлива;
- радиоактивным, токсичным, взрывоопасным или иным опасным или заражающим имуществом, находящемся на ядерной установке, реакторе и т.д.;
- любым оружием или устройством, в котором используется ядерный синтез или/и ядерный распад или/и иные подобные реакции;
- радиоактивными, токсичными, взрывными, или другими опасными или заражающими предметами. Исключение данного пункта не относится к радиоактивным изотопам иным, чем ядерное топливо, в процессе изготовления таких изотопов, перевозки, хранения или которые используются в торговле, сельском хозяйстве, медицине, науке или для иных подобных мирных целей;
- любым химическим, биологическим, биохимическим или электромагнитным оружием.

ОГОВОРКА. ИСКЛЮЧЕНИЕ РИСКОВ ОТРАВЛЯЮЩИХ И ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ

Сторонами, с учетом других положений Договора страхования и положений применённых в Договоре страхования Оговорок, дополнительно согласовано, что в соответствии с договором страховому возмещению не подлежит гибель, повреждение застрахованного объекта строительства / имущества или ответственность, возникшая в результате, явившаяся причиной или связанная с угрозой или фактическим выбросом или утечкой отравляющих или загрязняющих веществ, прямо или косвенно, близко или отдаленно, частично или полностью возникших в результате, явившихся причиной или связанных с любым материальным ущербом, являющимся страховым случаем по настоящему Договору.

Данное исключение не применяется, если утечка, загрязнение или отравление возникли вследствие гибели или повреждения застрахованного имущества непосредственно в результате пожара, удара молнии, взрыва, урагана или града, задымления, воздействия транспортного средства или летательного аппарата, мятежа или гражданских беспорядков, вандализма или протечки спринклерных систем.

Отравляющими или загрязняющими веществами называются любой материал, который после его выброса может вызвать ущерб или представлять угрозу для здоровья или бытовых условий человека, либо вызвать или представлять угрозу повреждения, ухудшения, потери стоимости, ликвидности или невозможности использования имущества, застрахованного по данному Договору, включающий в себя (но не ограничивающийся) бактерии, грибковые образования, вирусы или

вредные вещества, перечисленные в Федеральной Конвенции по контролю за загрязнением водных ресурсов, Конвенции по контролю за чистотой воздуха, Конвенции по консервации и возобновлению ресурсов 1976 г. и Конвенции по контролю за токсичными веществами.

ОГОВОРКА. ИСКЛЮЧЕНИЕ РИСКОВ ПЛЕСЕНИ, МИЛДЫ И ГРИБКОВ

Сторонами, с учетом других положений Договора страхования и положений применённых в Договоре страхования Оговорок, дополнительно согласовано, что в соответствии с Договором страхования страховому возмещению не подлежат:

- а) любые затраты или расходы, понесенные в связи с очисткой, удалением или восстановлением застрахованного имущества от любого грибка повсеместно за исключением тех случаев, когда рост такого грибка явился следствием возникновения риска, не исключенного из покрытия иным образом,
 - б) любые затраты или расходы, понесенные в связи со снятием проб, мониторингом или оценкой существования, концентрации или воздействия плесневых и грибковых культур.
- В целях настоящей Оговорки, под грибком понимается любая форма плесени, в том числе дрожжи, грибки, милдью, головня, грибы, споры, микозные образования, пахучие и любые другие субстанции, препараты и побочные продукты, которые произведены, высвобождены или своим происхождением обязаны присутствию в прошлом или настоящем плесени.

ОГОВОРКА. СТРАХОВАНИЕ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ЗА ВРЕД, ПРИЧИНЁННЫЙ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЕ

Сторонами, с учетом других положений Договора страхования и положений применённых в Договоре страхования Оговорок, дополнительно согласовано, что объектом страхования на условиях страхования гражданской ответственности перед третьими лицами Договора являются также имущественные интересы Страхователя (Застрахованного лица), связанные с риском возникновения гражданской ответственности Страхователя или Застрахованного лица за вред, причинённый окружающей среде вследствие загрязнения или заражения.

По настоящей Оговорке не подлежит страховому возмещению ответственность за вред, причинённый окружающей среде вследствие загрязнения или заражения, если:

- Загрязнение или заражение возникло в результате событий, не обладающих признаками вероятности и случайности наступления.
- Концентрация загрязняющего вещества в окружающей среде в результате строительной деятельности Страхователя (Застрахованного лица) не превышает его предельно допустимой концентрации (ПДК), установленной нормативами соответствующих официальных государственных и отраслевых стандартов.
- Убытки, возникшие вследствие загрязнения окружающей среды в результате строительной деятельности Страхователя (Застрахованного лица), связаны с генетическими последствиями для здоровья физических лиц.

ОГОВОРКА. ВОЗМЕЩЕНИЕ СУДЕБНЫХ ИЗДЕРЖЕК

Сторонами, с учетом других положений Договора страхования и положений применённых в Договоре страхования Оговорок, дополнительно согласовано, что объектом страхования на условиях Договора являются также имущественные интересы Страхователя (Застрахованного лица), связанные с риском возникновения расходов на юридическую защиту Страхователя, в пределах 25% от лимита, установленного в настоящем Договоре по страхованию ответственности перед Третьими лицами, только в случае если такие судебные расходы направлены на снижение размера убытка.

Если сумма, предполагаемая к возмещению превысит лимит по Договору, то такие расходы будут поделены между Страхователем и Страховщиком пропорционально их интересам. Затраты на гражданское судопроизводство оплачиваются Страховщиком до тех пор, пока остается в силе его заинтересованность в течение судебного процесса, в этом случае расходы будут оплачиваться Страховщиком до конца судебного процесса в соответствующей инстанции.

Страховщик принимает на себя расходы по оплате услуг юридических или технических консультантов только с письменного согласия Страхователя, и не оплачивает штрафы, пени и неустойки.

ОГОВОРКА. ИМУЩЕСТВО, ПРЕДНАЗНАЧЕННОЕ ДЛЯ СТРОИТЕЛЬСТВА

Сторонами, с учетом других положений Договора и положений применённых в Договоре страхования Оговорок, дополнительно согласовано, что по Договору страховому возмещению подлежат убытки, понесённые в результате утраты (гибели) или повреждения материалов, конструкций, деталей и оборудования (далее – имущество), предусмотренного в проектной документации для включения в состав объекта строительства, при условии, что такое имущество включено в окончательную стоимость объекта строительства и заявлено Страховщику по Описи.

ОГОВОРКА. ИЗГОТОВЛЕНИЕ ЗА ПРЕДЕЛАМИ СТРОИТЕЛЬНОЙ ПЛОЩАДКИ

Сторонами, с учетом других положений Договора и положений применённых в Договоре страхования Оговорок, дополнительно согласовано, что по Договору страховому возмещению подлежат убытки, понесённые в результате утраты (гибели) или повреждения материалов, конструкций, деталей и оборудования (далее – имущество), предусмотренного в проектной документации для включения в состав объекта строительства, в период работы с этим имуществом или при его изготовлении, укрупнительной сборки в любом месте за пределами строительной площадки на территории страхования, указанной в Договоре (за исключением месторасположения фирм-производителей указанного имущества).

ОГОВОРКА. СПАСЕНИЕ ОБОРУДОВАНИЯ

Сторонами с учетом других положений Договора и положений применённых в Договоре страхования Оговорок, дополнительно согласовано, что в части страхования имущества До-

говора для следующего оборудования и машин, работающих под землёй или у кромок водных поверхностей или установленных на баржах и понтонах, подлежат возмещению расходы на операции по спасанию и последующую их очистку в пределах следующих лимитов:

при условии, что такие расходы возникли в связи со страховым случаем, предусмотренным Договором для такого оборудования и машин.

Все другие положения Договора страхования и исключения, применённые в Договоре, применяются постольку, поскольку они не изменяются и не заменяются условиями настоящей Оговорки.

Период страхования по настоящей Оговорке идентичен периоду, установленному в целом по Договору в части страхования имущества.

Страховой суммой по настоящей Оговорке является указанный в Договоре страхования агрегатный лимит ответственности, в пределах которого осуществляются страховые выплаты в период страхования в связи со спасанием.

Дополнительная страховая премия включается при заключении Договора в общую страховую премию, указанную в Договоре страхования.

ОГОВОРКА. ЧЕРТЕЖИ И ДОКУМЕНТЫ

Сторонами, с учетом других положений Договора и положений применённых в Договоре страхования Оговорок, дополнительно согласовано, что в случае гибели или повреждения в результате события, признанного страховым в соответствии с Правилами, планов, чертежей, файлов, документов, рукописей, являющихся частью застрахованного объекта строительства и/или застрахованного имущества, страховому возмещению также подлежат затраты труда и машинного времени на восстановление указанных объектов, рассчитанные по средним для территории страхования расценкам, включая любые расходы, затраченные на подготовку содержащейся в них информации:

- а) но не включает в себя любые потери, которые понёс Страхователь из-за искажения или отсутствия готовности такой информации;
- б) в пределах 1% от страховой стоимости застрахованного объекта строительства.

ОГОВОРКА. РАСШИРЕНИЕ НА 20%

Сторонами, с учетом других положений Договора и положений применённых в Договоре страхования Оговорок, дополнительно согласовано, что если в период строительства объём выполненных подрядных работ превысит установленную при заключении Договора страхования страховую стоимость этих работ, указанную в Заявлении на страхование, страховая

сумма должна быть автоматически увеличена таким образом, чтобы она стала равной объёму выполненных работ, но это увеличение в любом случае не должно быть выше 20 % от общей страховой стоимости.

ОГОВОРКА. РАСХОДЫ НА ТУШЕНИЕ ПОЖАРА

Сторонами, с учетом других положений Договора и положений применённых в Договоре страхования Оговорок, при условии уплаты дополнительной страховой премии дополнительно согласовано, что по Договору страхования, предусматривающему страхование имущества, при наступлении страхового случая дополнительно возмещаются расходы Страхователя или понесенные от имени Страхователя на тушение пожара или на уменьшение, сдерживание или пресечение гибели или повреждения застрахованного по Договору объекта строительства / имущества в связи с пожаром, возникшим непосредственно на или рядом с или в опасной близости от территории расположения объекта строительства / имущества.

В сумму страхового возмещения входят (но не ограничивается) расходы на подготовку воды, используемой для пожаротушения, пену и материалы, оплату вознаграждения сотрудникам Страхователя (кроме постоянных участников пожарной бригады), восстановление работоспособности противопожарных устройств, замену, восстановление или ремонт материалов и оборудования, погибших, уничтоженных или поврежденных в результате пожара.

ОГОВОРКА. РАСХОДЫ НА ПОВТОРНЫЕ ИСПЫТАНИЯ

Сторонами, с учетом других положений Договора и положений применённых в Договоре страхования Оговорок, дополнительно согласовано, что при гибели и повреждении застрахованного объекта строительства / имущества в период пусконаладочных работ на холостом ходу или в период испытаний под нагрузкой страховому возмещению также подлежат соответственно расходы на повторные пусконаладочные работы на холостом ходу или на повторные испытаний под нагрузкой восстановленного застрахованного объекта строительства / имущества.

ОГОВОРКА. ПОСЕТИТЕЛИ СТРОИТЕЛЬНОЙ ПЛОЩАДКИ

Сторонами, с учетом других положений Договора и положений применённых в Договоре страхования Оговорок, дополнительно согласовано, что страховое покрытие в части страхования гражданской ответственности перед третьими лицами Договора страхования распространяется также на ответственность Страхователя (Застрахованного лица) в отношении посетителей строительной площадки и другой территории страхования, находящихся на указанной территории в связи с началом или окончанием строительства, с социальными функциями, показами и днями открытых дверей или другими аналогичными мероприятиями и других приглашённых посетителей, не участвующих непосредственно в застрахованном строительстве.

ОГОВОРКА. СТРАХОВАНИЕ ОТВЕТСТВЕННОСТИ В ГАРАНТИЙНЫЙ ПЕРИОД

Сторонами, с учетом других положений Договора и положений применённых в Договоре страхования Оговорок, дополни-

тельно согласовано, что страховое покрытие по гражданской ответственности перед третьими лицами Договора страхования распространяется также на период послепусковых гарантийных обязательств, при условии, что вред Третьим лицам был причинён в результате гибели или повреждения объекта строительства вследствие:

- а) недостатков, допущенных Страхователем при производстве строительно-монтажных и пусконаладочных работ, но выявленных в период послепусковых гарантийных обязательств;
- и / или
- б) недостатков, допущенных Страхователем или уполномоченными им лицами при выполнении ремонтных работ в период послепусковых гарантийных обязательств.

ОГОВОРКА. ВАЛЮТНЫЙ ЭКВИВАЛЕНТ

Сторонами, с учетом других положений Договора и положений применённых в Договоре страхования Оговорок, дополнительно согласовано, что:

Страховые суммы и страховые премии по объектам страхования в Договоре устанавливаются в размере их рублевого эквивалента _____.

наименование валюты

В случае полной гибели застрахованного имущества расчёт страховой выплаты осуществляется в рублях по курсу, установленному ЦБ РФ на день страхового события.

В случае повреждения застрахованного имущества расчёт страховой выплаты осуществляется в рублях по курсу ЦБ РФ на день наступления страхового события.

В случае расторжения Договора по инициативе Страхователя возврат страховой премии (если возврат премии предусмотрен Договором страхования) осуществляется в рублях. Причитающаяся Страхователю доля страховой премии определяется в рублях по курсу, установленному ЦБ РФ на день расторжения Договора.

ОГОВОРКА. СКРЫТЫЙ ВОЕННЫЙ РИСК

Сторонами, с учетом других положений Договора и положений применённых в Договоре страхования Оговорок, дополнительно согласовано, что страховым случаем является гибель, утрата или повреждение застрахованного имущества указанного в Договоре, в результате воздействия снарядов, мин, торпед, бомб и иных орудий войны, которые остались после проведения специальных мероприятий по обезвреживанию неразорвавшихся снарядов, мин, торпед, бомб и иных орудий войны уполномоченными государственными органами, и уполномоченным органом был выдан официальный документ о безопасности местности.

При обращении за страховой выплатой в соответствии с настоящей Оговоркой Страхователь (Выгодоприобретатель) обязан предоставить официальный документ о безопасности местности. Повреждение или гибель оборудования и материалов, используемых во время извлечения орудий войны, не застрахованы по настоящему Договору.

В соответствие с настоящей Оговоркой Страховое покрытие распространяется как на период проведения строитель-

но-монтажных работ, так и на период гарантийного обслуживания сданного в эксплуатацию объекта.

ОГОВОРКА. ПЕРЕВОЗКИ ВНУТРИ СТРАНЫ

Сторонами, с учетом других положений Договора и положений применённых в Договоре страхования Оговорок, при условии уплаты Страхователем согласованной дополнительной страховой премии, дополнительно согласовано, что по Договору возмещаются гибель (утрата) или повреждение, причинённые произведённому внутри страны застрахованному имуществу во время его перевозки любым видом транспорта, независимо от типа погрузки, и любым внутренним водным путем (включая погрузку и разгрузку) в любом месте на территории страны.

ОГОВОРКА. АВТОМАТИЧЕСКОЕ ВОССТАНОВЛЕНИЕ СТРАХОВОЙ СУММЫ

Настоящим согласовано и подразумевается, что при соблюдении во всем остальном условий, исключений, положений и оговорок, содержащихся в настоящем Договоре страхования (Полисе) или приложенных к нему, в случае выплаты возмещения по настоящему Договору страхования (Полису) в отношении утраченного или поврежденного имущества, застрахованного в рамках строительно-монтажного страхования (страхования Материального ущерба) по настоящему Договору (Полису), при наступлении страхового случая соответствующие страховые суммы считаются уменьшенными на сумму выплаченного страхового возмещения. Все суммы будут считаться автоматически восстановленными до первоначального размера с даты страхового случая или иной согласованной даты при условии оплаты Страхователем дополнительной страховой премии.

Дополнительная страховая премия в отношении восстанавливаемых страховых сумм будет рассчитана по ставкам Договора страхования (Полиса) пропорционально неистекшему периоду страхования. Оплата дополнительной страховой премии должна быть произведена после подписания дополнительного соглашения к Договору страхования (Полису) в сроки, установленные таким дополнительным соглашением. При этом положение о недостраховании на момент наступления такого страхового случая не применяется.

Однако, если Страхователю не согласится оплатить такую дополнительную премию, затребованную Страховщиком для восстановления страховой суммы или не произведет ее оплату в установленные дополнительным соглашением сроки и размере, Страховая сумма, указанная в настоящем Договоре страхования (Полисе) будет уменьшена на сумму выплаты и будет таким образом рассматриваться как лимит (лимит по первому риску) в отношении любого последующего убытка (убытков).

ОГОВОРКА. АВТОМАТИЧЕСКОЕ УВЕЛИЧЕНИЕ СТРАХОВОЙ СУММЫ

Настоящим согласовано и подразумевается, что, при соблюдении во всем остальном условий, исключений, положений и оговорок, содержащихся в настоящем Договоре страхо-

вания (Полисе) или приложенных к нему, если в течение периода страхования, установленного в Договоре страхования (Полисе) в отношении Проекта, стоимость контрактных работ (сметная или контрактная стоимость строительства) превысит первоначально установленную в отношении Объектов контрактных работ на момент заключения Договора страхования (Полиса) страховую сумму, указанная страховая сумма автоматически увеличивается на сумму такого превышения, но не более чем на ____% (_____ процентов) от своего первоначального размера при условии направления Страхователем Страховщику уведомления об окончательной полной контрактной (сметной) стоимости Контрактных работ в соответствии с условиями настоящего Договора страхования (Полиса).

Премия, причитающаяся Страховщику за увеличение страховой суммы, подлежит расчету с учетом оплаченной Страхователем премии в соответствии с дополнительным соглашением к Договору страхования (Полису), подлежащим подписанию Сторонами.

ОГОВОРКА. ВРЕМЕННОЕ ВОССТАНОВЛЕНИЕ

Сторонами, с учетом других положений Договора и положений применённых в Договоре страхования Оговорок, дополнительно согласовано, что по настоящему Договору покрываются дополнительные расходы и затраты Страхователя, связанные с проведением временного восстановления застрахованного объекта строительства, необходимого для продолжения выполнения работ по объекту строительства.

Максимальный лимит ответственности в отношении временного восстановления составляет ... рублей по каждому страховому случаю.

ОГОВОРКА. ОГРАНИЧЕНИЯ ДЛЯ НЕЗАЩИЩЕННЫХ ОСНОВАННЫХ АВТОДОРОГИ

Сторонами, с учетом других положений Договора и положений применённых в Договоре страхования Оговорок, дополнительно согласовано, что по настоящему Договору при ущербе, причиненном бурей и/или паводковыми водами незащищённому основанию (т.е. до нанесения слоя битума или иного защитного покрытия, предусмотренного проектом до нанесения окончательного покрытия) проезжей части при строительстве, реконструкции или замене покрытия автодороги, сумма страхового возмещения по Договору должна быть ограничена стоимостью ремонта или восстановления повреждённого участка автодороги, не превышающего ____ м, определённой на основе расценок которые были приняты при строительстве, реконструкции или при замене покрытия автодороги.

Страхователь должен предусмотреть в проекте производства работ и предпринять разумные меры предосторожности, чтобы защитить сооружённые основания автодороги от гибели или повреждения вследствие бури и/или паводковых вод.

ОГОВОРКА. ПРИМЕНЕНИЕ ЗАКОНОВ И ПОСТАНОВЛЕНИЙ ОРГАНОВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ

Сторонами, с учетом других положений Договора и положений применённых в Договоре страхования Оговорок, дополни-

нительно согласовано, что по настоящему Договору возмещаются дополнительные затраты и расходы Страхователя (Выгодоприобретателя) по восстановлению застрахованного объекта строительства / имущества, возникающие исключительно из-за необходимости соблюдения правил строительства или других регулирующих норм или распоряжений органов государственной власти или схожих регулирующих норм, действующих в Российской Федерации.

По настоящему Договору, однако, не подлежат страховому возмещению:

- дополнительные затраты и расходы, которые все равно возникли, если бы уведомление от государственных органов было получено до момента причинения гибели или повреждения;
- неповрежденное имущество, кроме фундаментов и оснований поврежденных объектов.

ОГОВОРКА. НЕПОВРЕЖДЁННЫЕ ФУНДАМЕНТЫ

Сторонами, с учетом других положений Договора и положений применённых в Договоре страхования Оговорок, дополнительно согласовано, что по настоящему Договору при ущербе застрахованному объекту строительства, фундаменты которого остались неповреждёнными или повреждёнными частично и если:

- в результате требований и распоряжений местных и других органов власти, действующих в соответствии с законодательством, восстановление невозможно на той же строительной площадке, или
- в результате такой гибели или повреждения других частей застрахованного объекта строительства фундаменты оказались непригодными или более не представляют никакой ценности,

то такой ущерб признаётся гибелью и подлежит возмещению Страхователю в соответствии с Договором.

В сумму страхового возмещения включаются расходы на снос таких фундаментов. Если при продаже строительной площадки в составе стоимости площадки учитывается стоимость указанных фундаментов, то эти фундаменты считаются «годными остатками» и, если из суммы страхового возмещения не была исключена стоимость указанных годных остатков, то эта стоимость подлежит возврату Страхователем Страховщику после реализации площадки.

ОГОВОРКА. «МОКРЫЕ» РИСКИ

Сторонами, с учетом других положений Договора и положений применённых в Договоре страхования Оговорок, дополнительно согласовано, что:

- 1.1. Данной Оговоркой исключается страховое возмещение расходов, понесённых в результате:
 - 1.1.1. Гибели или повреждения стапеля, верфи, причального сооружения и других подобных сооружений, причинённых осадкой или погружением;
 - 1.1.2. Нормального состояния реки / моря;
 - 1.1.3. Гибели или повреждения незавершённой или незащищённой волноотбойной, причальной стенки или иного морского сооружения длиной свыше 200 м;

1.1.4. Гибели, повреждения или ответственности, вызванных эрозией грунта;

1.1.5. Дноуглубления или повышения уровня дна с помощью драги;

1.1.6. Гибели или повреждения материала, используемого для засыпки;

1.1.7. Замены или исправления положения свай или элементов подпорных стенок,

1.1.7.1. Которые установлены неправильно или заземлены во время сооружения,

1.1.7.2. Которые погибли или оставлены в грунте или повреждены при забивке или извлечении,

1.1.7.3. Которые стали помехой в результате защемления или повреждения машин и оборудования для производства свайных работ или для устройства обсадных труб;

1.1.8. Исправления разъединений или расщеплений шпунта;

1.1.9. Ликвидации любых протечек или проникновения (инfiltrации) разного рода материалов;

1.1.10. Неудачи при испытаниях нагрузкой свай или фундаментов, заключающейся в недостижении ими расчётной несущей способности;

1.1.11. Восстановления в проектное положение в профиле или в размерах;

1.1.12. Гибели или повреждения плавучих и других средств, таких как кессоны, баржи и т.п. и ответственности в результате этого;

1.1.13. Любых расходов в связи с мобилизацией / демобилизацией и других расходов, которые возникают в результате подготовки / ожидания погоды для оффшорного строительного оборудования;

1.1.14. Гибели или повреждения натяжных тросов, якорей, цепей и буёв;

1.1.15. Гибели или повреждения в результате столкновений с судами;

1.1.16. Ответственности судовладельцев.

2. Определения.

2.1. В контексте настоящей Оговорки нормальным состоянием моря считается такое состояние, скорость ветра при котором не превышает 8 баллов по шкале Бофорта, или состояние приливных явлений, течений и волн, которое в соответствии со статистическими данными должно быть один раз в двадцать лет, в зависимости от того, что более обременительно.

3. Условия применения Оговорки.

3.1. При этом страховое покрытие «мокрых» рисков осуществляется, при условии, что страхователь:

- 3.1.1. Получает ежедневно сводки погоды от местных органов метеослужбы в течение периода страхования и осуществлять непрерывные контакты с местными органами метеослужбы в течение 12 часов после уведомления о надвигающемся шторме;
- 3.1.2. Устанавливает в 200 м навигационное расстояние при движении судов общего пользования на строительной площадке.

ОГОВОРКА. ПОЛОЖЕНИЯ О ПРАВЕ РЕГРЕССА / СУБРОГАЦИИ

Сторонами, с учетом других положений Договора и положений применённых в Договоре страхования Оговорок,

дополнительно согласовано, что по настоящему Договору проектные, проектно-конструкторские, проектно-технологические, изыскательские, инженерные, архитектурные, консультационные, строительные организации – участники застрахованного строительства, поставщики материалов, конструкций и оборудования для застрахованного строительства, инвесторы, девелоперы, застройщики и заказчики застрахованного строительства являются застрахованными лицами только в той степени, в которой Страхователь (далее по тексту Оговорки – и), на основании договора или соглашения предоставил вышеуказанным лицам возможность получать выгоду от страхования по настоящему Договору (или его части). В противном случае и при исключении вышеуказанного, Страховщик оставляет за собой право суброгации или регресса в отношении этих лиц (или отдельного лица)

до оплаты страхового возмещения по настоящему Договору, но с согласия Страхователя (i), или после оплаты страхового возмещения по Договору.

Ничто, из содержащегося в данном условии, не освобождает Страховщиков от исполнения своих обязательств по оперативному урегулированию подлежащих страховому возмещению претензий до осуществления каких-либо прав регресса и/или суброгации, которые не могут быть осуществлены иначе, как только с письменного согласия подрядчиков.

Там, где права регресса и/или суброгации были отменены, и/или Страхователь (i) согласился или обязан застраховать таких лиц, последние, приобретая выгоды такого отказа или согласия, рассматриваются, с учетом их прав и интересов, в качестве застрахованных лиц.

ОГОВОРКА. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ В ОТНОШЕНИИ ПЕРЕХОДА ПРАВ ТРЕБОВАНИЯ (СУБРОГАЦИИ)

Сторонами, с учетом других положений Договора и положений применённых в Договоре страхования Оговорок, дополнительно согласовано, что по настоящему Договору Страховщик соглашается с отказом от права суброгации против любого Застрахованного лица или любого лица, с которым Страхователь согласовал в письменном виде до наступления страхового случая такой отказ от права суброгации, возникающей в результате события, признанного страховым случаем в соответствии с условиями настоящего Договора.

Однако Страховщик не отказывается от права суброгации в отношении поставщиков / производителей оборудования в связи с гибелью и/или повреждением объекта строительства.

ОГОВОРКА. О ЮРИСДИКЦИИ

Сторонами, с учетом других положений Договора и положений применённых в Договоре страхования Оговорок, дополнительно согласовано, что действие настоящего Договора распространяется на судебные разбирательства по всему миру кроме тех стран, которые действуют по юрисдикции США, Канады и/или Австралии (или на любое предписание, выпущенное где-либо в мире с целью усиления действия за-

конного акта, присуждённого или принятого полностью или частично).

ОГОВОРКА. О 72 ЧАСАХ

В соответствии с настоящей Оговоркой гибель, утрата или повреждение застрахованного имущества в результате урагана, бури, наводнения, землетрясения или иного стихийного бедствия рассматриваются как один страховой случай, если воздействие стихийных бедствий продолжалось непрерывно не более 72 последовательных часов.

Страхователь должен выбрать время начала отсчета такого периода, но два таких выбранных периода не должны пересекаться по времени. Какой бы период 72 последовательных часов не был выбран в целях настоящей оговорки, к каждому такому периоду должны применяться франшизы, указанные в Договоре страхования.

ОГОВОРКА. РАСХОДЫ ПО РАСЧИСТКЕ ТЕРРИТОРИИ

Настоящим подтверждается и принимается, что страховая сумма в отношении расходов по расчистке территории, указанная в Секции 1 включает в себя все расходы, которые несет Страхователь для удаления, разбора, очистки, уборки, очищения, выносу и транспортировке мусора и остатков, возникших в результате нанесения повреждений или уничтожения застрахованному объекту, до ближайшего официально установленного пункта приема отходов. Данное расширение страхового покрытия, применяемое ко всему имуществу, застрахованному по Секции I настоящего договора (полиса), также применяется в отношении расходов по удалению, очистке, очищению, уборке, выносу и транспортировке того, что находится в зоне проведения работ, в качестве последствия возмещаемого договором страхования (полисом) страхового события. Лимит возмещения – _____.

ОГОВОРКА. РАСХОДЫ НА ОПЛАТУ УСЛУГ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ КОНСУЛЬТАНТОВ

При наступлении страхового случая, Страховщик возмещает расходы по оплате услуг и издержек эксперта по урегулированию страхового случая, назначенного Страховщиком, а в случае привлечения арбитра – расходы по оплате услуг независимого арбитра. В пределах лимита, указанного в полисе, Страховщик возмещает расходы по оплате услуг профессиональных консультантов (инженеров, проектировщиков, консультантов и т.п.), понесенные Страхователем для ремонта или замены застрахованного имущества, поврежденного или утраченного вследствие наступления возмещаемого Договором страхового случая, исключая любые вознаграждения за подготовку и/или ведение документации по страховому случаю и предъявление претензии Страховщику или вознаграждения за оценку размера убытка. Такие расходы должны соотноситься с официальными тарифными сетками различных организаций, регулирующих такие вознаграждения, действующих на момент наступления страхового случая. Лимит возмещения – _____.



“УТВЕРЖДАЮ”
ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ДИРЕКТОР
САО “ВСК”

О.С. Овсяницкий

«18» ноября 2017 г.

РАСЧЕТ СТРАХОВЫХ ТАРИФОВ ПО СТРАХОВАНИЮ СТРОИТЕЛЬНО-МОНТАЖНЫХ РИСКОВ (ПРАВИЛА 18/5)

Общие положения

Страхование рисков, связанных с выполнением строительных и монтажных работ, производится в соответствии с Правилами страхования строительно-монтажных рисков (Далее Правила страхования).

Страховым случаем, с учетом всех положений и исключений, отраженных в Правилах страхования и Договоре страхования, является возникновение ущерба от утраты (гибели), недостачи или повреждения застрахованного имущества в результате:

1. любых внезапных, случайных непредвиденных событий на строительной площадке, не исключенных настоящими Правилами и договором страхования (с ответственностью «за все риски»);

2. “основных рисков”:

2.1. пожара, а так же причинение ущерба застрахованному имуществу вследствие проведения мероприятий по пожаротушению или подавлению огня, взрыва по любой причине (за исключением террористического акта), удара молнии;

2.2 оседания и просадки грунта, обвала, оползня, а так же иных событий, относящихся или которые могут быть отнесены к опасным геологическим явлениям;

2.3. опасных природных явлений (землетрясения, бури, урагана, тайфуна (циклона), шторма, вихря, смерча (торнадо), извержения вулкана, ливня, града, действия необычных для данной местности морозов, обильного снегопада, засухи, а так же иные события которые могут быть отнесены к опасным природным явлениям);

2.4. совершения третьими лицами в отношении застрахованного имущества (или отдельных его частей, деталей, агрегатов) противоправных действий, указанных в п.4.2.2.4 Правил Страхования;

2.5. наводнение, затопление, выход подпочвенных вод, сель, а также иные события, относящиеся или которые могут быть отнесены к опасным гидрологическим явлениям;

2.6. повреждения имущества обваливающимися или падающими конструкциями, не являющимися частью застрахованного имущества;

2.7. аварии инженерных сетей (водопровод, канализация, теплоснабжение, электроснабжение, вентиляция, системы пожаротушения); проникновения воды из соседних (чужих) помещений;

- 2.8. непреднамеренного нарушения норм и правил производства работ;
- 2.9. падение летательных аппаратов
3. “дополнительных рисков”:
 - 3.1. террористических актов;
 - 3.2. гражданских волнений, забастовок, беспорядков;
 - 3.3. ошибок, допущенных при проектировании объектов строительно-монтажных работ;
 - 3.4. наезда транспортных средств;
 - 3.5 повреждение имущества в результате проведения погрузочно-разгрузочных работ, предусмотренных договором подряда (контрактом на монтаж и/или строительство)
 - 3.6. иных рисков, предусмотренных договором страхования;

Договор может быть заключен с учетом дополнительных условий страхования:

4. гражданская ответственность перед третьими лицами при проведении строительно-монтажных работ и исполнении послепусковых гарантийных обязательств (Приложение № 1 к Правилам страхования);

5. убытки Страхователя, связанные с несвоевременным вводом объекта строительных и/или монтажных работ в эксплуатацию изложены в Приложение № 2 к Правилам страхования).

Застрахованным имуществом могут быть:

- объекты строительно-монтажных работ;
- оборудование строительной площадки;
- строительная техника;
- существующее имущество (включая объекты незавершенного строительства).

Оборудование строительной площадки, строительная техника, существующее имущество могут быть застрахованы только совместно с объектами строительно-монтажных работ.

Для расчета тарифов использована страховая статистика САО «ВСК» по страхованию строительно-монтажных рисков.

Формулы для расчета тарифных ставок

Расчет базовых тарифных ставок выполнен на основе Методики № 1, утвержденной распоряжением Федеральной службы Российской Федерации по надзору за страховой деятельностью № 02-03-06 от 8 июля 1993 года и рекомендованной страховым компаниям для расчетов тарифных ставок по рисковому видам страхования.

Расчет тарифных ставок производится путем определения основной части нетто- ставки, рискованной надбавки, совокупной нетто-ставки и брутто - ставки. Тарифы рассчитываются на один год страхования в процентах от страховой суммы. Затраты страховщика (размер нагрузки f) составляют 90% от брутто-тарифа.

Все обозначения в приведенных далее формулах соответствуют обозначениям Методики № 1 Федеральной службы Российской Федерации по надзору за страховой деятельностью.

Для расчета тарифов использована страховая статистика САО «ВСК» по страхованию строительно-монтажных рисков. На основе данных можно ориентировочно оценить максимальные годовые вероятности наступления страховых событий.

Основная часть нетто-ставки T_o рассчитывается по формуле

$$T_o = \frac{S_g}{S} \cdot q \cdot 100\%,$$

где $\frac{S_g}{S}$ - отношение средней страховой выплаты к средней страховой сумме (тяжесть убытка); q

– вероятность наступления страхового случая в расчете на один договор страхования.

Рисковая надбавка T_p рассчитывается по формуле

$$T_p = 1.2 \cdot T_o \cdot \alpha(\gamma) \cdot \sqrt{\frac{1-q}{n \cdot q}}$$

где n – ожидаемое количество договоров.

Страховщик с вероятностью $\gamma=0.95$ предполагает обеспечить не превышение возможных страховых выплат над страховыми премиями. Тогда согласно следующей таблице $\alpha(\gamma)=1.645$.

γ	0.84	0.9	0.95	0.98	0.9986
$\alpha(\gamma)$	1.0	1.3	1.645	2.0	3.0

Совокупная нетто-ставка T_n рассчитывается по формуле

$$T_n = T_o + T_p$$

Брутто-ставка T_b рассчитывается по формуле

$$T_b = \frac{T_n}{1-f}$$

где $f=90\%=0.90$ - размер нагрузки.

I. Расчет базовых тарифных ставок с ответственностью «за все риски»

Данные для расчета

Средняя страховая сумма S – 306 000 000 рублей, согласно Методике № 1 тяжесть убытка берется равной 0,7.

1. объекты строительно-монтажных работ

- вероятность наступления страхового случая q – 0.0011
- ожидаемое количество договоров n – 1500.

2. оборудование строительной площадки

- вероятность наступления страхового случая q – 0.0010
- ожидаемое количество договоров n – 350.

3. Строительная техника

- вероятность наступления страхового случая q – 0.0006
- ожидаемое количество договоров n – 160.

4. Существующее имущество

- вероятность наступления страхового случая q – 0.0003
- ожидаемое количество договоров n – 160.

Объект страхования	T_o , %%	T_p , %%	T_n , %%	нагрузк а f , %%	T_b , %%
1. объекты строительно-монтажных работ	0.08	0.12	0.20	90	2.0

2. оборудование строительной площадки	0.07	0.23	0.30	90	3.0
3. Строительная техника	0.04	0.26	0.30	90	3.0
4. Существующее имущество	0.02	0.18	0.20	90	2.0

II. Расчет базовых тарифных ставок с ответственностью «за основные риски»

Данные для расчета

Средняя страховая сумма S – 306 000 000 рублей, согласно Методике № 1 тяжесть убытка берется равной 0,7.

1. объекты строительного-монтажных работ

- вероятность наступления страхового случая q – 0.0004
- ожидаемое количество договоров n – 500.

2. оборудование строительной площадки

- вероятность наступления страхового случая q – 0.0003
- ожидаемое количество договоров n – 150.

3. Строительная техника

- вероятность наступления страхового случая q – 0.00012
- ожидаемое количество договоров n – 70.

4. Существующее имущество

- вероятность наступления страхового случая q – 0.00008
- ожидаемое количество договоров n – 70.

Объект страхования	$T_o, \%\%$	$T_p, \%\%$	$T_n, \%\%$	нагрузк а $f, \%\%$	$T_b, \%\%$
1. объекты строительного-монтажных работ	0.03	0.12	0.15	90	1.5
2. оборудование строительной площадки	0.02	0.20	0.22	90	2.2
3. Строительная техника	0.01	0.18	0.19	90	1.9
4. Существующее имущество	0.01	0.15	0.15	90	1.5

Расчет базовых страховых тарифов по отдельным рискам

При страховании по отдельным рискам тарифная ставка T_b^p рассчитывается по следующей формуле:

$$T_b^p = T_b \cdot \frac{q_p}{q}$$

где T_b – базовая тарифная ставка (с ответственностью «за основные риски»), q – базовая вероятность наступления страхового случая по данному риску, q_p – вероятность наступления страхового случая по отдельному соответствующему риску.

Результаты вычислений в зависимости от рисков приведены в следующих таблицах.

1. объекты строительно-монтажных работ

$T_6=1.5\%$; $q - 0.0004$.

Риск	q_p	$\frac{q_p}{q}$	T_6^p , %
2.1. пожара, а так же причинение ущерба застрахованному имуществу вследствие проведения мероприятий по пожаротушению или подавлению огня, взрыва по любой причине (за исключением террористического акта), удара молнии;	0.00026	0.66	1.00
2.2 оседания и просадки грунта, обвала, оползня, а так же иных событий, относящихся или которые могут быть отнесены к опасным геологическим явлениям;	0.00016	0.39	0.60
2.3. опасных природных явлений (землетрясения, бури, урагана, тайфуна (циклона), шторма, вихря, смерча (торнадо), извержения вулкана, ливня, града, действия необычных для данной местности морозов, обильного снегопада, засухи, а так же иные события которые могут быть отнесены к опасным природным явлениям);	0.00024	0.59	0.90
2.4. совершения третьими лицами в отношении застрахованного имущества (или отдельных его частей, деталей, агрегатов) противоправных действий, указанных в п.4.2.2.4 Правил Страхования;	0.00024	0.59	0.90
2.5. наводнение, затопление, выход подпочвенных вод, сель, а также иные события, относящиеся или которые могут быть отнесены к опасным гидрологическим явлениям;	0.00011	0.28	0.42
2.6. повреждения имущества обваливающимися или падающими конструкциями, не являющимися частью застрахованного имущества;	0.00011	0.28	0.42
2.7. аварии инженерных сетей (водопровод, канализация, теплоснабжение, электроснабжение, вентиляция, системы пожаротушения); проникновения воды из соседних (чужих) помещений;	0.00011	0.28	0.42
2.8. непреднамеренного нарушения норм и правил производства работ;	0.00024	0.59	0.90
2.9. падение летательных аппаратов	0.00002	0.04	0.06

2. оборудование строительной площадки

$T_6=2.2\%$; $q - 0.0003$.

Риск	q_p	$\frac{q_p}{q}$	T_6^p , %
2.1. пожара, а так же причинение ущерба застрахованному имуществу вследствие проведения мероприятий по пожаротушению или подавлению огня, взрыва по любой причине (за исключением террористического акта), удара молнии;	0.0002	0.67	1.50
2.2 оседания и просадки грунта, обвала, оползня, а так же иных событий, относящихся или которые могут быть отнесены к опасным геологическим явлениям;	0.0001	0.40	0.90
2.3. опасных природных явлений (землетрясения, бури, урагана, тайфуна (циклона), шторма, вихря, смерча (торнадо), извержения вулкана, ливня, града, действия необычных для данной местности морозов, обильного снегопада, засухи, а так же иные события которые могут быть отнесены к опасным природным явлениям);	0.0002	0.58	1.30

Риск	q_p	$\frac{q_p}{q}$	T_6^p , %
2.4. совершения третьими лицами в отношении застрахованного имущества (или отдельных его частей, деталей, агрегатов) противоправных действий, указанных в п.4.2.2.4 Правил Страхования;	0.0002	0.58	1.30
2.5. наводнение, затопление, выход подпочвенных вод, сель, а также иные события, относящиеся или которые могут быть отнесены к опасным гидрологическим явлениям;	0.0001	0.28	0.63
2.6. повреждения имущества обваливающимися или падающими конструкциями, не являющимися частью застрахованного имущества;	0.0001	0.28	0.63
2.7. аварии инженерных сетей (водопровод, канализация, теплоснабжение, электроснабжение, вентиляция, системы пожаротушения); проникновения воды из соседних (чужих) помещений;	0.0001	0.28	0.63
2.8. непреднамеренного нарушения норм и правил производства работ;	0.0001	0.40	0.90
2.9. падение летательных аппаратов	0.0000	0.03	0.06

3. Строительная техника

$T_6=1.9\%$; $q - 0.00012$.

Риск	q_p	$\frac{q_p}{q}$	T_6^p , %
2.1. пожара, а так же причинение ущерба застрахованному имуществу вследствие проведения мероприятий по пожаротушению или подавлению огня, взрыва по любой причине (за исключением террористического акта), удара молнии;	0.00024	0.59	0.90
2.2 оседания и просадки грунта, обвала, оползня, а так же иных событий, относящихся или которые могут быть отнесены к опасным геологическим явлениям;	0.00024	0.59	0.90
2.3. опасных природных явлений (землетрясения, бури, урагана, тайфуна (циклона), шторма, вихря, смерча (торнадо), извержения вулкана, ливня, града, действия необычных для данной местности морозов, обильного снегопада, засухи, а так же иные события которые могут быть отнесены к опасным природным явлениям);	0.00024	0.59	0.90
2.4. совершения третьими лицами в отношении застрахованного имущества (или отдельных его частей, деталей, агрегатов) противоправных действий, указанных в п.4.2.2.4 Правил Страхования;	0.00033	0.82	1.25
2.5. наводнение, затопление, выход подпочвенных вод, сель, а также иные события, относящиеся или которые могут быть отнесены к опасным гидрологическим явлениям;	0.00015	0.37	0.57
2.6. повреждения имущества обваливающимися или падающими конструкциями, не являющимися частью застрахованного имущества;	0.00010	0.25	0.38
2.7. аварии инженерных сетей (водопровод, канализация, теплоснабжение, электроснабжение, вентиляция, системы пожаротушения); проникновения воды из соседних (чужих) помещений;	0.00010	0.25	0.38
2.8. непреднамеренного нарушения норм и правил производства работ;	0.00025	0.62	0.94

Риск	q_p	$\frac{q_p}{q}$	T_b^p , %
2.9. падение летательных аппаратов	0.00002	0.04	0.06

4. Имущество

$T_b=1.5\%$; $q - 0.00008$.

Риск	q_p	$\frac{q_p}{q}$	T_b^p , %
2.1. пожара, а так же причинение ущерба застрахованному имуществу вследствие проведения мероприятий по пожаротушению или подавлению огня, взрыва по любой причине (за исключением террористического акта), удара молнии;	0.00014	0.45	1.00
2.2 оседания и просадки грунта, обвала, оползня, а так же иных событий, относящихся или которые могут быть отнесены к опасным геологическим явлениям;	0.00009	0.27	0.60
2.3. опасных природных явлений (землетрясения, бури, урагана, тайфуна (циклона), шторма, вихря, смерча (торнадо), извержения вулкана, ливня, града, действия необычных для данной местности морозов, обильного снегопада, засухи, а так же иные события которые могут быть отнесены к опасным природным явлениям);	0.00013	0.40	0.90
2.4. совершения третьими лицами в отношении застрахованного имущества (или отдельных его частей, деталей, агрегатов) противоправных действий, указанных в п.4.2.2.4 Правил Страхования;	0.00013	0.40	0.90
2.5. наводнение, затопление, выход подпочвенных вод, сель, а также иные события, относящиеся или которые могут быть отнесены к опасным гидрологическим явлениям;	0.00006	0.19	0.42
2.6. повреждения имущества обваливающимися или падающими конструкциями, не являющимися частью застрахованного имущества;	0.00006	0.19	0.42
2.7. аварии инженерных сетей (водопровод, канализация, теплоснабжение, электроснабжение, вентиляция, системы пожаротушения); проникновения воды из соседних (чужих) помещений;	0.00006	0.19	0.42
2.8. непреднамеренного нарушения норм и правил производства работ;	0.00009	0.27	0.60
2.9. падение летательных аппаратов	0.00001	0.03	0.06

III. Расчет базовых тарифных ставок

с ответственностью «за дополнительные риски»

Средняя страховая сумма $S = 306\,000\,000$ рублей, согласно Методике № 1 тяжесть убытка берется равной 0,7.

Данные для расчета

1. объекты строительного-монтажных работ

- вероятность наступления страхового случая $q = 0.0001$
- ожидаемое количество договоров $n = 250$.

2. оборудование строительной площадки

- вероятность наступления страхового случая $q = 0.00007$
- ожидаемое количество договоров $n = 70$.

3. Строительная техника

- вероятность наступления страхового случая $q = 0.00004$
- ожидаемое количество договоров $n = 50$.

4. Существующее имущество

- вероятность наступления страхового случая $q = 0.00002$
- ожидаемое количество договоров $n = 50$.

Объект страхования	$T_o, \text{%%}$	$T_p, \text{%%}$	$T_n, \text{%%}$	нагрузка $f, \text{%%}$	$T_b, \text{%%}$
1. объекты строительного-монтажных работ	0.01	0.09	0.09	90	0.9
2. оборудование строительной площадки	0.005	0.14	0.14	90	1.4
3. Строительная техника	0.002	0.09	0.10	90	1.0
4. Существующее имущество	0.001	0.09	0.09	90	0.9

Расчет базовых страховых тарифов по отдельным рискам

3.1. Базовая тарифная ставка по риску «террористический акт» устанавливается на основании тарификатора, утвержденного РАТСП (Российский антитеррористический страховой пул). Годовая тарифная ставка составляет 0,025% от страховой суммы.

При страховании по отдельным рискам тарифная ставка T_b^p рассчитывается по следующей формуле:

$$T_b^p = T_b \cdot \frac{q_p}{q},$$

где T_b – базовая тарифная ставка (с ответственностью «за основные риски»), q – базовая вероятность наступления страхового случая по данному риску, q_p – вероятность наступления страхового случая по отдельному соответствующему риску.

Результаты вычислений в зависимости от рисков приведены в следующих таблицах.

1. объекты строительно-монтажных работ

$T_6=0.9\%$; $q - 0.0001$.

Риск	q_p	$\frac{q_p}{q}$	T_6^p , %
3.2. гражданские волнения, забастовки, беспорядки;	0.0000	0.19	0.18
3.3. ошибки, допущенные при проектировании объектов строительно-монтажных работ;	0.0001	0.77	0.73
3.4. наезд транспортных средств;	0.0000	0.48	0.45
3.5 повреждение имущества в результате проведения погрузочно-разгрузочных работ, предусмотренных договором подряда (контрактом на монтаж и/или строительство)	0.0000	0.11	0.10

2. оборудование строительной площадки

$T_6=1.4\%$; $q - 0.00007$.

Риск	q_p	$\frac{q_p}{q}$	T_6^p , %
3.2. гражданские волнения, забастовки, беспорядки;	0.0000	0.19	0.27
3.3. ошибки, допущенные при проектировании объектов строительно-монтажных работ;	0.0001	0.76	1.09
3.4. наезд транспортных средств;	0.0000	0.48	0.68
3.5 повреждение имущества в результате проведения погрузочно-разгрузочных работ, предусмотренных договором подряда (контрактом на монтаж и/или строительство)	0.0000	0.17	0.25

3. Строительная техника

$T_6=1.0\%$; $q - 0.000023$.

Риск	q_p	$\frac{q_p}{q}$	T_6^p , %
3.2. гражданские волнения, забастовки, беспорядки;	0.0001	0.83	0.78
3.4. наезд транспортных средств;	0.0001	0.83	0.78
3.5 повреждение имущества в результате проведения погрузочно-разгрузочных работ, предусмотренных договором подряда (контрактом на монтаж и/или строительство)	0.0000	0.26	0.25

4. Имущество

$T_6=0.9\%$; $q - 0.00002$.

Риск	q_p	$\frac{q_p}{q}$	T_6^p , %
3.2. гражданские волнения, забастовки, беспорядки;	0.000009	0.13	0.18
3.3. ошибки, допущенные при проектировании объектов строительно-монтажных работ;	0.000036	0.51	0.73
3.4. наезд транспортных средств;	0.000022	0.32	0.45
3.5 повреждение имущества в результате проведения погрузочно-разгрузочных работ, предусмотренных договором подряда (контрактом на монтаж и/или строительство)	0.000005	0.07	0.10

По дополнительному риску «иные риски, предусмотренные договором страхования» расчет базовой тарифной ставки производится без деления на объекты страхования

Данные для расчета:

Средняя страховая сумма $S = 306\,000\,000$ рублей, согласно Методике № 1 тяжесть убытка берется равной 0,7.

- вероятность наступления страхового случая $q = 0.00014$
- ожидаемое количество договоров $n = 250$

Основная часть нетто - ставки T_0 вычисляется по формуле:

$$T_0 = S_B / S \cdot q \cdot 100\% = 0.7 \times 0.00014 \times 100\% = 0.010\%.$$

Рисковая надбавка рассчитывается по формуле:

$$T_P = 1.2 \cdot T_0 \cdot \alpha(\gamma) \cdot \sqrt{\frac{1-q}{n \cdot q}}.$$

Страховщик с вероятностью $\gamma = 0.95$ предполагает обеспечить не превышение возможных возмещений над собранными взносами, тогда из таблицы: $\alpha(\gamma) = 1.645$.

γ	0.84	0.9	0.95	0.98	0.9986
$\alpha(\gamma)$	1.0	1.3	1.645	2.0	3.0

Получаем: $T_P = 1.2 \cdot 0.010 \cdot 1.645 \cdot \sqrt{\frac{1-0.00014}{250 \cdot 0.00014}} = 0.104\%.$

Совокупная нетто - ставка T_H вычисляется по формуле:

$$T_H = T_0 + T_P = 0.010 + 0.104 = 0.114\%.$$

Брутто - ставка T_B вычисляется по формуле:

$$T_B = \frac{T_H}{1-f}, \text{ где } f - \text{нагрузка, } f = 90\% = 0.90.$$

Получаем: $T_B = \frac{0.114}{1-0.90} = 1.14\%.$

IV. Расчет базовой тарифной ставки по риску 4

Данные для расчета:

- средняя страховая сумма $S = 5\,000\,000$ рублей
- средняя страховая выплата $S_e = 3\,500\,000$ рублей
- вероятность наступления страхового случая $q = 0.0001$
- ожидаемое количество договоров $n = 50$

Основная часть нетто - ставки T_0 вычисляется по формуле:

$$T_0 = S_B / S \cdot q \cdot 100\% = 0.7 \times 0.0001 \times 100\% = 0.007\%.$$

Рисковая надбавка рассчитывается по формуле:

$$T_P = 1.2 \cdot T_0 \cdot \alpha(\gamma) \cdot \sqrt{\frac{1-q}{n \cdot q}}.$$

Страховщик с вероятностью $\gamma = 0.95$ предполагает обеспечить неперевышение возможных возмещений над собранными взносами, тогда из таблицы : $\alpha(\gamma) = 1.645$.

γ	0.84	0.9	0.95	0.98	0.9986
$\alpha(\gamma)$	1.0	1.3	1.645	2.0	3.0

Получаем: $T_p = 1.2 \cdot 0.007 \cdot 1.645 \cdot \sqrt{\frac{1-0.0001}{50 \cdot 0.0001}} = 0.195\%$.

Совокупная нетто - ставка T_H вычисляется по формуле:

$$T_H = T_O + T_p = 0.007 + 0.195 = 0.202\%.$$

Брутто - ставка T_B вычисляется по формуле:

$$T_B = \frac{T_H}{1-f}, \text{ где } f - \text{нагрузка, } f = 90\% = 0.90.$$

Получаем: $T_B = \frac{0.202}{1-0.90} = 2.0\%$.

V. Расчет базовой тарифной ставки по риску 5

Данные для расчета:

- средняя страховая сумма $S - 25\,000\,000$ рублей
- средняя страховая выплата $S_e - 17\,500\,000$ рублей
- вероятность наступления страхового случая $q - 0.0001$
- ожидаемое количество договоров $n - 35$

Основная часть нетто - ставки T_O вычисляется по формуле:

$$T_O = S_B / S \cdot q \cdot 100\% = 0.7 \times 0.0001 \times 100\% = 0.007\%.$$

Рисковая надбавка рассчитывается по формуле:

$$T_p = 1.2 \cdot T_O \cdot \alpha(\gamma) \cdot \sqrt{\frac{1-q}{n \cdot q}}.$$

Страховщик с вероятностью $\gamma = 0.95$ предполагает обеспечить неперевышение возможных возмещений над собранными взносами, тогда из таблицы : $\alpha(\gamma) = 1.645$.

γ	0.84	0.9	0.95	0.98	0.9986
$\alpha(\gamma)$	1.0	1.3	1.645	2.0	3.0

Получаем: $T_p = 1.2 \cdot 0.007 \cdot 1.645 \cdot \sqrt{\frac{1-0.0001}{35 \cdot 0.0001}} = 0.242\%$.

Совокупная нетто - ставка T_H вычисляется по формуле:

$$T_H = T_O + T_p = 0.007 + 0.242 = 0.249\%.$$

Брутто - ставка T_B вычисляется по формуле:

$$T_B = \frac{T_H}{1-f}, \text{ где } f - \text{ нагрузка, } f = 90\% = 0.90.$$

Получаем:
$$T_B = \frac{0.249}{1-0.90} = 2.5\%.$$

IX. Расчет поправочных коэффициентов при страховании по системе первого риска

При страховании по системе первого риска тарифная ставка $T_{пр}$ при рассчитывается по формуле:

$$T_{пр} = T * K_{пр}$$

А поправочный коэффициент рассчитывается по следующей формуле:

$$K_{пр} = \frac{C}{SS} \cdot \frac{\sum \min(V; C)}{\sum V},$$

где

SS - страховая сумма;

C - страховая стоимость ($SS \leq C$);

V - возмещение на один страховой случай.

Для расчета поправочного коэффициента использовалась собственная страховая статистика CAO «ВСК» по данному виду страхования. На основе этих данных рассчитано отношение $\frac{\sum \min(V; C)}{\sum V}$ в зависимости от страховой стоимости объекта.

$\frac{C}{SS}$	$\frac{\sum \min(V; C)}{\sum V}$	$K_{пр}$	$\frac{C}{SS}$	$\frac{\sum \min(V; C)}{\sum V}$	$K_{пр}$	$\frac{C}{SS}$	$\frac{\sum \min(V; C)}{\sum V}$	$K_{пр}$
1.0%	32.500	32.50%	3.1%	13.065	40.50%	7%	7.714	54.00%
1.1%	30.000	33.00%	3.2%	12.813	41.00%	7.5%	7.333	55.00%
1.2%	27.917	33.50%	3.3%	12.576	41.50%	8%	7.000	56.00%
1.3%	26.154	34.00%	3.4%	12.353	42.00%	9%	6.444	58.00%
1.4%	24.643	34.50%	3.5%	12.143	42.50%	10%	6.000	60.00%
1.5%	23.333	35.00%	3.6%	11.944	43.00%	11%	5.545	61.00%
1.6%	22.188	35.50%	3.7%	11.757	43.50%	12%	5.167	62.00%
1.7%	21.176	36.00%	3.8%	11.579	44.00%	13%	4.846	63.00%
1.8%	20.278	36.50%	3.9%	11.410	44.50%	14%	4.571	64.00%
1.9%	19.474	37.00%	4.0%	11.250	45.00%	15%	4.333	65.00%
2.0%	18.750	37.50%	4.1%	11.098	45.50%	16%	4.125	66.00%
2.1%	17.976	37.75%	4.2%	10.952	46.00%	17%	3.941	67.00%
2.2%	17.273	38.00%	4.3%	10.814	46.50%	18%	3.778	68.00%
2.3%	16.630	38.25%	4.4%	10.682	47.00%	19%	3.632	69.00%
2.4%	16.042	38.50%	4.5%	10.556	47.50%	20%	3.500	70.00%
2.5%	15.500	38.75%	4.6%	10.435	48.00%	21%	3.381	71.00%
2.6%	15.000	39.00%	4.7%	10.319	48.50%	22%	3.273	72.00%
2.7%	14.537	39.25%	4.8%	10.208	49.00%	23%	3.174	73.00%
2.8%	14.107	39.50%	4.9%	10.102	49.50%	24%	3.083	74.00%
2.9%	13.707	39.75%	5%	10.000	50.00%	25%	3.000	75.00%
3.0%	13.333	40.00%	6%	8.667	52.00%	26%	2.909	75.63%

$\frac{C}{SS}$	$\frac{\sum \min(V; C)}{\sum V}$	K_{np}
27%	2.824	76.25%
28%	2.746	76.88%
29%	2.672	77.50%
30%	2.604	78.13%
31%	2.540	78.75%
32%	2.480	79.38%
33%	2.424	80.00%
34%	2.359	80.22%
35%	2.301	80.55%
36%	2.247	80.88%
37%	2.195	81.21%
38%	2.146	81.54%
39%	2.099	81.87%
40%	2.055	82.20%
41%	2.013	82.53%
42%	1.971	82.80%
43%	1.930	83.00%
44%	1.893	83.30%
45%	1.858	83.60%
46%	1.824	83.90%
47%	1.792	84.21%
48%	1.760	84.46%
49%	1.729	84.70%
50%	1.700	85.00%
51%	1.671	85.20%

$\frac{C}{SS}$	$\frac{\sum \min(V; C)}{\sum V}$	K_{np}
52%	1.642	85.40%
53%	1.615	85.60%
54%	1.589	85.80%
55%	1.564	86.00%
56%	1.539	86.20%
57%	1.516	86.40%
58%	1.493	86.60%
59%	1.471	86.80%
60%	1.450	87.00%
61%	1.430	87.20%
62%	1.410	87.40%
63%	1.390	87.60%
64%	1.372	87.80%
65%	1.354	88.00%
66%	1.336	88.20%
67%	1.319	88.40%
68%	1.303	88.60%
69%	1.287	88.80%
70%	1.271	89.00%
71%	1.256	89.20%
72%	1.242	89.40%
73%	1.227	89.60%
74%	1.214	89.80%
75%	1.200	90.00%
76%	1.189	90.40%

$\frac{C}{SS}$	$\frac{\sum \min(V; C)}{\sum V}$	K_{np}
77%	1.179	90.80%
78%	1.169	91.20%
79%	1.159	91.60%
80%	1.150	92.00%
81%	1.141	92.40%
82%	1.132	92.80%
83%	1.123	93.20%
84%	1.114	93.60%
85%	1.106	94.00%
86%	1.098	94.40%
87%	1.090	94.80%
88%	1.082	95.20%
89%	1.074	95.60%
90%	1.067	96.00%
91%	1.059	96.40%
92%	1.052	96.80%
93%	1.045	97.20%
94%	1.038	97.60%
95%	1.032	98.00%
96%	1.025	98.40%
97%	1.019	98.80%
98%	1.012	99.20%
99%	1.006	99.60%
100%	1.000	100.0%

X. Расчет поправочного коэффициента при неснижаемой страховой сумме

Поправочный коэффициент к базовым тарифным ставкам при условии, что после страхового случая страховая сумма не уменьшается на величину возмещенного убытка, рассчитывается для строительной техники.

При расчете коэффициента используются данные о количестве страховых случаев на один объект, среднем возмещении на один страховой случай при условии уменьшенной, а также неснижаемой страховой суммы, средней страховой суммы на один объект.

Для расчета поправочного коэффициента использовалась собственная страховая статистика CAO «ВСК» по данному виду страхования.

Согласно статистике CAO «ВСК» максимальное наблюдаемое количество страховых случаев по одному объекту в течение одного срока страхования не превышает 2 раз. Таким образом, максимально в течение одного срока страхования страховщик может выплатить 2 возмещения.

Обозначим N – количество страховых случаев на один объект в течение одного срока страхования, S_k – средняя страховая сумма при условии, что произошло k страховых случаев ($k=1, 2$), а также при условии уменьшения страховой суммы на величину убытка, $V(S_k)$ – среднее возмещение при страховой сумме S_k .

В случае уменьшения страховой суммы на величину убытка ожидаемый убыток на одно транспортное средство в течение одного срока страхования будет равен

$$T_1 = P(N=1) * V(S_0) + P(N=2) * (V(S_0) + V(S_1)),$$

где $P(N=k)$ – вероятность того, что в течение одного срока страхования по объекту произойдет k страховых случаев,

$$S_1 = S_0 - V(S_0),$$

$$V(S_1) = V(S_0) * \frac{S_1}{S_0},$$

В случае, если страховая сумма не уменьшается на величину убытка ожидаемый убыток на одно транспортное средство в течение одного срока страхования будет равен $T_2 = P(N=1) * V(S_0) + 2 * P(N=2) * V(S_0)$.

Поправочный коэффициент к тарифным ставкам при условии, что после страхового случая страховая сумма не уменьшается на величину возмещенного убытка, равен

$$K = \frac{T_2}{T_1}.$$

Расчет поправочного коэффициента для строительной техники.

В следующей таблице приведен подробный расчет поправочного коэффициента к тарифным ставкам при условии, что после страхового случая страховая сумма не уменьшается на величину возмещенного убытка.

Расчетная величина	Значение величины
$P(N=1)$	0.0717
$P(N=2)$	0.0096
S_0	306 000 000
$V(S_0)$	214 200 000
S_1	91 800 000
$V(S_1)$	64 260 000
T_1	16 438 312
T_2	15 975 036
K	1.029

Полученное значение коэффициента близко к 1.03, однако, с целью упрощения тарификации, принимается равным 1.05.

XI. Расчет поправочного коэффициента к тарифу при использовании франшизы.

Договором страхования может быть предусмотрена франшиза, тарифная ставка T_i при использовании франшизы № i рассчитывается по формуле:

$$T_i = T_B * K_i,$$

где T_B – базовая ставка по данному тарифу.

Поправочный коэффициент рассчитывается по формуле:

$$K = S_{vi} / S_v$$

где, S_{vi}/S_v – отношение средней выплаты по страховому событию в случае использования франшизы № i , к средней выплате по страховому событию в базовом случае (без франшизы). Результаты расчета поправочного коэффициента для всех объектов, кроме строительной техники:

№ п/п	Размер франшизы, в % от страховой суммы	S_{vi} / S_v	K_i
1	0.005	0.97	0.97
2	0.01	0.93	0.93
3	0.05	0.90	0.90
4	0.1	0.85	0.85
5	0.5	0.80	0.80

Страховщик имеет право применять к рассчитанной тарифной ставке повышающие (от 1,1 до 20) и понижающие (от 0,01 до 0,99) коэффициенты в зависимости от различных обстоятельств, влияющих на степень страхового риска.

К таким обстоятельствам относятся: объем страхового покрытия, наличие или отсутствие франшизы; включение в перечень выгодоприобретателей лиц, ответственность которых застрахована по договору, характер сооружаемых объектов; виды основных и вспомогательных материалов, применяемые при производстве строительно-монтажных работ; состав строительной техники; характер строительной площадки и степень ее подверженности рискам (климатические и тектонические, техногенные); методы строительства; риски, влияющие на выполнение графика работ; охрана строительной площадки; устройство пожаротушения и охранной сигнализации; квалификация инженерно-технического состава, рабочие Страхователя и другие факторы, влияющие, по оценке Страховщика, на определение степени риска.

Пронумеровано и прошито

~~15. Подкаменная 66) лист~~

Генеральный директор САО «ВСК»

~~Обв.ницкий О.С.~~

